

عالیہ اردو ہندی ڈکشنری

حصہ اول حرف ”ذ“ تک

طہ نسیم

اردو چینل

ڈکشنری کے استعمال کے بارے میں کچھ ضروری باتیں

☆ اردو کے کچھ حروف کا تلفظ (उच्चारण) ہندی میں کرنے کے لیے ہندی کے حروف میں معمولی تبدیلی کی گئی ہے تاکہ تلفظ میں کوئی دشواری نہ ہو۔ مثلاً (अ) کے لیے (ا) لگایا ہے لیکن (ع) کا تلفظ تھوڑا مختلف ہے (ع) کی آواز حلق کے پیچھے سے نکلتی ہے اس لیے جو الفاظ (ع) سے شروع ہو رہے ہیں۔ ان میں (अ) کے نیچے ہندی لگادی گئی ہے۔ مثال کے طور پر ”عمل“ ہم نے اس طرح لکھا ہے (अमल=عمل)

☆ جب (ا) میں مد (آ) لگ جاتا ہے تو وہ اس طرح لکھا جاتا ہے (آ) اب (الف) کی آواز ہندی کا آا بن جاتی ہے جیسے: (आम=آم)

☆ اسی طرح ہندی میں (ख) بنانے کے لیے (ख) کے نیچے ہندی لگادی جاتی ہے۔ تو اس کا تلفظ ख کے بدلے ख (زبان اور تالو کے درمیان سے ہوا کے ساتھ آواز نکلے گی۔) جیسے (खाक=خاک)

☆ ذ، ز، ظ، ض کے لیے ہندی کے ज کے نیچے ہندی لگا کر تلفظ کیا جاتا ہے جو انگریزی کے (Z) جیسا ہوتا ہے۔ مثلاً (जर=زیر)، (जात=زات)، (खाल=خالم)، (जामिन=خامن)

☆ اردو میں ایک حرف (ژ) ہوتا ہے اس کا تلفظ (ز) اور (ے) کی درمیانی آواز ہوتی ہے جیسے (ژالہ=جالا)، اس کو سمجھانے کے لیے ہم نے ज لکھا ہے۔

☆ اردو حرف (غ) کی آواز بھی حلق کے پیچھے سے نکلتی ہے۔ اسے بنانے کے لیے (ग) کے نیچے ہندی لگا کر (ग) کا تلفظ کیا جاتا ہے جیسے (गालिब=غالب)

☆ اردو حرف (ف) کے لیے ہندی حرف (फ) کے نیچے ہندی لگا کر (फ) بنتا ہے۔ اس کی آواز نیچے کے دانتوں کو اوپر کے ہونٹ کے درمیان ملا کر نکالی جاتی ہے جو انگریزی کے (F) جیسی نکلتی ہے۔ جیسے (فصل=فصل)

☆ اردو میں (ک) کے علاوہ ایک اور حرف (क) استعمال ہوتا ہے۔ جس کی آواز حلق میں زخروے کے پاس سے نکلتی ہے یعنی ک سے بھاری، اس کے لیے ہندی کے क کے نیچے ہندی لگادیتے ہیں۔ جیسے (कलम=قلم)

☆ اگر کہیں کسی لفظ کے معنی پہلے اسی جیسے لفظ کے ساتھ آئے تو ہم نے پہلے والے لفظ کو لکھ کر اس سے پہلے ॰ لکھ دیا ہے تاکہ قارئین اس لفظ میں اس کے معنی دیکھ لیں۔

☆ ہندی میں جہاں دو حروف ایک ساتھ آتے ہیں اردو میں صرف ایک حرف لکھ کر اس پر تشدید (ˆ) لگادیتے ہیں جیسے (बल्ला=بلا)، (कूता=کتا)

© جملہ حقوق بحق ناشر محفوظ ہیں۔

نام کتاب : عالیہ اردو ہندی ڈکشنری (آلیا
उर्दू हिन्दी डिकशनरी)

نام مؤلف : طہ نسیم

ISBN 81-7231-991-6

پہلا ایڈیشن : 2011

ناشر اسلامک بک سروس (پرائیویٹ) لیٹیڈ

2872-74، کوچہ چیلان، دریا گنج، دہلی۔ 110002 (انڈیا)

فون : 23244556، 23286551 فیکس : 23247899، 23277913

ای میل : islamic@eth.net/angeliypedelhi@vsnl.net

ویب سائٹ : www.islamicbookservice.co/islamicbookservice.asia

Our Associates

Al-Munna Book Shop Ltd., (U.A.E.)

(Sharjah) Tel.: 06-561-5483, 06-561-4650 (Dubai) Tel.: 04-352-9294

Azhar Academy Ltd., London (United Kingdom)

Tel.: 020 8911 9797

Lautan Lestari (Lestari Books), Jakarta (Indonesia)

Tel.: 0062-21-35-23456

Husami Book Depot, Hyderabad (India)

Tel.: 040-6680-6285

Printed in India

فہرست

پانی، جل، آبھاء، رس	پانی، جل، آبا، رس	آب	آب
پورکھے، پوروج	پورکھے، پورج	آبا	آبا
آباد	آباد	آباد	آباد
آباد کرنا	آباد کرنا	آبادکاری	آبادکاری
بستی، جن سکھیا	بستی، جنسکھیا	آبادی	آبادی
پیتھک	پیتھک	آبادی	آبادی
سینچائی	سینچائی	آبادی	آبادی
جل ماپک	جل ماپک	آبادی	آبادی
رسا	رسا	آبادی	آبادی
امرت، سدھا	امرت، سدھا	آبادی	آبادی
کلہڑ	کلہڑ	آبادی	آبادی
آبھائیکت	آبھائیکت	آبادی	آبادی
چلو میں پانی لینا	چلو میں پانی لینا	آبادی	آبادی
مل یا موتر تیاگ کر	مل یا موتر تیاگ کر	آبادی	آبادی
ہاٹھ سے دھونا	ہاٹھ سے دھونا	آبادی	آبادی
پن ڈبی	پن ڈبی	آبادی	آبادی
سستی	سستی	آبادی	آبادی
اپمانت	اپمانت	آبادی	آبادی
مان ہانی، بلائکار	مان ہانی، بلائکار	آبادی	آبادی
روآسا	روآسا	آبادی	آبادی
جل پردائے	جل پردائے	آبادی	آبادی
حمرنا، پرپات	حمرنا، پرپات	آبادی	آبادی
کلال	کلال	آبادی	آبادی

258.....	ط (ت)	5 ...	الف (ا، او، چ، ڈ، ڈ، ا، آ)
263.....	ظ (ج)	51	ب (ب، م)
265.....	ع (ا)	83	پ (پ، ف)
278.....	غ (گ)	98	ت (ت، ث)
284.....	ف (ف)	128.....	ٹ (ٹ، ٹ)
294.....	ق (ق)	129.....	ث (ث، س)
304.....	ک (ک، خ)	131.....	ج (ج، ج)
314.....	گ (غ، گ)	142.....	ح (ح، ح)
320.....	ل (ل)	145.....	ح (ح، ہ)
324.....	م (م)	158.....	خ (خ، خ)
365.....	ن (ن)	174.....	د (د، د)
383.....	و (و)	192.....	ڈ (ڈ، ڈ)
390.....	ہ (ہ)	193.....	ذ (ذ، ذ)
397.....	ی (ی)	196.....	ر (ر، ر)
		209.....	ز (ز، ز)
		218.....	ژ (ژ، ژ)
		219.....	س (س، س)
		237.....	ش (ش، ش)
		250.....	ص (ص، ص)
		256.....	ض (ض، ض)

آتشیں	آاتشری	آگن مے
آثار	آاسارے	آاسارے 'ااسر' کا بھوونچن، چنھ،
آثار صنادید	آاسارے-سنادیء	آاسارے، کھنڈھر
آثار قدیمہ	آاسارے-کدیما	آاسارے، کھنڈھر
آجر	آاجیر	آاجیر، کھنڈھر
آختہ	آاخرتا	آاخرتا، کھنڈھر
آثر	آاخر	آاخر، کھنڈھر
آخرالامر	آاخر رول امر	آاخر، کھنڈھر
آخریں	آاخر بری	آاخر، کھنڈھر
آخرت	آاخر رت	آاخر، کھنڈھر
آخری	آاخر ری	آاخر، کھنڈھر
آخری رسوم	آاخر ری رسوم	آاخر، کھنڈھر
آخریں	آاخر ری	آاخر، کھنڈھر
آخور	آاخر	آاخر، کھنڈھر
آداب	آادا ب	آادا ب، کھنڈھر
آداب بجالانا	آادا ب بجا نا	آادا ب، کھنڈھر
آدم	آاد م	آاد م، کھنڈھر
آدم خور	آاد م خور	آاد م، کھنڈھر
آدم زاد	آاد م زا د	آاد م، کھنڈھر
آدمیت	آاد می ی ت	آاد م، کھنڈھر
آدھا	آا دھا	آا دھا، کھنڈھر
آزر پرست	آا زر پر ست	آا زر، کھنڈھر
آراء	آا را ا	آا را، کھنڈھر

آبکاری	آابکاری، کلالی	آابکاری
آبکاری محصول	آابکاری، کلالی	آابکاری
آبلہ	آابکاری، کلالی	آابکاری
آبنائے	آابکاری، کلالی	آابکاری
آبنوس	آابکاری، کلالی	آابکاری
آب و ہوا	آابکاری، کلالی	آابکاری
آبی	آابکاری، کلالی	آابکاری
آبیاری	آابکاری، کلالی	آابکاری
آپا	آابکاری، کلالی	آابکاری
آپس داری	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش بازی	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش پا	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش پرست	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش تر	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش دان	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش زدگی	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش زنی	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش گیر	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتش فشاں	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتشک	آابکاری، کلالی	آابکاری
آتشی	آابکاری، کلالی	آابکاری

سکھ چین، آرام، سودھا	سुख-चैन, आराम, सुविधा	आसाइश	آسائش
ڈیوڈھی، چوکھٹ	ड्यादी, चौखट	आस्तान:	آستانہ
آکاش، نبھ	आकाश, नभ	आस्मान	آسمان (آسمان)
		(आस्माँ)	
آکاش سمبندھی، نیلا	आकाश-संबंधी, नीला	आस्मानी	آسمانی
سمرڈھی، ترہیت	समृद्धि, तृप्ति	आसूदगी	آسودگی
سمرڈھ، ترہیت، سنشٹ	समृद्ध, तृप्त, संतुष्ट	आसूद:	آسودہ
پریت، بھوت پریت	प्रेत, भूत-प्रेत	आसेब	آسیب
پریت گرسٹ	प्रेतग्रस्त	आसेबजद:	آسیب زدہ
پریت بادھا گرسٹ	प्रेतबाधा-ग्रस्त	आसेबी	آسیبی
پے	पेय	आश	آش
رسوئیا	रसोइया	आशपुज	آش پز
میرتا، سندھی	मित्रता, संधि	आशती	آشتی
اوروگنتا، دیگرتا	उद्विग्नता, व्यग्रता	आशुपतगी	آشتگی
اتر، ویاکل	आतुर, व्याकुल	आशुपत:	آشتہ
آتر، ویاکل	आतुर, व्याकुल	आशुपत:	آشفہ
ہت بھاگیہ، پریمی	हतमाग्य, प्रेमी	आशुपत: हाल	آشتہ حال
پریمی، دیوانا	विक्षिप्त, प्रेमी, दीवाना	आशुपत: सर	آشتہ سر
سپٹ، ویکت	स्पष्ट, व्यक्त	आशकार	آشکارا (آشکار)
		(आशकार)	
متر، جانکار	मित्र, जानकार	आशना	آشنا
متر، جار تو	मैत्री, जारत्व;	आशनाई	آشنائی
اپدرو، ویلو	उपद्रव, विप्लव	आशोब	آشوب
میرا بھشید	नेत्राभिष्यंद	आशोबेचश्म	آشوب چشم
گھوسلا	घोंसला	(आश्या)	(آشیاں) آشیانہ
		आश्याना	

سجاوٹ، شرنکار	सजावट, श्रृंगार	आरास्तगी	آراستگی
سجت	सुसज्जित	आरास्त:	آراستہ
وشرام، سکمتا	विश्राम, सुगमता	आराम	آرام
سکھدائی	सुखदायी	आरामदेह	آرام دہ
شینا گار، وشرامائے	शयनागार, विश्रमालय	आरामगाह	آرام گاہ
سجاوٹ، سجا	सजावट, सुसज्जा	आराइश	آرائش
آنا، چورن	आटा, चूर्ण	आर्द	آرد
اتلفٹھا، منورتھ	उत्कंठा, मनोरथ	आर्जू	آرزو
ابھلاشی	अभिलाषी	आर्जूमंद	آرزو مند
ابھلاشا	अभिलाषा	आर्जूमंदी	آرزو مندی
درپن	दर्पण	आरसी	آرسی
لوبھ، لالچ	लोभ, लालच	आज	آز
سوتنتر، سوادھین، نکت	स्वतंत्र, स्वाधीन, मुक्त	आजाद	آزاد
من موجی، سوکچھا چاری	मनमौजी, स्वेच्छचारी	आजादरी	آزاد روی
آزادی	आजादी	आजादगी	آزادگی
سوتنتر، سوادھینا	स्वतंत्र, स्वाधीनता	आजादी	آزادی
روگ، دروین	रोग, दुर्वसन	आजार	آزار
کھن، بلن، رشت	खिन्न, मलिन, रुष्ट	आजुर्दा	آزردہ
جیوکار	जीविका	आजूका	آزوقہ
پریکشا لینا	परीक्षा लेना	आजमाना	آزمانا
جانچ، پریکشا	जांच, परीक्षा	आजमाइश	آزمائش
پریکشا رتھ	परीक्षार्थ	आजमाइशी	آزمائشی
پریکشت، پرکھا ہوا	परीक्षित, परखा हुआ	आजमुदा	آزمودہ
انویجوی، کاریہ سیدھ	अनुमवी, कार्यसिद्ध	आजमुद:कार	آزمودہ کار
سرل، سگم	सरल, सुगम	आसान	آسان
سودھا، سرل	सुविधा, सरलता	आसानी	آسانی

آگنی अग्नि	आग	آگ
ज्ञात, सूचित, वाक्य, वाक्य, سوچت, واقف	आगाह	آگاه
जानकारी, ज्ञान, परिचय	आगाही	آگاهی
संतान, वंशज	आल	آل
'आला' का बहुवचन, उपकरण	आलात	آلات
युद्धस्त्र, हथियार	आलाते-जंग	آلات جنگ
'अलम' का बहुवचन	आलाम	آلام
उपकरण, लिंग	आलत	آلت
प्रदूषण, नापाकी	आलूदगी	آلودگی
लिप्त, लथड़ा	आलूद:	آلوده
उपकरण, औजार	आल:	آله
लिंग, शिश्न	आलए-तनासुल	آله تناسل
अभिकर्ता, साधन	आलएकार	آله کار
लक्ष्य, निशाना	आमाज	آماج
निशाना, लक्ष्यस्थान	आमाजगाह	آماجگاه
अनुमति, तत्परता	आमादगी	آمادگی
तत्पर, अनुमत	आमाद:	آماده
सूजन, शोथ	आमास	آماس
आशाएं	आमाल	آمال
आगमन, आय	आमद	آمد
आय-व्यय	आमदोखर्च	آمد و خرج
यातायात	आमदोरफ्त	آمد و رفت
आवागमन	आमदोशुद	آمد و شد
आय, कमाई	आमदनी	آمدنی
आगत	आमद:	آمده

आगा	आगा	آغا
आगाज	आगाज	آغاز
आगशत:	आगशत:	آگشته
आगोश	आगोश	آغوش
आफ़ात	आफ़ात	آفات
आफ़ाक	आफ़ाक	آفاق
आफ़ाकगीर	आफ़ाकगीर	آفاق گیر
आफ़ाकी	आफ़ाकी	آفاتی
आफ़त	आफ़त	آفت
आफ़तखेज	आफ़तखेज	آفت خیز
आफ़तरसीदा	आफ़तरसीदा	آفت رسیده
आफ़ते-नागहानी	आफ़ते-नागहानी	آفت ناگهانی
आफ़ताब	आफ़ताब	آفتاب
आफ़ताबगीर	आफ़ताबगीर	آفتاب گیر
आफ़ताबे-हश्र	आफ़ताबे-हश्र	آفتاب حشر
आफ़ताब:	आफ़ताब:	آفتاب
आफ़ताबी	आफ़ताबी	آفتابی
आफ़रीदगार	आफ़रीदगार	آفریدگار
आफ़रीद:	आफ़रीद:	آفریده
आफ़्री	आफ़्री	آفرین
आफ़्रीनिश	आफ़्रीनिश	آفرینش
आफ़्रीनिंदा	आफ़्रीनिंदा	آفریننده
आफ़िंदा	आफ़िंदा	آفندی

आफ़त	आफ़त	آفت
आफ़तखेज	आफ़तखेज	آفت خیز
आफ़तरसीदा	आफ़तरसीदा	آفت رسیده
आफ़ते-नागहानी	आफ़ते-नागहानी	آفت ناگهانی
आफ़ताब	आफ़ताब	آفتاب
आफ़ताबगीर	आफ़ताबगीर	آفتاب گیر
आफ़ताबे-हश्र	आफ़ताबे-हश्र	آفتاب حشر
आफ़ताब:	आफ़ताब:	آفتاب
आफ़ताबी	आफ़ताबी	آفتابی
आफ़रीदगार	आफ़रीदगार	آفریدگار
आफ़रीद:	आफ़रीد:	آفریده
आफ़्री	आफ़्री	آفرین
आफ़्रीनिश	आफ़्रीनिش	آفرینش
आफ़्रीनिंदा	आफ़्रीनिंदा	آفریننده
आफ़िंदा	आफ़िंदा	آفندی

श्रीमान, महोदय, जनाब

بولی بولنا	آوازہ کسنا	آوازہ کسنا
بناوٹ	آورد	آورد
لا یا ہوا	آورد:	آوردہ
لٹکا ہوا	آوے جوں	آویزاں
لاگ ڈانٹ، ہاتھ پائی	آوے جیش	آویزش
کان کا بال	آوے ج:	آویزہ
ہائے	آہ	آہ
رونا پینا، ولاب	آہو-بوکا	آہو بکا
دیکھے آہو بکا	آہو جاری	آہو زاری
دیکھے آہو بکا	آہو فوگاں	آہو فغاں
بھوجن	آہار	آہار
دھیما پن، مردلتا	آہیستگی	آہیستگی
مند، دھیما	آہیستا	آہستہ
لوہا، لوہا، لوہ	آہن	آہن
لوہار	آہن گر	آہن گر
لوہے کا	آہنی	آہنی
سکھپ، سے، راک	آہنگ	آہنگ
مृگ، ہرن	آہو	آہو
مृگ نینی	آہو چشم	آہو چشم
آگامی، مہیشی	آہندہ (آہندہ)	آہندہ (آہندہ)
سندھان، نیم، ووحان	آہین	آہین
دند پرکریا سہتا	آہین-فوجداری	آہین فوجداری
درپن	آہین:	آہینہ
درپن کار	آہین: ساڑ	آہینہ ساز
قانونی، ویدھ، سنویدھانک	آہینی	آہینی
قرآن کا ایک واقعہ	آہیت	آہیت

ادھنا یک، ڈکٹیٹر	آمیر	آمر
موکش، کلیان	آمورجیش	آمرزش
موکش پر دان کرنے والا،	آمورجگار	آمرزگار
ईश्वर		
ادھنا یک تنتر	آمیریت	آمریت
آنولا	آامل:	آملہ
ادھرنی، پٹھن	آاموخت:	آاموختہ
شکشا تھی	آامو جگار	آامو زگار
میشری	آامے خت:	آامینتہ
مिलाوٹ	آامے جیش	آامیزش
میشرن، گھول	آامے ج:	آامیزہ
آما ہلدی	آانبا ہلدی	آانبا ہلدی
انتڑی	آانت	آانت
پرمی	آانیس	آانس
کماری، مس	آانس:	آانسہی
آنکھ چھوئی	آانخ میچولی	آنکھ چھوئی
بستی	آاوادانی	آاوادانی
کداچار، بدچلنی	آاوارگی	آاوارگی
دش چرت، بدچلن	آاوار:	آاوارہ
آاوارگی	آاوار: گردی	آاوارہ گردی
دھونی، سور، شہد	آاوا ج	آاوا ج
پرتدھونی، پرتواد	آاوا ج-با جگشت	آاوا ج بازگشت
چاپ	آاوا جے پا	آاوا جے پا
گھنٹے کی آواز	آاوا جے-جرس	آاوا جرس
آاکاش وانزی	آاوا جے-گب	آاوا زغیب
یشودھن، شہرت	آاوا ج:	آاوا زہ

ریشمی رेशमी	अबीशमः	ابریشمہ
چھاگل छागल	इबीक	ابریق
खंडन कहन	इब्ताल	ابطال
लम्बाई, चौड़ाई तथा मोटाई	अबआदेसलासः	ابعاد مثلاً
उपकार	उबकार	ابकार
पहुँचाना, भोजना	इब्लाग	ابلاغ
जनसंचार	इब्लागे-आम्मः	ابلاغ عامہ
रात-दिन	अब्लके-अय्याम	अब्लक आयام
मिस्री, शर्करा	अब्लूज	अब्लूज
भोला-भाला, मूर्ख	अब्लह	अब्लह
मूर्खता, नादानी	अब्लही	अब्लही
दैत्य, शैतान	इब्लीस	इब्लीस
पुत्र, बेटा	इब्न	अब्न
अवसरवादी	इब्नुल वक्त	अब्न الوقت
ईसा मसीह	इब्ने मर्यम	अब्न मरیم
मानव-पिता, आदम	अबुलबश्र	अबुलबश्र
निगूढ़ता, क्लिष्टता	इब्हाम	अब्हाम
अत्यंत सफेद, श्वेततम	अब्यज	अब्बियज
अपील	अपील	अपील
अपीलकर्ता	अपीलगुजार	अपील गुजार
गृह, कमरा	उताक	अताक
कलगी	उताकः	अताकः
शिक्षक, गुरु	अतालीक	अतालीक
शिक्षा	अतालीकी	अतालीकी
अनुकरण, अनुसरण	इत्तिबाअ	अत्ताअ

बाप-दादा	अबोजद	अबुजद
पिता	अब्बा	अब्बा
एक पक्षी	अबाबील	अबाबील
अनुमति	इबाहत	अबाहत
प्रारम्भ, आदिकाल	इब्तिदा	अब्तिदा
पहले-पहल, आदितः	इब्तिदाअन	अब्तिदाअन
प्रारम्भिक, प्राथमिक	इब्तिदाई	अब्तिदाई
क्षीण, तितर-बितर;	अबतर	अबतर
अस्तव्यस्त		
गड़बड़ी, दुर्दशा	अब्तरी	अब्तरी
परीक्षा, कष्ट	इब्तिला	अब्तिला
हर्ष, आनंद	इब्तिहाज	अब्तिहाज
वर्णमाला	अब्जद	अब्जद
नौसिखिया	अब्जदखवाँ	अब्जदखवाँ
नित्यता	अबद	अब्द
प्रकट करना	इब्दा	अब्दा
परिवर्तन	इब्दाल	अब्दाल
'बदन' का बहुवचन, शरीर	अब्दान	अब्दान
नित्य, अक्षय	अब्दी	अब्दी
नित्यता, अक्षयता	अबदीयत	अब्दीयत
मेघ, बादल, घटा	अब्र	अब्
भृकुटि, भौं	अब्रू	अब्
कमान जैसी भौंवाला	अब्रूकमां	अब्
नवचन्द्र	अब्रूए-फलक	अब्
अब्री, मेघ संबंधित	अब्री	अब्
कच्चा रेशम	अब्रीशम	अब्

स्वीकृति, शौच	इजाबत	اجابت
अजातीय, कुजाती	अजाती	اجاتی
एकाधिकार	इजार:	اجاره
ठेकेदार, एकाधिकारी	इजार:दार	اجاره دار
ठेकेदारी, एकाधिकार	इजार:दारी	اجاره داری
किरायानामा	इजार:नाम:	اجاره نامہ
अनुमति, आज्ञा	इजाजत	اجازت
आज्ञापत्र	इजाजतनाम:	اجازत نامہ
पारपत्र	अजाज:	اجازہ
सम्मेलन, भीड़	इज्तिमाअ	اجتماع
सामूहिक	इज्तिमाई	اجتماعی
एकता	इज्तिमाइयत	اجتماعیت
बचना, उपेक्षा	इज्तिनाब	اجتناب
संघर्ष करना, दीनी मसले	इज्तिहाद	اجتهاد
पर गोर		
बाप-दादा, पुरखे	अज्दाद	اجداد
जारी करना	इज्जा	اجرا
अनुष्ठान	इज्जाएकार	اجرائے کار
पिंडसमूह	अज्जाम	اجرام
आकाशीय पिण्डसमूह	अज्जामे फ़लकी	اجرام فلکی
पारिश्रमिक	उज्जत	اجرت
'जुज' का बहुवचन, भाग, खंड	अज्जा	اجزا
संयोजक तत्व	अज्जाए	اجزائے ترکیبی
	तरकीबी	
'जसद' का बहुवचन, देह, अज्साद		اجساد
शरीर		

एकता	इत्तिहाद	اتحاد
उपहार	इत्तिहाफ़	اتحاف
प्रशंसा, गुण	इत्तिसाफ़	اتصاف
मिलना, मिलन,	इत्तिसाल	اتصال
मेल-मिलाप		
संयोग, सहमति	इत्तिफ़ाक़	اتفاق
संयोगवश, अकस्मात्	इत्तिफ़ाक़न	اتفاقاً
सहमति, एकमत	अत्तिफ़ाकराय	اتفاق رائے
आकस्मिक	इत्तिफ़ाकी	اتفاقی
दे. 'इत्तिफ़क़न'	इत्तिफ़ाक़िय:	اتفاقیہ
इंद्रिय-निग्रह, संयम	इत्तिका	اتقا
भरोसा, सहारा	इत्तिका	اتکا
विनष्ट होना	इत्लाफ़	اتلاف
समाप्ति, पूर्ति	इत्माम	اتمام
तर्क पूरा करना	इत्मामे हुज्जत	اتمام حجت
आरोपण, लांछन	इत्तिहाम	اتهام
ढेर	अटम	اثم
दे. 'असास:'	असास	اثاث
सामग्री, संपत्ति, पूंजी	आसास:	اثاثہ
अपराध सिद्ध करना	इस्बाते-जुर्म	اثبات جرم
प्रभाव, गुण, चिह्न	असर	اثر
प्रभाव डालनेवाला	असर अंदाज	اثر انداز
प्रभावकारी	असर अंगेज	اثر انگیز
प्रभावकारी	असरदार	اثر دار
पुरातत्व	असरीयात	اثریات
अंतराल, मध्य	अस्ना	اثنا

ادیان	ادیان	ادیان	ادیان	ادیان	ادیان
ادیب	ادیب	ادیب	ادیب	ادیب	ادیب
ادیم	ادیم	ادیم	ادیم	ادیم	ادیم
اذان	اذان	اذان	اذان	اذان	اذان
اذکار	اذکار	اذکار	اذکار	اذکار	اذکار
اذل	اذل	اذل	اذل	اذل	اذل
اذن	اذن	اذن	اذن	اذن	اذن
اذہان	اذہان	اذہان	اذہان	اذہان	اذہان
اذیت	اذیت	اذیت	اذیت	اذیت	اذیت
اذیت پسند	اذیت پسند	اذیت پسند	اذیت پسند	اذیت پسند	اذیت پسند
اذیت رسانی	اذیت رسانی	اذیت رسانی	اذیت رسانی	اذیت رسانی	اذیت رسانی
ارادت	ارادت	ارادت	ارادت	ارادت	ارادت
ارادت مند	ارادت مند	ارادت مند	ارادت مند	ارادت مند	ارادت مند
ارادۃ	ارادۃ	ارادۃ	ارادۃ	ارادۃ	ارادۃ
ارادہ	ارادہ	ارادہ	ارادہ	ارادہ	ارادہ
ارادی	ارادی	ارادی	ارادی	ارادی	ارادی
اراضی	اراضی	اراضی	اراضی	اراضی	اراضی
اراکین	اراکین	اراکین	اراکین	اراکین	اراکین
ارباب	ارباب	ارباب	ارباب	ارباب	ارباب
ارباب کمال	ارباب کمال	ارباب کمال	ارباب کمال	ارباب کمال	ارباب کمال
ارتباط	ارتباط	ارتباط	ارتباط	ارتباط	ارتباط
ارتحال	ارتحال	ارتحال	ارتحال	ارتحال	ارتحال

ادا	ادا	ادا	ادا	ادا	ادا
ادا کار	ادا کار	ادا کار	ادا کار	ادا کار	ادا کار
ادا کارہ	ادا کارہ	ادا کارہ	ادا کارہ	ادا کارہ	ادا کارہ
ادا کاری	ادا کاری	ادا کاری	ادا کاری	ادا کاری	ادا کاری
ادارت	ادارت	ادارت	ادارت	ادارت	ادارت
ادارہ	ادارہ	ادارہ	ادارہ	ادارہ	ادارہ
اداریہ	اداریہ	اداریہ	اداریہ	اداریہ	اداریہ
اداس	اداس	اداس	اداس	اداس	اداس
ادائیگی	ادائیگی	ادائیگی	ادائیگی	ادائیگی	ادائیگی
ادب	ادب	ادب	ادب	ادب	ادب
ادب آموز	ادب آموز	ادب آموز	ادب آموز	ادب آموز	ادب آموز
ادبا	ادبا	ادبا	ادبا	ادبا	ادبا
ادبار	ادبار	ادبار	ادبار	ادبار	ادبار
ادبی	ادبی	ادبی	ادبی	ادبی	ادبی
ادبیت	ادبیت	ادبیت	ادبیت	ادبیت	ادبیت
ادخال	ادخال	ادخال	ادخال	ادخال	ادخال
ادراک	ادراک	ادراک	ادراک	ادراک	ادراک
ادعا	ادعا	ادعا	ادعا	ادعا	ادعا
ادعیہ	ادعیہ	ادعیہ	ادعیہ	ادعیہ	ادعیہ
ادغام	ادغام	ادغام	ادغام	ادغام	ادغام
ادق	ادق	ادق	ادق	ادق	ادق
ادنی	ادنی	ادنی	ادنی	ادنی	ادنی
ادوار	ادوار	ادوار	ادوار	ادوار	ادوار
ادویہ	ادویہ	ادویہ	ادویہ	ادویہ	ادویہ
ادھم	ادھم	ادھم	ادھم	ادھم	ادھم

’رکن‘ کا बहुवचन، खंभे، अर्कान	ارکان
’सदस्य‘ कहे, सदस्य	
प्रमुख राज्य अधिकारी	अर्काने दौलत
शहाद की स्वर्ग	अर्म
इच्छा, उत्कंठा, लालसा	अर्मान
उपहार, पुरस्कार	अर्मुगां
मुझे दर्शन दीजिए	अरिनी
दर्शन चाहना	अरिनी कहना
’रूह‘ का बहुवचन, ’روح‘ का बहुवचन	अर्वाह
आरा	अर्:
आराकश	अर्:कश
तिरछापन, टेढ़ापन	अरेब
पेंचदार बातें	अरेब की बातें
आड़ा, तिरछा	अरेबवां
अज	अज
कंठस्थ, मुख्याग	अजबर
चूंकि	अजबस
असीम, अत्यधिक	अजहद
आप से, स्वयं, स्वतः	अजखुद
न्यायत:	अजरुए इंसाफ
शीघ्र, तुरंत	अज सरे दस्त
पुनः	अज सरे नौ
’गैब‘ दे. ’गैब‘	अज गैब
ईश्वर की	अजगैबी
अजगैबिया	अजगैबिया

धर्म-परिवर्तन	इर्तिदाद	अर्दाद
थरथराहट, कंपन	इर्तिआश	अर्ताश
ऊपर उठना, ऊंचाई	इर्तिफ़ाअ	अर्ताफ
विकास, क्रम-विकास	इर्तिका	अर्ता
विकासवादी	इर्तिकाई	अर्ताई
पाप करना	इर्तिकाब	अर्ताब
अपराध करना	इर्तिकाबे जुर्म	अर्ताब जर्म
केन्द्रीयकरण	इर्तिकाज	अर्ताज
प्रतिष्ठित, प्रतापी	अर्जमंद	अर्जमंद
आकृष्ट करना	इर्जाअ	अर्जा
नालिश करना	इर्जाए नालिश	अर्जाए नालिश
चारों ओर, आस-पास	इर्दगिर्द	अर्दगिर्द
प्रामाणिक उर्दू	उर्दूए मुअल्ला	अर्दूए मुअल्ला
सस्ता, मंदा	अर्जा	अर्जा
मंदा	अर्जानी	अर्जानी
प्रेषण	इर्साल	अर्साल
दीक्षा, सीधा रास्ता, प्रवचन इर्शाद	अर्शाद	अर्शाद
सन्मार्गी	अर्शद	अर्शद
पृथ्वी, भूमि	अर्ज	अर्ज
पवित्र भूमि, फ़िलिस्तीन	अर्ज-मुकद्दस	अर्ज-मुकद्दस
पृथ्वी और आकाश, ब्रह्माण्ड	अर्जो-समा	अर्जो-समा
भूमि संबंधी, भौतिक	अर्जी	अर्जी
भूगर्भशास्त्र	अरिजीयात	अरिजीयात
भूगर्भशास्त्री	अरिजीयातदॉ	अरिजीयातदॉ
लाल, सुर्ख	अर्गवानी	अर्गवानी

اشو گھوڑا، اश्व	अस्प	اسپ
گھڑدوڑ	अस्प दुवानी	اسپ دوانی
گھڑسوار	अस्प सवार	اسپ سوار
काला दाना, हरमूल	इस्पंद	اسپند
अश्व शक्ति	अस्पी ताकत	اسپی طاقت
शिक्षक, गुरु	उस्ताद(उस्ताज)	استاد(استاز)
खड़े होने का भाव,	इस्तादगी	استادگی
लिंगेंद्रिय का उत्थान		
सीधा खड़ा हुआ	इस्ताद:	استاده
खड़े होने योग्य	इस्तादनी	استادنی
दक्षता, चालाकी	उस्तादी	استادی
गुरु की पत्नी, अध्यापिका	उस्तानी	استانی
अत्याचार, दमन	इस्तिब्दाद	استبدار
दमनकारी	इस्तिब्दादी	استبدادی
दमन	इस्तिब्दादियत	استبدادیت
अपवाद	इस्तिस्ना	استثناء
अच्छा जानना, उपकार	इस्तेहसान	استحسان
शोषण	इस्तेहسال	استحصال
हक मांगना, स्वत्व, पात्रता	इस्तेहकाक	استحقاق
दृढ़ता, स्थिरता	इस्तेहकाम	استحکام
धार्मिक कृति द्वारा	इस्तेखार:	استخاره
शुभ-अशुभ मालूम करना		
निष्कासन	इस्तिख्राज	استخراج
निवेदन, प्रार्थना	अस्तिदुआ	استدعا
प्रमाण चाहना, दलील	इस्तिदलाल	استدلال
देना, तर्क		

पाजामा	इज़ार	ازار
کمر بند، ناڈا	इज़ारबंद	ازار بند
निराकरण, क्षतिपूर्ति	इज़ाल:	ازاله
भीड़, जमाव	इज़िदहाम	ازدحام
विवाह	इज़िदवाज	ازدواج
ज़्यादती, बहुतात	इज़िदयाद	ازدیاد
करंजा	अज़क चश्म	ازرق چشم
अनादिकाल	अज़ल	ازل
अनादिकालीन	अज़ली	ازلی
'जमान:' का बहुवचन	अज़िमन:	ازمنه
मध्य काल	अज़िमनए वुस्ता	ازمنه وسطی
'ज़ौज' का बहुवचन,	अज़वाज	ازواج
पत्नियाँ		
अजगर	अज़दहा	ازدھا
सातों धातुओं का योग	अज़धात	ازدھات
'उस्ताद' का बहुवचन,	असातिज़:	اساتذہ
गुरुजन		
नींव, मूल, आधार	असास	اساس
मूलमूल, आधारमूल	असासी	اساسی
'उस्तूर:' का बहुवचन,	असातीर	اساطیر
कथाएं, गाथाएं		
देवमालाई साहित्य	असातीरी अदब	اساطیری ادب
'उस्तूब' का बहुवचन,	असालीब	اسالیب
शैलियां, पद्धतियाँ		
'सबब' का बहुवचन,	अस्बाब	اسباب
कारण, उपकरण, सामान		

نکاراत्मक प्रश्न	इस्तिफहामे	استفہام انکاری
نکاراत्मक प्रश्न	इन्कारी	
सीधा होना, दृढ़ता	इस्तिकामत	استقامت
स्वागत	इस्तिकबाल	استقبال
अगवाई, स्वागत करना	इस्तिकदाम	استقدام
ठहरना, रुकना	इस्तिकार	استقرار
गर्माधान	इस्तिकारे हमल	استقرار حمل
दृढ़ता, स्थिरता	इस्तिकलाल	استقلال
नित्यता, निरंतरता	इस्तिकभार	استمرار
स्थायी	इस्तिकगारी	استمراری
प्रमाण चाहना	इस्तिकनाद	استناد
बात से बात निकालना,	इस्तिकबात	استنباط
निष्कर्षण		
समानता, मध्याह्न	इस्तिवा	استوا
स्थायी	इस्तुवार	استوار
स्थायीत्व	उस्तुवारी	استواری
विषुवत रेखा से संबन्धित	इस्तिवाई	استوائی
उठाना, ठठोल	इस्तेहजा	استهزا
उन्मूलन	इस्तीसाल	استیصال
प्रभुत्व, सत्ता	इस्तीला	استیلا
सिंह	असद	اسد
'सिर' का बहुवचन, मेद	असार	اسرار
अपव्यय	इसाफ	اسراف
वह फरिश्ता जो महाप्रलय		اسرائیل
के लिए सूर फूकेगा		

सुख चाहना, विश्राम	इस्तिराहत	استراحت
ढीलापन	इस्तिरखा	استرخا
लौटा लेना, रद्द करना	इस्तिर्दाद	استرداد
अनुमति लेना, अनुमति	इस्तिर्जा	استرضا
पानी मांगना, जलोदर	इस्तिस्का	استقا
गवाही	इस्तिश्हाद	استشهاد
चाहना, साक्षी-याचना		
स्वीकृति लेना	इस्तिस्वाब	استصواب
राय लेना, मतदान	इस्तिस्वाब राय	استصواب رائے
सामर्थ्य, शक्ति	इस्तिताअत	استطاعت
'इस्तिआर:' का बहुवचन	इस्तिआरात	استعارات
उधार लेना, रूपक	इस्तिआर:	استعاره
आश्चर्य	इस्तेजाब	استعجاب
योग्यता, पात्रता, विद्वता	इस्तेदाद	استعداد
त्यागपत्र	इस्तेफा	استعفا
उपनिवेशवाद	इस्तेमार	استعمار
प्रयोग	इस्तेमाल	استعمال
तन्मयता	इस्तिग्राक	استغراق
अनिच्छा, निस्पृहता	इस्तिग्ना	استغنا
लाम उठाना	इस्तिफाद:	استفاده
फत्वा लेना, दे. 'फत्वा'	इस्तिफता	استفتا
वमन	इस्तिफ्राग	استفراغ
प्रश्न, पूछताछ	इस्तिफसार	استفسار
प्रश्न	इस्तिफहाम	استفہام
सकारात्मक प्रश्न	इस्तिफहामे इकारी	استفہام اقراری

اپنے، اپنے، اپنے	اصراف	اصراف
اپنے، اپنے، اپنے	اصطباغ	اصطباغ
چمڑے کی رنگائی	اصطبل	اصطبل
اشوشالا، طویلا	اصطلاح	اصطلاح
پر بھاشا	اصطلاحی	اصطلاحی
پاریمائیک	اصغر	اصغر
سب سے چھوٹا	اصل	اصل
مूल، आधार، سत्य، यथार्थ	اصلًا	اصلًا
مول، ادھار، ستیہ، تمھارے	اصلاح	اصلاح
مولت:، यथार्थत:	اصلاحات	اصلاحات
سودھار، شدھ	اصلی	اصلی
"اصلاح" کا बहुवचन	اصلیت	اصلیت
واस्तविक، अकृत्रिम	اصناف	اصناف
वास्तविकता	اصنام	اصنام
स्निग्ھ' का बहु..	اصول	اصول
"स्निग्ھ" का बहु.. मूर्तियां	اصول बांधना	اصول बांधना
नियम، सिद्धान्त	اصولاً	اصولاً
नियम बना लेना	اصولی	اصولی
नियमानुसार، नियमत:	اصیل	اصیل
سیدھاٹک	اضافت	اضافت
कुलीन، खरा	اضافہ	اضافہ
सम्बन्ध. (व्या.) तत्पुरुष	اضافی	اضافی
वृद्धि	اضافیت	اضافیت
आपेक्षिक	اضطراب	اضطراب
सापेक्षतावाद، आपेक्षिकता	اضطرار	اضطرار
व्याकुलता، व्यग्रता	اضعاف	اضعاف
आतुरता		
दुना करना		

'शरीफ' का बहुवचन	अशराफ	अशराफ
अभिजात्य	अशराफी	अशराफी
अभिजात तंत्र	अशराफीय:	अशराफीय:
चमकना, सूर्योदय के	इशराक	इशराक
पाश्चात का समय	अशरफ	अशरफ
अति प्रतिष्ठित, कुलीनतम	अशरफुलमुखलुकत	अशरफुलमुखलुकत
सर्वश्रेष्ठ, मनुष्य	अशरफी	अशरफी
गिन्नी	अशआर	अशआर
'शेर' का बहुवचन,	अशगल	अशगल
'शुगल' का बहुवचन,		
कामघंघे		
आँसू	अशक	अशक
रुनेवाला	अशकबार	अशकबार
अश्रुपात	अशकबारी	अशकबारी
दिलासा	अशकशूई	अशकशूई
'शकल' का बहुवचन,	इशकाल	इशकाल
आकृतियां		
कठिनाई	इशकाल	इशकाल
चितकबरा घोड़ा	अशहब	अशहब
'शय' का बहुवचन, वस्तुएं	अश्या	अश्या
उपभोग की वस्तुएँ	अश्याए-सर्फ	अश्याए-सर्फ
पहुँच, यथार्थता	इसाबत	इसाबत
मूल, वास्तविकता	असालत	असालत
स्वयं	असालतन	असालतन
'साहिब' का बहुवचन	असहाब	असहाब
हठ	इसार	इसार

اعداد	آداد	‘اعدد’ کا बहुवचन، ‘عدد’ کا بہووجن،
اعداد و شمار	آدادو شمار	سंख्याएं संख्याئیں
اعراب	عرا ب	आंकड़े आंकڑے
اعراض	عرا ج	मात्रا, चिह्न
اعراف	آراف	विमुखा, उपेक्षा
اعزاز	عزاز	स्वर्ग तथा नरक के बीच का
اعزازी	عزازी	स्थान, कुरान की एक سورت
اعزازیه	عزازیه	समान, प्रतिष्ठा
اعزه	اعزه	अवैतनिक
اعصاب	आसाब	मानदेय
اعضا	आजा	‘अजीज’ का बहुवचन، ‘عزیز’ کا بہووجن،
اعضائے رئیسہ	आजाए रईस:	सम्बधी
اعظم	आजम	पट्टे, स्नायु
اعلامیہ	एलामिय:	अंग आज
اعلان	एलान	सर्वश्रेष्ठ शारीरिक अंग
اعلم	आलम	दिल, जिगर, मस्तिष्क
اعلیٰ	आला	महत्तम
اعمال	आमाल	घोषणापत्र
اعمال نامہ	आमालनाम:	घोषणा, अभिज्ञापन
اعلیٰ	आमा	सब سے بڑا ج्ञाता
		उच्च, सर्वश्रेष्ठ, प्रधान
		‘अमल’ का बहुवचन، ‘عمل’ का بہووجن،
		कृतियाँ, जप-तप
		कर्म-पोथी
		अंधा

اضلال	इज् लाल	कुमार्ग-दर्शन
اضمحلال	इज् मेहलाल	आवसाद, ग्लानि
اطاعت	इताअत	अज्ञापान, सेवा
اطاق	उताक	घर, कमरा
اطریف	अत्रीफल	गहर, क्रा
اطلاع	इतिलानाम:	त्रिफला
اطلاعا	इतिलाअन	सूचनापत्र
اطمینان	इत्मीनान	सूचनार्थ
اطہر	अत्हर	संतुष्टि, विश्वास, सांत्वना
اطیب	अत्यब	संशुष, श्वास, सान्त्वना
اطہار	इज् हार	अत्यंत पवित्र
اعادہ	इआद:	अत्यन्त सुगंधवान्
اعانت	इआनत	प्रकट करना, अभिव्यंजना
اعتبار	एतिबार	पुनरावृत्ति, दुहराना
اعتباری	एतिबारी	सहायता, मदद, सहयोग
اعتماد پسند	एतिदाल-पसंद	भरोसा
اعتزاز	एतिजार	विश्वसनीय
اعتراض	एतिराज	अनुग्रहावादी
اعتراف	एतिराफ	उज, आपत्ति
اعتقاد	एतिक़ाद	आपत्ति
اعتکاف	एतिक़ाफ	इकार, स्वीकृति
		आस्था, श्रद्धा
		एकान्त में ईश्वर-तपस्या,
		एकान्त वास
اعتاد	एतिमाद	भरोसा, विश्वास
اعتنا	एतिना	सहानुभूति
اعجاز	एजाज	चमत्कार

جھلکتا ج्वलित	अफ़रोख़्त:	افروخته
चिराग की बत्ती चिराग की बत्ती	अफ़रोज़:	افروزه
वृद्धि वृद्धि	अफ़ज़ाइश	افزائش
प्रजनन प्रजनन	अफ़ज़ाइशो-नस्ल	افزائش نسل
अधिक, अत्यधिक, प्रचुर अधिक, अत्यधिक, प्रचुर	अफ़ज़ू	افزوں
प्रचुरता, बहुतायत प्रचुरता, बहुतायत	अफ़ज़ूनी	افزونی
कहानी से संबद्ध कहानी से संबद्ध	अफ़सानवी	افسانوی
कहानी, आख्यायिका कहानी, आख्यायिका	अफ़सान:	افسانه
कहानीकार कहानीकार	अफ़सान: नवीस	افسانه نویس
मलिनता, उदासीनता मलिनता, उदासीनता	अफ़सुर्दगी	افسردگی
खिन्न खिन्न	अफ़सुर्द:	افسرده
पछतावा, शोक पछतावा, शोक	अफ़सोस	افسوس
शोकजनक शोकजनक	अफ़सोसनाक	افسوس ناک
जादू, इंद्रजाल जादू, इंद्रजाल	अफ़सू	افسوں
खोलना खोलना	इफ़शा	افشا
भेद खुल जाना भेद खुल जाना	इफ़शाए राज़	افشائے راز
उत्तम उत्तम	अफ़ज़ल	افضل
उत्तमता, श्रेष्ठता उत्तमता, श्रेष्ठता	अफ़ज़लीयत	افضلیت
खोलना खोलना	इफ़तार	افطار
क्षितिज क्षितिज	उफ़ुक	افق
'फ़िक्र' का बहुवचन, विचार 'फ़िक्र' का बहुवचन, विचार	अफ़कार	افکار
मत मत		
क्षत, घायल क्षत, घायल	अफ़गार	انگار
लाचार, दुखित लाचार, दुखित	अफ़गनद:	انگنده
निर्धनता निर्धनता	इफ़लास	افلاس

'गरज' का बहुवचन, 'गरज' का बहुवचन,	अगराज	اغراض
अभिप्राय अभिप्राय	इग़लाम	اغلام
गुदामैथुन गुदामैथुन	अग़लब	اغلب
निश्चय निश्चय	अग़ल-बग़ल	اغل بغل
आस-पास आस-पास	इग़माज़	اغماز
निंदा, चुगली निंदा, चुगली	इग़माज़	اغماض
अनदेखी अनदेखी	इग़वा	اغوا
अपहरण अपहरण	उफ़	اف
हाय, ओह हाय, ओह	इफ़ाद:	افاده
लाम पहुँचाना लाम पहुँचाना	इफ़ादए-आम	افاده عام
जन-हित जन-हित	इफ़ादियत	افادیت
उपयोगिता उपयोगिता	इफ़ाक:	افاقه
रोग में कमी रोग में कमी	उफ़ताद	افتاد
विपत्ति विपत्ति	उफ़तादगी	افتادگی
विपत्ति, विनय विपत्ति, विनय	उफ़तादा	افتاده
दलित दलित	इफ़ितताह	افتتاح
उदघाटन उदघाटन	इफ़ितताही	افتتاحی
प्रारंभिक प्रारंभिक	इफ़ितताहीय:	افتتاحیہ
संपादकीय संपादकीय	इफ़ितरा	افترا
आरोप, लांछन आरोप, लांछन	इफ़ितरा पर्दाज़	افترا پرداز
झूठा आरोप लगानेवाला झूठा आरोप लगानेवाला	इफ़ितराक	افتراق
फूट, वैमनस्य फूट, वैमनस्य	अफ़रा तफ़री	افتراقی
खलबली खलबली		افراد
'फ़र्द' का बहुवचन, व्यक्ति 'फ़र्द' का बहुवचन, व्यक्ति	इफ़रात	افراط
बाहुल्य, अधिकता बाहुल्य, अधिकता	इफ़राते-ज़र	افراط زر
मुद्रा-स्फीति मुद्रा-स्फीति		

لکھوتم لघुत्तम	अकल	اقل
रेखागणित रیکھا گنوت	उक्लीदिस	اقلیدس
'कौल' का बहुवचन 'कौल' का बहुवचन	अकवाल	اقوال
'कौम' का बहुवचन, राष्ट्र 'कौम' का बहुवचन, राष्ट्र	अकवाम	اقوام
संयुक्त राष्ट्र संघ संयुक्त राष्ट्र संघ	अकवामे—मुत्तहिद:	اقوام متحدہ
'अकबर' का बहुवचन 'अकबर' का बहुवचन	अकाबिर	اکابر
उपार्जन उपार्जन	इक्तिसाब	اكتساب
प्रकट होना या करना प्रकट होना या करना	इक्तिशाफ़	اكتشاف
पर्याप्त होना पर्याप्त होना	इक्तिफ़ा	اكتفا
बहुधा, प्रायः बहुधा, प्रायः	अक्सर	اکثر
बहुसंख्यक, बहुमत बहुसंख्यक, बहुमत	अक्सरीयत	اکثریت
दया, प्रतिष्ठा दया, प्रतिष्ठा	इक्राम	اکرام
घृणा, अरुचि घृणा, अरुचि	इक्राह	اکراه
महादानी, अति प्रतिष्ठित महादानी, अति प्रतिष्ठित	अक्रम	اکرم
रसायन, अचूक रसायन, अचूक	इक्सीर	اکسیر
खाना, मोजन करना खाना, मोजन करना	अकल	اکل
खाना—पीना खाना—पीना	अक्लो शुर्ब	اکل و شرب
हलाल कमाई हलाल कमाई	अक्ले हलाल	اکل حلال
दृढ़, पक्का दृढ़, पक्का	अकीद	اکید
यद्यपि यद्यपि	अगरचे	اگرچه
बहाना करना बहाना करना	अगर मगर	اگر مگر کرنا
करना करना		
त्राहि त्राहि त्राहि त्राहि	अल्उमाँ	الاماں
अभी, अभी तक अभी, अभी तक	अल्आन	الآن
अवश्य, परंतु अवश्य, परंतु	अल्बत्ता	البتہ
आमास आमास	इल्लिबास	التباس

'फलक' का बहुवचन, 'फलक' का बहुवचन,	अफलाक	افلاک
आकाश आकाश		
'फौज' का बहुवचन, सेनाअफवाज 'फौज' का बहुवचन, सेनाअफवाज		افواج
किवदंती, जनश्रुति किवदंती, जनश्रुति	अफवाह	افواه
बोध कराना, समझाना बोध कराना, समझाना	इफहाम	افہام
विचार—विनिमय विचार—विनिमय	इफहामो तफहीम	افہام تفہیم
अफीम अफीम	अफयून	افیون
अकादमी अकादमी	अकादीम:	اقادیمہ
स्वजन स्वजन	अकारिब	اقارب
ठहरना, रहना, निवास ठहरना, रहना, निवास	इकामत	اقامت
निवास निवास	इकामतगाह	اقامت گاہ
ठहरनेवाला ठहरनेवाला	इकामतगर्जी	اقامت گزین
स्वीकृति, सौभाग्य, प्रताप स्वीकृति, सौभाग्य, प्रताप	इकबाल	اقبال
तेजस्वी तेजस्वी	इकबालमंद	اقبال مند
अवतरण अवतरण	इक्तिबास	اقتباس
अनुकरण, पैरवी अनुकरण, पैरवी	इक्तिदा	اقتدا
सत्ता, प्रमुसत्ता सत्ता, प्रमुसत्ता	इक्तिदार	اقتدار
आर्थिक आर्थिक	इक्तिसादी	اقتصادی
अर्थशास्त्र, अर्थव्यवस्था अर्थशास्त्र, अर्थव्यवस्था	इक्तिसादियात	اقتصادیات
इच्छा, आकंक्षा इच्छा, आकंक्षा	इक्तिजा	اقتضا
'कदम' का बहुवचन 'कदम' का बहुवचन	अकदाम	اقدام
अग्रसरता, इरादा अग्रसरता, इरादा	इकदाम	اقدام
प्रतिज्ञा, सवीकृति संविदा प्रतिज्ञा, सवीकृति संविदा	इक्रार	اقرار
प्रतिज्ञापत्र, संविदा प्रतिज्ञापत्र, संविदा	इक्रारनाम:	اقرارنامہ
अति निकट, समीपतम अति निकट, समीपतम	अक्रब	اقرب
स्वजन स्वजन	अक्रबा	اقربا

کنہونہا، سارا شتہ	اَلکِیْسِس:	القِصۃ
سماپتی، ایشوری، غلط	اَلکِکُت	القِط
مدیرا	اَلکِکُھَل	اَلکِھَل
پر ماتما	اَللّٰہ	اَللّٰہ
دکھ، کلیش	اَللَم	اَللَم
دکھ دایک، کشت پرو	اَللَمَناک	اَللَمَناک
ہیرا	اَللَماس	اَللَماس
کنہونہا	اَللَمُخْتَسَر	اَللَمُخْتَصِر
انا پ شاپ	اَللَم گلم	اَللَم غلم
دکھانت	اَللَمیّ:	اَللَمیّ
'لوح' کا بہو وچن،	اَللَمواہ	اَللَمواہ
تختیاں، پٹکانیں		
ویدا	اَللَمِداہ	اَللَمِداہ
ایشور تھ	اَللَمِھیّت	اَللَمِھیّت
ایشور	اَللَمِہ	اَللَمِہ
جگن ناتھ	اَللَمِہُتّٰلِمِیْن	اَللَمِہُتّٰلِمِیْن
دے وانی، انتر گیان	اَللَمِہام	اَللَمِہام
دے ویک	اَللَمِہامی	اَللَمِہامی
میرا ایشور	اَللَمِہامی	اَللَمِہامی
برہم گیان، برہم ودیا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
سارے اپرا دھوں کی جینی،	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
دردتتا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
ساری بھراہیوں کی جینی،	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
شراب	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
پوستوں کی جینی، قرآن	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
شاसन	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات

پرا تھنا، ونی	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
و یوستھا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
کریا، دیا، توجہ	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
پرا تھنا، سوال	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
ہراول سینا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
لیٹنا، استھکن	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
آگ بھڑکنا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
بیج گزوت	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
ہاجی	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
رونا اور گز گزانا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
ناستیکتا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
ابھی، اسی سے، تہ کشن	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
تراہ، خبردار	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
رکشا کرنے والا، ایشور	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
بچاے	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
آروپ	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
'لطف' کا بہو وچن،	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
کریا پائیں	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
میترا، اہمیت ہونا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
'لفظ' کا بہو وچن، شبد	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
پریم، انوراگ	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
پہونچانا، دیوی شکت دوارا من	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
میں کوئی دچارا تہن ہونا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
ہونا	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
'لقب' کا بہو وچن،	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات
اپادھیاں، پر شست	اَللَمِہامیّات	اَللَمِہامیّات

املاک	املاک	املاک	املاک
امان	امان	امان	امان
امانت	امانت	امانت	امانت
امانت دار	امانت دار	امانت دار	امانت دار
امانت نامہ	امانت نامہ	امانت نامہ	امانت نامہ
امت	امت	امت	امت
امتحان	امتحان	امتحان	امتحان
امتداد	امتداد	امتداد	امتداد
امتزاج	امتزاج	امتزاج	امتزاج
امتلا	امتلا	امتلا	امتلا
امتناع	امتناع	امتناع	امتناع
امتناعی حکم	امتناعی حکم	امتناعی حکم	امتناعی حکم
امتان	امتان	امتان	امتان
امتیاز	امتیاز	امتیاز	امتیاز
امجد	امجد	امجد	امجد
امداد	امداد	امداد	امداد
امداد باہمی	امداد باہمی	امداد باہمی	امداد باہمی
امرا	امرا	امرا	امرا
امراض	امراض	امراض	امراض
امروز	امروز	امروز	امروز
امساک	امساک	امساک	امساک
امسال	امسال	امسال	امسال
امکان	امکان	امکان	امکان
اطلا	اطلا	اطلا	اطلا

امام	امام	امام	امام
امامت	امامت	امامت	امامت
امان	امان	امان	امان
امانت	امانت	امانت	امانت
امانت دار	امانت دار	امانت دار	امانت دار
امانت نامہ	امانت نامہ	امانت نامہ	امانت نامہ
امت	امت	امت	امت
امتحان	امتحان	امتحان	امتحان
امتداد	امتداد	امتداد	امتداد
امتزاج	امتزاج	امتزاج	امتزاج
امتلا	امتلا	امتلا	امتلا
امتناع	امتناع	امتناع	امتناع
امتناعی حکم	امتناعی حکم	امتناعی حکم	امتناعی حکم
امتان	امتان	امتان	امتان
امتیاز	امتیاز	امتیاز	امتیاز
امجد	امجد	امجد	امجد
امداد	امداد	امداد	امداد
امداد باہمی	امداد باہمی	امداد باہمی	امداد باہمی
امرا	امرا	امرا	امرا
امراض	امراض	امراض	امراض
امروز	امروز	امروز	امروز
امساک	امساک	امساک	امساک
امسال	امسال	امسال	امسال
امکان	امکان	امکان	امکان
اطلا	اطلا	اطلا	اطلا

کشت کشت	اُندوہ	اُندوہ
شوک پورز شاکपूर्ण	اُندوہناک	اُندوہناک
دیر یہ پات ویریہ پات	اُنجال	اُززال
لوگ، مشیہ لوج، منوبھی	اُنس	اُنس
سنیہ، پریم سنیہ، پریم	اُنس	اُنس
اُنس، مانو اُنس، مانو	اُنسان	اُنسان
مانو پریم مانو پریم	اُنسان دوستی	اُنسان دوستی
مانو یہ مانو یہ	اُنسانی	اُنسانی
مانو تا، ششٹا مانو تا، ششٹا	اُنسانیت	اُنسانیت
نیوارن نیوارن	اُنداد	اُنداد
لیکھن، ساہتیہ لیکھن، ساہتیہ	اُنشا	اُنشا
نہدھکار، ساہتیہکار نہدھکار، ساہتیہکار	اُنشا پرداز	اُنشا پرداز
نہدھ رچنا نہدھ رچنا	اُنشا پردازی	اُنشا پردازی
نہدھ نہدھ	اُنشایہ	اُنشایہ
کھولنا کھولنا	اُنشاہ	اُنشاہ
ہدیہ کا کھلنا ہدیہ کا کھلنا	اُنشاہے-کلب	اُنشاہے-کلب
فٹ جانا، تڑپنا فٹ جانا، تڑپنا	اُنشاق	اُنشاق
سہا یک گنو سہا یک گنو	اُنصار	اُنصار
اُنصار سے سہدھت اُنصار سے سہدھت	اُنصاری	اُنصاری
نیائے، نہیہ نیائے، نہیہ	اُنصاف	اُنصاف
نیائے پریم نیائے پریم	اُنصاف پسند	اُنصاف پسند
پھرنا، لوٹ آنا پھرنا، لوٹ آنا	اُنصاف	اُنصاف
پر بندھ، ویوستھا پر بندھ، ویوستھا	اُنصاف	اُنصاف
درڑھتا، نیم بدھتا درڑھتا، نیم بدھتا	اُنضاب	اُنضاب
وے، ملانا وے، ملانا	اُنضام	اُنضام
پورسکار پورسکار	اُنعام	اُنعام

ستھاناंतरن، مृतیو ستھاناंतरن، مृतیو	اُنتقال	اُنتقال
پرتشودھ پرتشودھ	اُنتقام	اُنتقام
شترتا پورز شترتا پورز	اُنتقامان:	اُنتقامان:
چرم سیم، پراکاشٹا چرم سیم، پراکاشٹا	اُنتیہا	اُنتیہا
اُگر وادی اُگر وادی	اُنتیہا پسندی	اُنتیہا پسندی
اُگر وادی اُگر وادی	اُنتیہا پسند	اُنتیہا پسند
اُتیک، سیمان ت وادی اُتیک، سیمان ت وادی	اُنتیہا	اُنتیہا
پرتزام، پھل، انت پرتزام، پھل، انت	اُنتیہا	اُنتیہا
پرتزام سورپ پرتزام سورپ	اُنتیہا	اُنتیہا
’نجم‘ کا बहुवचन، ’نجم‘ کا बहुवचन	اُنتیہا	اُنتیہا
اُذوگن اُذوگن	اُنتیہا	اُنتیہا
سجا، سنسٹھا، سنگھ سجا، سنسٹھا، سنگھ	اُنتیہا	اُنتیہا
اُوگیا اُوگیا	اُنتیہا	اُنتیہا
زبھرتا زبھرتا	اُنتیہا	اُنتیہا
ہراس، کمی ہراس، کمی	اُنتیہا	اُنتیہا
خالی کرانا خالی کرانا	اُنتیہا	اُنتیہا
ہاؤ بھاؤ، شیلی ہاؤ بھاؤ، شیلی	اُنتیہا	اُنتیہا
اُنومان اُنومان	اُنتیہا	اُنتیہا
شریہ شریہ	اُنتیہا	اُنتیہا
گپتا نگ، یون گپتا نگ، یون	اُنتیہا	اُنتیہا
بھیت، اُتر گت بھیت، اُتر گت	اُنتیہا	اُنتیہا
پروشٹ پروشٹ	اُنتیہا	اُنتیہا
بھیت، جھر بھیت، جھر	اُنتیہا	اُنتیہا
اُترک اُترک	اُنتیہا	اُنتیہا
گھاؤ بھرتا، کشت پورت گھاؤ بھرتا، کشت پورت	اُنتیہا	اُنتیہا
سخت، اُپار جت سخت، اُپار جت	اُنتیہا	اُنتیہا

निंदा, बदनामी अंगूठी, मुद्रिका बर्दाश्त सहन करना	अंगुशत नुमाई अंगुशतरी अंगेज अंगेजना अन्वार	انگشت نمائی انگشتری انگیز انگیزنا انوار
'नूर' का बहुवचन, प्रकाशपुंज	अन्वार	انوار
'नौअ' का बहुवचन, प्रकार उज्ज्वलतम	अन्वार	انوار
गिरना, विध्वंस तन्मयता, तल्लीनता	इन्हिदाम इन्हिमाक	انهدام انہماک
'अवल' का बहुवचन, आरंभ	अवाइल	اوائل
गुंडा, दुराचारी, लंपट बदमाशी, दुराचार	औबाश औबाशी	اوباش اوباشی
उच्चता, उन्नति, प्रतिष्ठा 'वरक' का बहुवचन,	औज औराक	اوج اوراق
पुस्तक के पन्ने राजसिंहासन	औरंग	اورنگ
उपकरण	औजार	اوزار
मध्य, अनुपात 'वस्फ' का बहुवचन,	औसत औसाफ	اوسط اوصاف
अच्छाइयाँ 'वक्त' का बहुवचन,	औकात	اوقات
हैसियत प्रथम, प्रमुख	अवल	اول
बेटे	औलादे जुकूर	اولاد زکور

आयोजन प्रतिबिंब अकेलापन व्यक्तिगत व्यक्तिवाद, व्यक्तिवादिता विच्छेदन संधि-भंग	इन्हकाद इन्हकास इन्फिराद इन्फिरादी इन्फिरादीयत इन्फिसाख इन्फिसाखे	انعقاد انفکاس انفرااد انفراوی انفراویت انفساخ انفساخ معاہدہ
निर्णय, फैसला लज्जा, संकोच मुगतान, मुक्ति सिकुड़ना, खिन्नता बटना, विभाजन समय पूरा होना कटना, विच्छिन्न होना राज्य-परिवर्तन, क्रान्ति काल-चक्र क्रान्तिकारी अस्वीकृति विनय, नम्रता खुलना, गवेषणा मधु अंगुली आश्चर्य-चकित अनामिका बदनाम, कुख्यात	इन्फिसाल इन्फिसाल इन्फिकाक इन्फिबाज इन्फिसाम इन्फिजा इन्फिताअ इन्फिलाब इन्फिलाबे-आस्माँ इन्फिलाबी इन्कार इन्किसार इन्किसाफ अंगबी अंगुशत अंगुशत बदन्दौ अंगुशते-शहादत अंगुशत नुमा	انفصال انفعال انفکاک انقباض انقسام انقضا انقطاع انقلاب انقلاب آسمان انقلابی انکار انکسار انکشاف انگبیں انگشت انگشت بدنداں انگشت شہادت انگشت نما

ان کتاب والے، ان	کیتا بوالے، ان پے گمبھروں	اھلے کیتا ب	اہل کتاب
جن کے انویائی جن	کے انویائی جن کے انویائی جن	کے انویائی جن	
پر کوئی آسانی کتاب اتری	آسان کی کتاب اتری		
دیش واسی	دیش واسی	اھلے و تان	اہل وطن
بال بچے، پر جن	بال-بچے، پر جن	اھلو اچال	اہل و عیال
پاتر تاتا، یو گیتا	پاتر تاتا، یو گیتا	اھلیت	اہلیت
پتنی	پتنی	اھلیت	اہلیت
مہتو پورن، مکھیہ	مہتو پورن، مکھیہ	اھم	اہم
مہتو	مہتو	اھمیت	اہمیت
میل ملاپ	میل-میل	اھتلا ف	اتلاف
کے اھم، دیکھئے	کے اھم، دیکھئے	اھم:	ائمہ
"اھم"	"اھم"		
دن، دین، دن	"یوم" کا بھو و جن، دن	اھم	ایام
دوس	دوس		
سے بتانا	سے بتانا	اھم گھاری	ایام گزاری
پریم پاتر	دوت، داس، پریم پاتر	اھک	ایک
ان	ان	اھم	ایم
آخو ک	آخو ک	اھمی	ایمی
سوار تھ تیاگ، تیاگ	سوار تھ تیاگ، تیاگ	اھسار	ایشار
انواریتا	انواریتا	اھجاب	ایجاب
پان گر بن سو یکار کرنا	پان گر بن سو یکار کرنا	اھجابو-کھول	ایجاب و قبول
اوشکار	اوشکار	اھجاب	ایجاب
سکھپ	سکھپ	اھجاب	ایجاب
کھٹ دینا، کھٹ	کھٹ دینا، کھٹ	اھجا	ایجا
کھٹ دینا	کھٹ دینا	اھجارسانی	ایزارسانی
باہلیہ، اھک	باہلیہ، اھک	اھجاب	ایزاب

ساہسی	ساہسی	اھل و اھم	اولو العزم
دور دھتا	دور دھتا	اھل و اھمی	اولو العزمی
پر سوچت	پر سوچت	اھلا	اولی
"ولی" کا بھو و جن، رش	"ولی" کا بھو و جن، رش	اھلیت	اولیا
کن	کن	اھلیت	اولیا
مہاتما، رش	مہاتما، رش	اھلیت	اولیا
		اھلیت	اولیا
پر اھمکتا	پر اھمکتا	اھلیت	اولیا
پرتم، پہلا، پرکھ	پرتم، پہلا، پرکھ	اھلیت	اولیا
"وہم" کا بھو و جن، بھرائی	"وہم" کا بھو و جن، بھرائی	اھلیت	اولیا
"اہل" کا بھو و جن، لوگ	"اہل" کا بھو و جن، لوگ	اھلیت	اولیا
بڑے لوگ	بڑے لوگ	اھلیت	اولیا
نوکرا چاکر	نوکرا چاکر	اھلیت	اولیا
اپمان، انادر، مان ہان	اپمان، انادر، مان ہان	اھلیت	اولیا
آیو جن	آیو جن	اھلیت	اولیا
پر م و دھتا	پر م و دھتا	اھلیت	اولیا
مصر کے پرائڈ	مصر کے پرائڈ	اھلیت	اولیا
پاپ کا دھتا	پاپ کا دھتا	اھلیت	اولیا
یو گیتا، پاتر	یو گیتا، پاتر	اھلیت	اولیا
اللہ والے، رش منی	اللہ والے، رش منی	اھلیت	اولیا
گھر کے لوگ	گھر کے لوگ	اھلیت	اولیا
بھاشا دینا	بھاشا دینا	اھلیت	اولیا
لکھک	لکھک	اھلیت	اولیا
کرم چاری	کرم چاری	اھلیت	اولیا

ب

سمانهت सम्मानित	बाआबरू	با آبرو
سुगमतापूर्वक	बआसानी	बासानी
सुख-चैन से	बाअसूदगी	बासासुदगी
ऊंचे स्वरों में	बआवाजे बलंद	बाआवाज بلند
अंततः	बिल आखिर	बाअखर
सहमतिपूर्वक, मतैक्य से	बिल इत्फ़ाक	बाअत्फ़ाक
सहमतिपूर्वक	बिल इज्माअ	बाअजमाअ
संक्षेपः	बिल इज्माल	बाअज्माल
सपष्टतया, विस्तारपूर्वक	बित्तसीह	बाअत्सरिअ
निश्चयपूर्वक	बिल इरादः	बाअरआद
बलात्, बलपूर्वक	बिल जबर	बाअज्बर
मुख्यतः	बिल खुसूस	बाअखूसूस
प्रायः, बहुधा	बिल उमूम	बाअउमूम
मान लिया	बिल फ़र्ज	बाअफ़रुज
नितांत, सर्वथा, पूर्णतया	बिल्कुल	बाअकूल
संकेत से	बिलकिनायः	बाअकनाय
संमुख	बिलमुशाफ़ः	बाअमशाफ
अप्रत्यक्ष	बिलवास्तः	बाअवास्त
अविकल	ब ऐनिही	बाअनिही
प्रभावशाली	बा असर	बाअसर
अधिकारी	बा इख़्तियार	बाअख़्तियार
निष्कपट	बा इख़्लास	बाअख़्लास
सुरील, शिष्ट	बा अख़्लाक	बाअख़्लाक

زیادتی	ईजादी	ایزادی
ईश्वर, खुदा	एजद	ایزد
ईश्वरीय	एजदी	ایزدی
पहुंचाना, भोजना	ईसाल	ایصال
मृतकों के लिए पुण्य	ईसाले सवाब	ایصال ثواب
करना		
यथोपरि	ऐज़न	ایضا
प्रतिज्ञा-पालन	ईफ़ा	ایفا
निश्चय, यकीन	ईक़ान	ایقان
संकेत, इंगित	ईमा	ایما
धर्म, विश्वास	ईमान	ایمان
धर्मनिष्ठ, सत्यनिष्ठ	ईमानदार	ایماندار
धर्मनिष्ठा	ईमानदारी	ایمانداری
ऐसे	ई चुर्नी	ایس چنیش
मवन, सदन, परिषद	ऐवान	ایوان
उच्च सदन, राज्य-सभा	ऐवाने बाला	ایوان بالا
वाणिज्य-सदन	ऐवाने तिजारत	ایوان تجارت
निचला सदन, लोकसभा	ऐवाने ज़ेरी	ایوان زیریں
भ्रांति, श्लेष	ईहाम	ایہام

پنکھا، ہوادان	پنکھا، ہوادان	بادکشا	بادکشا
راجپہ، شاسن	راجپہ، شاسن	بادشاہت	بادشاہت
بگن	بگن	بادنجان	بادنجان
مدیرا	مدیرا	باد:	بادہ
مدیرا بھکت	مدیرا بھکت	باد: پرست	بادہ پرست
مدیراپان	مدیراپان	باد: پرستی	بادہ پرستی
واہو سبندھی، وات	واہو سبندھی، وات	بادی	بادی
سوف	سوف	بادیان	بادیان
جنگل، ون، پیالہ	جنگل، ون، پیالہ	بادیہ:	بادیہ
بھار، پاری، آجنا، فصل	بھار، پاری، آجنا، فصل	بار	بار
مال واہک	مال واہک	باربدار	بار بردار
بھاروہن	بھاروہن	باربرداری	بار برداری
فصلدار، فصلت، گر بھوتی	فصلدار، فصلت، گر بھوتی	باردار	باردار
بوجھ ڈھونے والا	بوجھ ڈھونے والا	بارکشا	بارکشا
راج سہا، کچھری	راج سہا، کچھری	بارگاٹھ	بارگاہ
بارش، ورشا	بارش، ورشا	باری	باراں
ورشا پردھان	ورشا پردھان	باریبار	باراں بار
چھجا	چھجا	باریگیار	باراں گیر
برساتی	برساتی	بارانی	بارانی
ورشا	ورشا	باریش	بارش
سڑھا، البشور، پاری	سڑھا، البشور، پاری	باری	باری
چوکیدار	چوکیدار	باریدار	باری دار
استو، استوہ	استو، استوہ	بارے	بارے
مہین، سوکشم، گوڑھ	مہین، سوکشم، گوڑھ	باریک	باریک
سوکشم درشی	سوکشم درشی	باریکہاں	باریک ہاں
سوکشم درشتا	سوکشم درشتا	باریکہانی	باریک ہانی

شیش	شیش	با ادب	با ادب
کھل	کھل	با تدریب	با تدریب
کھل	کھل	با تہیز	با تہیز
وویک شیل، وویکی	وویک شیل، وویکی	با حیا	با حیا
لچاوان	لچاوان	با خبر	با خبر
اوگت	اوگت	با شکر	با شکر
بدرمان، شیش	بدرمان، شیش	با شکر	با شکر
نیم بدھ، نمست	نیم بدھ، نمست	با شکر	با شکر
کرم نشہ	کرم نشہ	با شکر	با شکر
کرم بدھ، نمست، ووصوت	کرم بدھ، نمست، ووصوت	با شکر	با شکر
گنڈوان، پروین	گنڈوان، پروین	با شکر	با شکر
سکھل منورجھ، سکھل	سکھل منورجھ، سکھل	با شکر	با شکر
سشیل	سشیل	با شکر	با شکر
وفادار	وفادار	با شکر	با شکر
پر تشھت	پر تشھت	با شکر	با شکر
دوار، پرچھید، ادھیائے	دوار، پرچھید، ادھیائے	با شکر	با شکر
ہتو، لیتے	ہتو، لیتے	با شکر	با شکر
چوتھ	چوتھ	با شکر	با شکر
چوتھ لینے والا	چوتھ لینے والا	با شکر	با شکر
چوتھ دینے والا	چوتھ دینے والا	با شکر	با شکر
دیدی	دیدی	با شکر	با شکر
پور	پور	با شکر	با شکر
واہو، وات	واہو، وات	با شکر	با شکر
پوت پٹ	پوت پٹ	با شکر	با شکر
واہو مانی	واہو مانی	با شکر	با شکر
نریش، شاسک، راجہ	نریش، شاسک، راجہ	با شکر	با شکر
باتونی	باتونی	با شکر	با شکر

ادیمان ودیا	باغبانی	باغبانی
فولہاری	باغچہ	باغچہ
ویدوہی، اوگیاکاری	باغی	باغی
بوننے والا	باغ	باغ
بوناہ، بناوٹ	باغٹ	باغٹ
بونا ہوا	باغٹ	باغٹ
سینہ	باغیر	باغیر
اوشیشٹ	باغی	باغی
شیش	باغی ماند:	باغی ماندہ
اوشیش	باغیات	باغیات
کماری، آرکشا	باغیر:	باغیر
اوپری بھاگ، چوٹی، اونچا	بالا	بالا
غلاف، نچل	بالا پورہ	بالا پورہ
کوتھا، اٹاری	بالا خان:	بالا خانہ
زبردست	بالا دست	بالا دست
زبردستی	بالا دستی	بالا دستی
سجھاہٹ، پرتھت	بالا نशी	بالا نشیں
ملائی، اوپری، فالٹو	بالا ہائی	بالا ہائی
بیتھی، وٹس، تکیہ	بالا رشت	بالا رشت
بونا	بالا رشتیا	بالا رشتیا
ویسک، پروڑھ	بالا ریش	بالا ریش
انوموی	بالا ریش نجر	بالا ریش نظر
ویسک ستری	بالا ریش:	بالا ریش
وکاس	بالا ریش دگی	بالا ریش دگی
وکاس	بالا ریش د:	بالا ریش د
پراٹکال	بالا ریش گاہ	بالا ریش گاہ

پتلا پن، سوکھتا، گورھتا	باریکی	باریکی
شین	باز	باز
پوچھ گچھ	باز پرس	باز پرس
واپسی، پزراگمن،	باز گشت	باز گشت
پرتدھونی		
فیر سے پانا، پون:پراپتی	بازیاگی	بازیاگی
پون:پراپتی	بازیاغت	بازیاغت
سستا	بازارو	بازارو
بازار کا، لوفر	بازاری	بازاری
ویشیا	بازاری اورت	بازاری اورت
بھوجا، ڈینا	بازو	بازو
انگد	بازو بند	بازو بند
کھیل، پن، دھوکھا	بازی	بازی
کریڈ اسٹیل	بازی گاہ	بازی گاہ
کوتکی، مایاوی	بازی گر	بازی گر
کھلونا، تماشا	بازیچہ:	بازیچہ
اننت تھاوکاس پردان	باسیت	باسیت
کرنے والا، المیور		
شکاری پکشی، شکرہ	باش:	باش
استیہ، کھنڈت	باتیل	باتیل
انت:करण، ہر دے	باتین	باتین
آंतरिक، مانسک	باتینی	باتینی
کارن، ہتو، مول کارن	باہس	باہس
ادیمان، واٹکا	باغ	باغ
پربھلت ہونا	باغ-باغ ہونا	باغ باغ ہونا
مالی	باغبان	باغبان

कुमारी	कुमारी	बतूल	बतूल
लुटेरा	लुटेरा	बटमार	बटमार
मदारी, कौतुकी, ठग	मदारी, कौतुकी, ठग	बट्टाबाज	बट्टाबाज
संगत, उचित, सत्य	संगत, उचित, सत्य	बजा	बजा
आज्ञा-पालन	आज्ञा-पालन	बजा आवरी	बजा आवरी
आज्ञापालन करना	आज्ञापालन करना	बाजा लाना	बाजा लाना
बदले में, स्थान पर	बदले में, स्थान पर	बाजाए	बाजाए
गर्भाशय	गर्भाशय	बच्चे दानी	बच्चे दानी
बाल-हत्या	बाल-हत्या	बच्चा कुशी	बच्चा कुशी
पुनःस्थापित, रोगमुक्त	पुनःस्थापित, रोगमुक्त	बहाल	बहाल
पुनःस्थापित, रोगमुक्त	पुनःस्थापित, रोगमुक्त	बहाली	बहाली
वाद-विवाद, बहस,	वाद-विवाद, बहस,	बहस	बहस
तर्क-वितर्क	तर्क-वितर्क		
अनिर्णीत	अनिर्णीत	बहस तलब	बहस तलब
बहस करना	बहस करना	बहसना	बहसना
महासागर, सागर, छंद	महासागर, सागर, छंद	बह (बहर)	बह (बहर)
श्वेत सागर	श्वेत सागर	बहरे अब्यज	बहरे अब्यज
लाल सागर	लाल सागर	बहरे अहमर	बहरे अहमर
केसपियन सागर	केसपियन सागर	बहरे अख्जर	बहरे अख्जर
कृष्ण सागर, ब्लैक सी	कृष्ण सागर, ब्लैक सी	बहरे अस्वद	बहरे अस्वद
महासागर	महासागर	बहरे आजम	बहरे आजम
विद्या सागर	विद्या सागर	बहरु उलूम	बहरु उलूम
प्रशांत महासागर	प्रशांत महासागर	बहरुल काहिल	बहरुल काहिल
अतलांतक महासागर	अतलांतक महासागर	बहरे	बहरे
लाल सागर	लाल सागर	औ कि यानूस	औ कि यानूस
		बहरे कुलजुम	बहरे कुलजुम

लौंडी, दासी	लौंडी, दासी	बाँदी	बाँदी
स्वर, ध्वनि, अज्ञान, मुर्गे	स्वर, ध्वनि, अज्ञान, मुर्गे	बाँग	बाँग
की आवाज़	की आवाज़		
अज्ञान	अज्ञान	बाँगे अजाँ	बाँगे अजाँ
संस्थापक	संस्थापक	बानी	बानी
बाप, पिता	बाप, पिता	बावा	बावा
विश्वास, भरोसा	विश्वास, भरोसा	बावर	बावर
रसोइया	रसोइया	बावरची	बावरची
स्पष्ट, प्रकाशमान	स्पष्ट, प्रकाशमान	बाहिर	बाहिर
परस्पर, मिलकर	परस्पर, मिलकर	बाहम	बाहम
एक दूसरे के साथ	एक दूसरे के साथ	बाहम दिगर	बाहम दिगर
पारस्परिक	पारस्परिक	बाहमी	बाहमी
विक्रेता	विक्रेता	बाए	बाए
पृथक कर देनेवाला	पृथक कर देनेवाला	बाइन	बाइन
मिथ्या	मिथ्या	बावबंदी	बावबंदी
उचित	उचित	बायदोशायद	बायदोशायद
सिंह	सिंह	बबर	बबर
बातूनी	बातूनी	बत बना (बत कहा)	बत बना (बत कहा)
मूर्ति, प्रतिमा, देवमूर्ति	मूर्ति, प्रतिमा, देवमूर्ति	बुत	बुत
मूर्तिपूजक	मूर्तिपूजक	बुतपरस्त	बुतपरस्त
मूर्तिपूजा	मूर्तिपूजा	बुतपरस्ती	बुतपरस्ती
मूर्तिकार	मूर्तिकार	बुततराश	बुततराश
मूर्तिकला	मूर्तिकला	बुततराशी	बुततराशी
मूर्तिगृह, मंदिर	मूर्तिगृह, मंदिर	बुतखान:	बुतखान:
मूर्तिभंजक	मूर्तिभंजक	बुतशिकन	बुतशिकन
मूर्तिखंडन	मूर्तिखंडन	बुतशिकनी	बुतशिकनी

دراچار	بداعمالی	بداعمالی
دراچار	بداعمالی	بداعمالی
اشارت، اپدرو	بداعمالی	بداعمالی
کویو سٹھا	بداعمالی	بداعمالی
دو شیتک	بداعمالی	بداعمالی
ابھاگا	بداعمالی	بداعمالی
دورماگ	بداعمالی	بداعمالی
درگندھ	بداعمالی	بداعمالی
درگندھ یکت	بداعمالی	بداعمالی
پرہیز نہ کرنا	بداعمالی	بداعمالی
درکش	بداعمالی	بداعمالی
چرترہین	بداعمالی	بداعمالی
دو شچرتر	بداعمالی	بداعمالی
در دشاگرست	بداعمالی	بداعمالی
در دشا	بداعمالی	بداعمالی
ادوگن	بداعمالی	بداعمالی
ادوگنتا	بداعمالی	بداعمالی
کشیل	بداعمالی	بداعمالی
دو شیتک	بداعمالی	بداعمالی
دورماوٹا	بداعمالی	بداعمالی
شا پ، آرا پ، امیشا پ	بداعمالی	بداعمالی
نیرا شا، اداس	بداعمالی	بداعمالی
نیرا شا	بداعمالی	بداعمالی
امیشا پ	بداعمالی	بداعمالی
امیشا پ، اداس	بداعمالی	بداعمالی
بے ایمانی	بداعمالی	بداعمالی
دورماوٹا، در اچار	بداعمالی	بداعمالی

موت ساگر	بھرمودار	بھرمودار
سنگت استھتی، سنگت	بھرمودار	بھرمودار
سمدریہ	بھرمودار	بھرمودار
جل سینا	بھرمودار	بھرمودار
اپ ساگر	بھرمودار	بھرمودار
جور، تا پ، بھاپ	بھرمودار	بھرمودار
بھاپیں (بھاپ)	بھرمودار	بھرمودار
رسوئی، چینی	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ پریشا	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ شالی، بھاگیہ وان	بھرمودار	بھرمودار
بھاگ، حصہ	بھرمودار	بھرمودار
مکتی	بھرمودار	بھرمودار
دان ہکتی	بھرمودار	بھرمودار
دان کرنا، مکتی دینا	بھرمودار	بھرمودار
کھڑتا، کھڑی	بھرمودار	بھرمودار
دھونی، دھوپ	بھرمودار	بھرمودار
دھوپ دانی	بھرمودار	بھرمودار
کھڑوس	بھرمودار	بھرمودار
کھڑوسی، کھڑی تا	بھرمودار	بھرمودار
مضبوط سلائی	بھرمودار	بھرمودار
بھید کھولنا	بھرمودار	بھرمودار
نیکھٹ، اشھ، ڈرا چاری	بھرمودار	بھرمودار
دور یو ہار	بھرمودار	بھرمودار
اکلین	بھرمودار	بھرمودار
دورا چاری	بھرمودار	بھرمودار
موت ساگر	بھرمودار	بھرمودار
سنگت استھتی، سنگت	بھرمودار	بھرمودار
سمدریہ	بھرمودار	بھرمودار
جل سینا	بھرمودار	بھرمودار
اپ ساگر	بھرمودار	بھرمودار
جور، تا پ، بھاپ	بھرمودار	بھرمودار
بھاپیں (بھاپ)	بھرمودار	بھرمودار
رسوئی، چینی	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ پریشا	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ شالی، بھاگیہ وان	بھرمودار	بھرمودار
بھاگ، حصہ	بھرمودار	بھرمودار
مکتی	بھرمودار	بھرمودار
دان ہکتی	بھرمودار	بھرمودار
دان کرنا، مکتی دینا	بھرمودار	بھرمودار
کھڑتا، کھڑی	بھرمودار	بھرمودار
دھونی، دھوپ	بھرمودار	بھرمودار
دھوپ دانی	بھرمودار	بھرمودار
کھڑوس	بھرمودار	بھرمودار
کھڑوسی، کھڑی تا	بھرمودار	بھرمودار
مضبوط سلائی	بھرمودار	بھرمودار
بھید کھولنا	بھرمودار	بھرمودار
نیکھٹ، اشھ، ڈرا چاری	بھرمودار	بھرمودار
دور یو ہار	بھرمودار	بھرمودار
اکلین	بھرمودار	بھرمودار
دورا چاری	بھرمودار	بھرمودار
موت ساگر	بھرمودار	بھرمودار
سنگت استھتی، سنگت	بھرمودار	بھرمودار
سمدریہ	بھرمودار	بھرمودار
جل سینا	بھرمودار	بھرمودار
اپ ساگر	بھرمودار	بھرمودار
جور، تا پ، بھاپ	بھرمودار	بھرمودار
بھاپیں (بھاپ)	بھرمودار	بھرمودار
رسوئی، چینی	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ پریشا	بھرمودار	بھرمودار
بھاگیہ شالی، بھاگیہ وان	بھرمودار	بھرمودار
بھاگ، حصہ	بھرمودار	بھرمودار
مکتی	بھرمودار	بھرمودار
دان ہکتی	بھرمودار	بھرمودار
دان کرنا، مکتی دینا	بھرمودار	بھرمودار
کھڑتا، کھڑی	بھرمودار	بھرمودار
دھونی، دھوپ	بھرمودار	بھرمودار
دھوپ دانی	بھرمودار	بھرمودار
کھڑوس	بھرمودار	بھرمودار
کھڑوسی، کھڑی تا	بھرمودار	بھرمودار
مضبوط سلائی	بھرمودار	بھرمودار
بھید کھولنا	بھرمودار	بھرمودار
نیکھٹ، اشھ، ڈرا چاری	بھرمودار	بھرمودار
دور یو ہار	بھرمودار	بھرمودار
اکلین	بھرمودار	بھرمودار
دورا چاری	بھرمودار	بھرمودار

دش پر کرت، ۱۲۷	دुष्प्रकृति, चिड़चिड़ा	बद मिजाज	بدمزاج
۱۲۷ این	चिड़चिड़ापन	बदमिजाजी	بدمزاجی
سوار و بیخنا، بے لطفی	स्वादहीनता, बेलुत्फी	बदमजगी	بدمزگی
کسوار، اسوار دشت	कुस्वाद, अस्वादिष्ट	बदमज:	بدمزه
مदومت	मदोन्मत्त	बदमस्त	بدمست
دشت	दुष्ट	बदमाश	بدمعاش
دشنتا	दुष्टता	बदमाशी	بدمعاشی
ککھیات	कुख्यात	बदनाम	بدنام
ککھیات، اپ-پیش	कुख्याति, अपयश	बदनामी	بدنامی
اکلین، ادم	अकुलीन, अधम	बदनस्ल	بدنسل
ابھاگا	अभागा	बदनसीब	بدنصیب
در بھاگیہ	दुर्भाग्य	बदनसीबी	بدنصیبی
در کش، کدر دشت والا	दुरक्ष, कुदृष्टि वाला	बदनज़र	بدنظر
گروپ، بھوڈا	कुरूप, भौंडा	बदनुमा	بدنما
بے ایمان	बेईमान	बदनियत	بدنیئت
بے ایمانی	बेईमानी	बदनियती	بدنیئی
منداکن، اجرن	मंदाग्नि, अजीर्ण	बदहज़मी	بدہضمی
اسپشٹا، پریکشیٹا	स्पष्टता, प्रत्यक्षता	बदाहत	بداہت
باہر	बाहर	बदर	بدر
نئی بات	नयी बात	बिदअत	بدعت
دھرم میں نئی بات نکالنے	धर्म में नई बात निकालने	बिदअती	بدعتی
والا	वाला		
پر نکار، وکلپ	प्रतिकार, विकल्प	बदल	بدل
چندا	चंदा	बदले इशितराक	بدل اشتراک
پر نکار	प्रतिकार	बदला	بدلا
شاریک	शारीरिक	बदनी	بدنی

ادھمتا، در اچار	अधमता, दुराचार	बदजाती	بذاتی
کمارگی، کراہی، کمارگ گامی	कुमार्गी, कुराही, कुमार्गगामी	बदराह	بذراہ
کریگ	कुरंग	बदरंग	بذریگ
دروچی	दुर्वचनी	बदजबान	بذربان
کروپ، شری ہین	कुरूप, श्रीहीन	बदजेब	بذزیب
دروپوہار	दुर्व्यवहार	बद सुलूकी	بذسلوکی
بے ڈھنگا	बेढंगा	बदसलीक:	بذسلیقہ
اشھ	आशुभ	बद शुगून	بذشگون
اشھ ہونا	अशुभ होना	बदशुगूनी	بذشگونی
کروپ، وکراں	कुरूप, विकराल	बदसूरत	بذصورت
کروپتا	कुरूपता	बदसूरती	بذصورتی
دش پر کرت	दुष्प्रकृति	बदतीनत	بذطینت
بدگمان	बदगुमान	बदजन	بذجن
بدگمانی	बदगुमानी	बदजनी	بذجنی
دشکر	दुष्कर्म	बदअम्ली	بذعملی
وچن بھنچک	वचन-भंजक	बदअहद	بذعہد
وچن بھنجن	वचन-भंजन	बदअहदी	بذعہدی
وچھچھار، لہنچھا	व्यभिचार, लंपटता	बदफेअली	بذفعلی
دراچاری	दुराचारी	बदकार	بذکار
دراچار، دشکر	दुराचार, दुष्कर्म	बदकारी	بذکاری
کدھار تار کھنے والا	कुधारणा रखनेवाला	बदगुमान	بذگمان
کدھار تار	कुधारणा	बदगुमानी	بذگمانی
چٹلی، گالی گلوچ، برائی	चुगली, गाली-गलोज,	बदगोई	بذگوئی
	बुराई		
دشیل، بزج	दुःशील, निर्लज्ज	बदलिहाज	بذلھاژ

برگشتہ	برگشت:	برگشتہ
برغل	برمہل	برغل
برومند	برومند	برومند
براہم	برے-آجڑم	براہم
برابر	برابر	برابر
برابری	برابری	برابری
برادر عیانی (برادر حقیقی)	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برادر عیانی (برادر حقیقی)
برادر رضائی	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برادر رضائی
برادر نسبی	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برادر نسبی
برادرانہ	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برادرانہ
برادری	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برادری
برادہ	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برادہ
براز	برادر آسانی (برادر حقیقی)	براز
برازی	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برازی
براعت	برادر آسانی (برادر حقیقی)	براعت
براق	برادر آسانی (برادر حقیقی)	براق
براق	برادر آسانی (برادر حقیقی)	براق
برال	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برال
برامت	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برامت
برائے	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برائے
برائے نام	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برائے نام
برباد	برادر آسانی (برادر حقیقی)	برباد

بدیع	بدیع	بدیع
بدیہ	بدیہ	بدیہ
بدیگی	بدیگی	بدیگی
بذل	بذل	بذل
بذلہ	بذلہ	بذلہ
بذلہ سنج	بذلہ سنج	بذلہ سنج
برآمد	برآمد	برآمد
برآمد کاری	برآمد کاری	برآمد کاری
برآمدہ	برآمدہ	برآمدہ
براہینتہ	براہینتہ	براہینتہ
برپا ہونا	برپا ہونا	برپا ہونا
برتر	برتر	برتر
برتری	برتری	برتری
برجستہ	برجستہ	برجستہ
برحق	برحق	برحق
برخواست	برخواست	برخواست
برخاستگی	برخاستگی	برخاستگی
برخلاف	برخلاف	برخلاف
برخوردار	برخوردار	برخوردار
برداشت	برداشت	برداشت
برطرف	برطرف	برطرف
برطرفی	برطرفی	برطرفی
برعکس	برعکس	برعکس
برگزیدہ	برگزیدہ	برگزیدہ
برگشتگی	برگشتگی	برگشتگی

انوپم	انوپم	انوپم
بنا سوچے کسی بات کا سن	بنا سوچے کسی بات کا سن	بنا سوچے کسی بات کا سن
میں آنا	میں آنا	میں آنا
اسپٹ	اسپٹ	اسپٹ
دان شیلتا	دان شیلتا	دان شیلتا
منورنجن، ہنسی مذاق	منورنجن، ہنسی مذاق	منورنجن، ہنسی مذاق
پرہاسک، مذاق	پرہاسک، مذاق	پرہاسک، مذاق
باہر آنا، نریات	باہر آنا، نریات	باہر آنا، نریات
نریات	نریات	نریات
دالان	دالان	دالان
کپت، کرو دھت	کپت، کرو دھت	کپت، کرو دھت
مچنا	مچنا	مچنا
شروشٹھ	شروشٹھ	شروشٹھ
شروشٹھتا	شروشٹھتا	شروشٹھتا
تڑاک سے، تروت	تڑاک سے، تروت	تڑاک سے، تروت
ستہ، ٹھیک	ستہ، ٹھیک	ستہ، ٹھیک
سماپت، بدچیت	سماپت، بدچیت	سماپت، بدچیت
پدچیت	پدچیت	پدچیت
پرتیکول، وردہ	پرتیکول، وردہ	پرتیکول، وردہ
سؤभाग्यशाली، پتر	سؤभाग्यशाली، پتر	سؤभाग्यशाली، پتر
سہن شیلتا، سہن	سہن شیلتا، سہن	سہن شیلتا، سہن
پدچیت	پدچیت	پدچیت
پدچیت	پدچیت	پدچیت
الٹا، پرتیکول	الٹا، پرتیکول	الٹا، پرتیکول
چنا ہوا، ہنریات	چنا ہوا، ہنریات	چنا ہوا، ہنریات
پرتیکول، ادھت	پرتیکول، ادھت	پرتیکول، ادھت

भुना हुआ, भ्रष्ट वर्षाकाल, बरसात श्वेत्र, सिद्ध, कुष्ठ हिम, तुषार बरफ से सम्बद्ध हिमपात, पाला पड़ना हिमाच्छादित तड़ित, विद्युत नकाब बिजली का तार	बिरिशत: वर्षाकाल बरस बरफ बरफानी बरफबारी बरफपोश बरक बुका बर्की बर्किय: बरकत बर्ग बर्गे तंबूल बर्गरेज बर्गस्तुवाँ बर्गोबार बिरंज बिरिंज बरतनबिरिंजी बरूदत बरए फलक बुर्हान बरहम	برشته برشکال برس برف برفانی برف باری برف پوش برق برق برقی برقیہ برکت برگ برگ تنبول برگ ریز برگستوان برگ گل برگ وبار برنج برنج برنجی برودت برہ فلک برہان برہم
بھنا ہوا، بھڑشت ورشا کال، برسات شویترا، سدھ، کشتھ ہیم، تشار برف سے سمبدد ہیم پات، پالا پڑنا ہیماچھا دیت تڑت، ودیت نقاب بیجلی کا تار	بیریشٹ: ورشا کال برس برف برفانی برف باری برف پوش برق برق برقی برقیہ برکت برگ برگے تنبول برگرےج برگستواں برگو بار بیرنج بیرینج برتن بیرینجی برودت برہ فلک برہان برہم	برشتہ برشکال برس برف برفانی برف باری برف پوش برق برق برقی برقیہ برکت برگ برگ تنبول برگ ریز برگستوان برگ گل برگ وبار برنج برنج برنجی برودت برہ فلک برہان برہم

وینا شکاری وینا ش، ویدھونس بربرتا بربت وادک راش، منڈپ سینھ راش ویش راش مکر راش میش راش میتھون راش مین راش کونہ راش کرک راش کنیاراش ویشچک راش دھنوراش تولاراش چھوٹا گنبد گنہیر، سہن شیل سہن شیلتا، گنہیرتا داس آڑ، روک گلی، بازار، ودھی سال، ورش برسی کاٹ، دھار، تیکشودتا	ببربادکون ببربادی ببربریات ببربتنواج بورج بورج اسد بورج سौर بورج جدی بورج حمل بورج جوزا بورج حوت بورج دلو بورج سرطان بورج سنبلہ بورج عقرب بورج قوس بورج میزان بورجی بوردار بوردار بورڈ: بورجख بورجن بورس بورسی بوریش	بربادکن بربادی بربریت بربط نواز برج برج اسد برج ثور برج جدی برج حمل برج جوزا برج حوت برج دلو برج سرطان برج سنبلہ برج عقرب برج قوس برج میزان برجی بردار بردار بروہ برزخ برزن برس برسی برش
---	---	---

بھنگرو کریتا	فٹوکر ویکریتا	بیسااتی	بساطی
جاوڑی	جاوڑی	بیسبایسا	بسیاسہ
بندھن، گاٹھ	بندھن، گاٹھ	بست	بت
کھول باندھ، بر بندھ	خول-باندھ، پربندھ	بستو کوشاد	بت وکشاد
ادیان	ادیان	بوستا	بتاں
بچھونا	بچھونا	بیستار	بستر
بندھن	بندھن	بستگی	بستگی
غلاف	غلاف	بستنی	بستنی
بستا، گاٹھ، بندھا ہوا	بستا، گاٹھ، بندھا ہوا	بست:	بت
بستی	بستی	بستی	بستی
جیون نرواہ	جیون-نیواہ	بسر	بسر
جیون بتانا	جیون بیتانا	بسرے اوکات	بسراوقات
دستار، وورٹ	دستار، وورٹ	بست	بسط
آہت، گھائل	آہت، گھائل	بیسمل	بسل
ودھ استھل	ودھ استھل	بیسملگاہ	بسل گاہ
اتیدھک	اتیدھک	بیسیار	بسیار
پٹو	پٹو	بیسیارخور	بسیارخور
باتونی	باتونی	بیسیارگو	بسیارگو
دسترت، وشال	دسترت، وشال	بسیت	بسیط
شہ ساچار، سکھ سنواد	شوم سماچار، سوخ-سندا	بیسار	بشارت
سوپن میں جتانا	سوپن میں جتانا	بیسار	بشارت دینا
ہرشت، آنندت	ہرشت، آنندت	بیشاش	بشاش
پرستنا، آنند	پرستنا، آنند	بیشاشات	بشاشت
منوشیہ، مانو	منوشیہ، مانو	بیشار	بش
مانویہ، مانوشک	مانویہ، مانوشک	بیشاری	بشری
مانوگیان	مانوگیان	بیشاریات	بشریات

کروڈھ، ابرستنا	کروڈھ، ابرستنا	برہمی	برہمی
ننگتا، ننگاپن	ننگتا، ننگاپن	برہنگی	برہنگی
ننگن، دگنبر	ننگن، دگنبر	برہن:	برہنہ
مکت	مکت	بری	بری
استھلیے	استھلیے	بری	بری
تھل سینا	تھل سینا	بری فوج	بری فوج
بھنا ہوا	بھنا ہوا	بریانا	بریانا
پلاؤ	پلاؤ	بریانی	بریانی
ڈاک، ہرکارا، پتر واپک	ڈاک، ہرکارا، پتر واپک	بریاد	بریاد
بکری، اجا	بکری، اجا	بوج	بوج
ڈرپوک، بھیرو	ڈرپوک، بھیرو	بوجدیل	بوزدل
وستر ویاپاری، وستر	وستر ویاپاری، وستر	بوججا	بزاز
وستر ویاپار	وستر ویاپار	بوججا	بزاز
ویوورڈھ، پڑیا تمانیہ	ویوورڈھ، پڑیا تمانیہ	بوجرگ	بزرگ
پوجیہ، مانیہ	پوجیہ، مانیہ	بوجرگوار	بزرگوار
بڑپن	بڑپن	بوجرگی	بزرگی
سجا، گوشھی	سجا، گوشھی	بجم	بزم
ویراجمان	ویراجمان	بجم آرا	بزم آرا
سجا استھان	سجا استھان	بجمگاہ	بزمگاہ
قتل، ودھ	قتل، ودھ	بجن	بزن
آکرمنز، کرنا	آکرمنز، کرنا	بجن بولنا	بزن بولنا
اکثر، ادھک	اکثر، ادھک	بسا	بسا
پرایہ، بہودھا	پرایہ، بہودھا	بسا اوکات	بسا اوکات
بچھونا، شطرنج کا تختہ	بچھونا، شطرنج کا تختہ	بسات	بساط
سامر تھیہ	سامر تھیہ	بسات	بساط
بساطی کی دکان	بساتی کی دکان	بساتخان:	بساطخانہ

پوٹلی، گھری	پوٹلی، گٹری	بوغچا	بوغچہ
دویش	دویش	بوغج	بغض
کاٹکھ، پارشو، چھور	کاٹکھ، پارش، چور	بگل	بغل
آٹکن کرنا	آٹکن کرنا	بگلگیر ہونا	بغل گیر ہونا
کسی کی وہتی سے آنند لینا	کسی کی وہتی سے آنند لینا	بگلے بجانا	بغلے بجانا
لےنا	لےنا		
گورگنولیش، مورکھ	گورگنولیش، مورکھ	بگللول	بغللول
کنجڑا، ونڈک، پرچونیا	کنجڑا، ونڈک، پرچونیا	بگلکال	بغلکال
شیش، باقی	شیش، باقی	بکایا	بقایا
بقرید	بقرید	بکر ید	بقرید
کمان، ستھان	کمان، ستھان	بکام	بقعہ
شیش	شیش	بکای:	بقول (بقولہ)
رونا پینٹا، رونا	رونا پینٹا، رونا	بکا	بکا
کوماریہ، کنوارا پین	کوماریہ، کنوارا پین	بکارت	بکارت
رسوئیا	رسوئیا	بکاवल	بکاؤل
کوج	کوج	بکتر	بکتر
کوماریہ	کوماریہ	بکر	بکر
بکھیرنا، بکھیرانا	بکھیرنا، بکھیرانا	بکھیرنا	بکھیرنا
جھگڑالو، پاکھنڈی	جھگڑالو، پاکھنڈی	بکھڑیا	بکھڑیا
ویپتی، دیوی وہتی	ویپتی، دیوی وہتی	بلا	بلا
پرت بادھا	پرت بادھا		
ویپتیاں جھیلنے والا	ویپتیاں جھیلنے والا	بلاکش	بلاکش
دوسروں کا کشت سہنے والا	دوسروں کا کشت سہنے والا	بلاگرداں	بلاگرداں
آماگا	آماگا	بلا نسیب	بلا نسیب
پیکڑ	پیکڑ	بلا نوش	بلا نوش
آکسمک وہتی	آکسمک وہتی	بلائے ناگہانی	بلائے ناگہانی

مانو تو	مانو تو	بشریات	بشریت
تھال (تھالی)	تھال (تھالی)	بوشکاب	بوشکاب
شہ سوچنا داتا	شہ سوچنا داتا	بشیر	بشیر
درشٹ	درشٹ	بسارت	بصارت
دیکھنے والا، درشٹا، ایشور	دیکھنے والا، درشٹا، ایشور	بسیر	بصیر
پرتمھا	پرتمھا	بسیرت	بصیرت
پونجی، سامرٹھیہ	پونجی، سامرٹھیہ	بیجا اوت	بیضاوت
نکما، ویر، شور	نکما، ویر، شور	بتال	بطل
نکما پین، بیکاری	نکما پین، بیکاری	بتالوت	بطلات
پادری	پادری	بیتریک	بیطریق
کھنڈن	کھنڈن	بوتلان	بطلان
اور، جٹھر، پیٹ	اور، جٹھر، پیٹ	بتن	بطن
آترک	آترک	بتنی	بطنی
خر بوزہ	خر بوزہ	بیتخی	بطنخی
تر بوز	تر بوز	بیتخیہ—اخر	بطنخیہ—اخر
اوترن	اوترن	بأست	بعثت
بعد، پشچات	بعد، پشچات	بأد	بعد
تدتر	تدتر	بأدوہ	بعده
دوری	دوری	بؤد	بعد
کچھ	کچھ	بأج	بعض
دورسٹھ	دورسٹھ	بईد	بعید
أبودھیہ	أبودھیہ	بईدول اقل	بعید العقل
أبودھیہ گمیہ، اکلپیہ	أبودھیہ گمیہ، اکلپیہ	بईدول کياس	بعید القياس
ویدروہ، اوگیا	ویدروہ، اوگیا	بغاوت	بغاوت
ٹوڈی، چبک	ٹوڈی، چبک	بگبغا	بغبا
مستی میں آنا	مستی میں آنا	بگبغنا	بغبانا

استکلاً، مہتو، شریہشتنا	باندی	باندی	باندی
سفٹیک مणि، روا	بیللور	بلور	بلور
بلوط، سیتا ورکش	بلوٹ	بلوط	بلوط
یوا و سکتا، ویسکتا	بولوج	بلوغ	بلوغ
ویسکتا	بولوجت	بلوغت	بلوغت
ویپتیاں	بلایات	بلیات	بلیات
بلائیں لینا	بلایاں لینا	بلیاں لینا	بلیاں لینا
مندبہ	بلید	بلید	بلید
پورنیز، انکار شاستری	بلیغ	بلیغ	بلیغ
شوروغل	بمچ	بمچ	بمچ
بم ورشا، بم ماری	بمباری	بمباری	بمباری
جڑ، مول، قبوے کی بیج	بن	بن	بن
کان کی لو، کچیا	بن گوش	بن گوش	بن گوش
دلہا، پریہ	بنا	بنا	بنا
آدھار، کارن، بنا	بنا	بنا	بنا
اس کارن	بنائیں	بنائیں	بنائیں
جھگڑے کی جڑ	بنائے محاصمت	بنائے محاصمت	بنائے محاصمت
	بنات	بنات	بنات
لڑکیاں	بنات	بنات	بنات
سپتشی	بنات العرش	بنات العرش	بنات العرش
بیٹی، پتری	بنات	بنات	بنات
آدم کی لڑکی، استری	بنات آدم	بنات آدم	بنات آدم
جل پری	بنات الحجر	بنات الحجر	بنات الحجر
حواکی بیٹی، استری، ناری	بنات حوا	بنات حوا	بنات حوا
باندھ، کاراواس، گرنھنی	بند	بند	بند

بنا، بن	بیلانا	بیلانا	بیلانا
مندبہ	بیلادت	بیلادت	بیلادت
پہنچانا، بھیجنا	بیلانگ	بیلانگ	بیلانگ
انکار	بیلانگت	بیلانگت	بیلانگت
بیلانا	بیلانانا	بیلانانا	بیلانانا
گانے والا	بیلانابول	بیلانابول	بیلانابول
بیلان، کشن بھنگر	بیلانابولا، क्षणमंगुर	بیلانابولا	بیلانابولا
نگر، جن پد	بیلاناد (بیلاناد)	بیلاناد	بیلاناد
نگر نکم، نگر پاکا	بیلانادی	بیلانادی	بیلانادی
شلیشا	بیلانام	بیلانام	بیلانام
شلیشا سمبندی	بیلانامی	بیلانامی	بیلانامی
مورکھ	بیلاناللا	بیلاناللا	بیلاناللا
ورن، اپتو	بیلانکی	بیلانکی	بیلانکی
بلم دھاری، انگ رکشک	بیلانم برदार	بیلانم برदार	بیلانم برदार
بیہ کرنا، پت کرنا	بیلانمانا	بیلانمانا	بیلانمانا
اونچا، اوج	بیلاند	بیلاند	بیلاند
اونچے سوروالا	بیلاند آواز	بیلاند آواز	بیلاند آواز
سوں بھاگیہ دان	بیلاند اُختر	بیلاند اُختر	بیلاند اُختر
بڑبولا	بیلاند آہنگ	بیلاند آہنگ	بیلاند آہنگ
اونچے پدوالا	بیلاند پایا	بیلاند پایا	بیلاند پایا
اونچاڑنے والا، اُج آشی	بیلاند پَرِواژ	بیلاند پَرِواژ	بیلاند پَرِواژ
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند
بیلاند	بیلاند	بیلاند	بیلاند

विचित्र, गोबरगणेश बहुगुणवेता, धूर्त लालची बहिन, दीदी अर्श-रोग कूठाली मिट्टी का बरतन मानव-शरीर बक, बगला अस्तित्व, मर्यादा रहन-सहन, रिहाइश चटाई, मंदरा चटाई पर बैठनेवाला, फकीर चुंबन करनेवाला, चुंबी चूमा-चाटी उद्यान, वाटिका चुंबन, चूमा चुंबन, चुंबा चुंबी जीर्णता सड़ा-गला, पुराना, जीर्ण चित्र-विचित्र, अद्भुत विचित्रता मूत्र गू-मूत उल्लू, मूर्ख, बंजर	बुलअजब बुलफुनून बुलहवस बुआ बवासर बूत: बोतए खाक बूतीमार बूद बूदोबाश बोरिया बोराया नशी बोस बोसो कनार बोस्ताँ बोस: बोस: बाजी बोसीदगी बोसीद: बूकल्मू बूकल्मूनी बौल बौलोबराज बूम	بوالعجب بوالفنون بوالهوس بوا بواسير بوتہ بوتہ خاک بوجار بود بودوباش بوریا بوریا نشین بوس بوس وکنار بوستان بوسہ بوسہ بازی بوسوگی بوسیدہ بوقلمون بوقلمونی بول بول وبرز بوم
---	--	---

پتن, بंदرगाह प्रतिबंध, ग्रंथि, रोक दासता, प्रणाम, विनम्रता, उपासना प्रबंध निशानची, लक्ष्य भेदी दास, वशीमूत, भक्त सेवामुक्त घनोपासक 'बंद:' का बहुवचन, सेवकगण नौकर-चाकर ईश्वर का उपासक, मनुष्य भक्तवत्सल भक्तवात्सल्य, कृपादृष्टि भक्त वत्सल कृपादृष्टि कैदी, लौंडी, सेविका कारागार बेटे मनुजात, मानव जाति नींव, आधार, आरंभ आधारमूत, मूलमूत आधार गंध महक गंधयुक्त	बंदरगाह बंदिश बंदगी बंदोबस्त बंदूकची बंद: बंदए आजाद बंदए जर बंदगान बंदगाने आली बंदे, خدا बंदे پرور बंदे پروری बंदे نواز بندہ نوازی بندی بندی خانہ بنی (بنو) بنی آدم بنیاد بنیادی بنیان بو بودار	بندرگاہ بندش بندگی بندوبست بندوچی بندہ بندہ آزار بندہ زر بندگان بندگان عالی بندہ خدا بندہ پرور بندہ پروری بندہ نواز بندہ نوازی بندی بندی خانہ بنی (بنو) بنی آدم بنیاد بنیادی بنیان بو بودار
--	--	--

پراپت ہونا	بہم آنا	بہم آنا
پراپت ہونا	بہم آنا	بہم آنا
ایک دوسرے کے ساتھ، پرپیر	بہم دیگار	بہم دگر
پرہسپار		
پھاگن	بہمن	بہمن
بہن	بہن	بہن
شریستی، پتی	بیبی	بی بی
بنا، سوا	بے	بے
اپمانت	بے آبرو	بے آبرو
انجل صین	بے آبرو	بے آبرو
نیشری	بے آبرو	بے آبرو
کسی کو کشت نہ دینے والا	بے آبرو	بے آبرو
دینے والا	بے آبرو	بے آبرو
اگر بھادوکاری، نیشکل	بے اثر	بے اثر
سہسا، ادھکار صین	بے اختیار	بے اختیار
دھرش، اششٹ، اسکھیہ	بے ادب	بے ادب
اوپکشا	بے اعتنائی	بے اعتنائی
بے ایمان	بے ایمان	بے ایمان
چکنا، ارن	بے باق	بے باق
نڈر، منہ پھٹ	بے باک	بے باک
نڈرتا پوروک	بے باکانہ	بے باکانہ
نرمی	بے باکی	بے باکی
ادوئیے	بے بدل	بے بدل
ویش	بے بس	بے بس
لاچاری	بے بسی	بے بسی
امولیہ، بہمولیہ	بے بہا	بے بہا
وچت، اماگا	بے بہرہ	بے بہرہ

اَشْمُ	بھوم	بھوم خصلت
ویر	بھادور	بھادور
وَسَنَت، شو بھا	بھار	بھار
بھار	بھاروں	بھاروں
بھانے بنانے والا	بھانہ باز	بھانہ باز
بھانے بنانے والا	بھانہ باز	بھانہ باز
بھانہ باز	بھانہ ساز	بھانہ ساز
کلیمان	بھبھود	بھبھود
بھبتان، آروپ	بھبتان	بھبتان
اتم	بھتر	بھتر
بھلائی	بھتری	بھتری
اتم تم	بھترین	بھترین
ہرش	بھجت	بھجت
بھیر	بھرا	بھرا
منگل، منگل راشی	بھرام	بھرام
بھرکس	بھرکس	بھرکس
بھاگ، حصہ	بھرہ	بھرہ
سویاگیہ شالی	بھرہ مند	بھرہ مند
سکھل منورث	بھرہ ور	بھرہ ور
سورگ	بھیشٹ	بھیشٹ
سب سے اونچا سورگ	بھیشٹ بریں	بھیشٹ بریں
سکھ	بھیشٹا	بھیشٹا
جل پلانے والی استری	بھیشٹن	بھیشٹن
سورگ واسی، سورگیے، پن	بھیشٹی	بھیشٹی
پنہارا، سکھ		
انار، انجیر	بھیشٹی مہو:	بھیشٹی مہو:
باہم، ایک دوسرے کے ساتھ	بھیم	بھیم

نزدے نیردے	بے درد	بے درد
بے سوچے سمجھے، نہ سکوچ	بے سوچے-سامنے، نی:سکوچ	بے دروغ
نیراشرے	بے دست و پا	بے دروغ
نیراشرے	بے دست و پا	بے دروغ
کھن، کھن چت	بے دل	بے دل
ناستیک	بے دین	بے دین
کمارگی، پتھ بھرشت	بے راہ	بے راہ
نیردے، نیشور	بے رحم	بے رحم
نیردے، نیشور	بے رخی	بے رخی
نیردے، نیشور	بے روزگار	بے روزگار
نیردے، نیشور	بے روزگاری	بے روزگاری
نیردے، نیشور	بے ریا	بے ریا
نیردے، نیشور	بے زبان	بے زبان
نیردے، نیشور	بے زار	بے زار
نیردے، نیشور	بے ساختہ	بے ساختہ
نیردے، نیشور	بے سود	بے سود
نیردے، نیشور	بے شعور	بے شعور
نیردے، نیشور	بے شک	بے شک
نیردے، نیشور	بے شمار	بے شمار
نیردے، نیشور	بے صبر	بے صبر
نیردے، نیشور	بے صبری	بے صبری
نیردے، نیشور	بے ضابطہ	بے ضابطہ
نیردے، نیشور	بے عزت	بے عزت
نیردے، نیشور	بے عزتی	بے عزتی
نیردے، نیشور	بے عقل	بے عقل
نیردے، نیشور	بے عیب	بے عیب

پر دانہ ہونا	بے پردگی	بے پردگی
سخت، اسٹ	بے پردہ	بے پردہ
ویاکل، ادھیر	بے تاب	بے تاب
ویاکلتا، اشکت	بے تاب	بے تاب
اندھا دھند، بے دھند	بے تہاشا	بے تہاشا
کرم صین، چمن بھن	بے ترتیب	بے ترتیب
الگ، اداسین، دکھ	بے تعلق	بے تعلق
نیشور، سنشور پوروک	بے تکلف	بے تکلف
نیشور	بے ثبات	بے ثبات
انگت، انوچت	بے جا	بے جا
نیشور	بے جان	بے جان
اکائے	بے جسم	بے جسم
دکھی، نہ سہائے	بے چارہ	بے چارہ
ویاکل	بے چین	بے چین
درشاگرست	بے حال	بے حال
اپمان	بے حرمتی	بے حرمتی
سنکیا صین، جڑی بھوت، سن	بے حس	بے حس
نیشور	بے حیا	بے حیا
آگیا، سنکیا صین	بے خبر	بے خبر
اموگہ، اچوک، نردوش	بے خطا	بے خطا
نیشور	بے خطر	بے خطر
بے سدھ	بے خود	بے خود
مستی، سنکیا صین	بے خودی	بے خودی
اتیاچار، انیت	بے یاد	بے یاد
ادھکار چبوت	بے دخل	بے دخل
بے دخل ہونا	بے دخلی	بے دخلی

انام	انام	بے نام
گم نام	گومنام	بے نام و نشان
انوپم	ادھیتی، انوپم	بے نظیر
بندی عین	بندی عین	بے نقط
گالی گلوج کرنا	گالی-گلوچ کرنا	بے نقط سنانا
کنگال فقیر	کنگال، فکیر	بے نوا
سپہرہ، سوچند	نی:سپڑھ، سبھند	بے نیاز
میان سے باہر	میان سے باہر	بے نیام
سودیش سے نطکاست	سودیش سے نطکاست	بے وطن
دغا باز، کرنگھن	دغا باز، کرنگھن	بے وفا
دغا بازی، وچن بھنجن	دغا بازی، وچن بھنجن	بے وفائی
تیرسکرت، امانیہ	تیرسکرت، امانیہ	بے وقار
اکال، اکالک	اکال، اکالک	بے وقت
مورکھتا	مورکھتا	بے وقوفی
گنڑین	گنڑین	بے ہنر
بھوڑا	بھوڑا	بے ہنگم
اشلیلیتا، اسبھیتا	اشلیلیتا، اسبھیتا	بے ہودگی
اممبھ، اشلیلی، انرث	اممبھ، اشلیلی، انرث	بے ہودہ
اچیت، انمٹ	اچیت، انمٹ	بے ہوش
اچیتنا، انمٹنا	اچیتنا، انمٹنا	بے ہوشی
اکلا	اکلا	بے یار
اسہائے	اسہائے	بے یار و مددگار
ونواسی	ونواسی	بیاباں نشیں
ونیہ	ونیہ	بیابانی
کویتا کی کاپی	کویتا کی کاپی	بیاض
بیان ویاکھیان	بیان، ویاکھیان	بیان

نی:سوارث	بے غرض
نزلج	بے غیرت
نشت، ادوردرشی	بے فکری
انوپکاری، کنجوس	بے فیض
انوپکاری، کنجوس	بے قاعدہ
انوپکاری، کنجوس	بے قصور
انوپکاری، کنجوس	بے کار
انوپکاری، کنجوس	بیکاری
انوپکاری، کنجوس	بے کراں
انوپکاری، کنجوس	بے کس
انوپکاری، کنجوس	بیکل
انوپکاری، کنجوس	بے کم و کاست
انوپکاری، کنجوس	بے گماں
انوپکاری، کنجوس	بے گناہ
انوپکاری، کنجوس	بے لاق
انوپکاری، کنجوس	بے لاگ
انوپکاری، کنجوس	بے لوث
انوپکاری، کنجوس	بے مائیگی
انوپکاری، کنجوس	بے مایہ
انوپکاری، کنجوس	بے مثال
انوپکاری، کنجوس	بے محابا
انوپکاری، کنجوس	بے محل
انوپکاری، کنجوس	بے مزہ
انوپکاری، کنجوس	بے مصرف
انوپکاری، کنجوس	بے معنی
انوپکاری، کنجوس	بے مہار

نی:سوارث

نزلج

نشت، ادوردرشی

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

انوپکاری، کنجوس

پ

چرن، پگ، پاؤں	چरण، پگ، پاؤں	پا	پا
جوتا، پاؤکا	جوتا، پاؤکا	پا	پا
کھڑاؤں، چٹی	کھڑاؤں، چٹی	پا	پا
پادبندھت، بندی، ووش	پادبندھت، بندی، ووش	پا	پا
چلنے کے لیے تیار	چلنے کے لیے تیار	پا	پا
بندی، پادبندھ، وچن بندھ	بندی، پادبندھ، وچن بندھ	پا	پا
بادھیتا، نیم بدھتا، پرت	بادھیتا، نیم بدھتا، پرت	پا	پا
بندھ	بندھ	پا	پا
پدچنبک، بھکت	پدچنبک، بھکت	پا	پا
پدچنب	پدچنب	پا	پا
پادتران، جوتا	پادتران، جوتا	پا	پا
جوتے پڑنا	جوتے پڑنا	پا	پا
پاداٹک، پیدل، پیادہ	پاداٹک، پیدل، پیادہ	پا	پا
پاجاما، ازار	پاجاما، ازار	پا	پا
شوچالے، وشٹھا	شوچالے، وشٹھا	پا	پا
نیراغار، کالپنک	نیراغار، کالپنک	پا	پا
نوپر	نوپر	پا	پا
نرتک (نرتکی)	نرتک (نرتکی)	پا	پا
نرتیہ	نرتیہ	پا	پا
پاداگرانت، دردشاگرست	پاداگرانت، دردشاگرست	پا	پا
پدولت کرنا، روندنا	پدولت کرنا، روندنا	پا	پا
روندن	روندن	پا	پا
ساہسی، ویر	ساہسی، ویر	پا	پا

شریستی، مہودیا، پتی	شریستی، مہودیا، پتی	پا	پا
بیلچا، پتوار، گائے کا ز	بیلچا، پتوار، گائے کا ز	پا	پا
کھدائی کرنے والا	کھدائی کرنے والا	پا	پا
بھی، آشدکا	بھی، آشدکا	پا	پا
بیچ، مدھیہ	بیچ، مدھیہ	پا	پا
انترراشٹریہ	انترراشٹریہ	پا	پا
انترپرائیہ	انترپرائیہ	پا	پا
انترپرادیشک	انترپرادیشک	پا	پا
انتردیشیہ	انتردیشیہ	پا	پا
دیکھنے والا، درشٹ وان	دیکھنے والا، درشٹ وان	پا	پا
درشٹ، جیوت	درشٹ، جیوت	پا	پا
درشٹ، نظر	درشٹ، نظر	پا	پا
اسپشٹ، جولنت	اسپشٹ، جولنت	پا	پا
سویم اسپشٹ	سویم اسپشٹ	پا	پا
ناسکا، ناک	ناسکا، ناک	پا	پا
بورا	بورا	پا	پا
بورے وار	بورے وار	پا	پا
رنداپا، ودھواپن	رنداپا، ودھواپن	پا	پا
ودھوا، رائٹ	ودھوا، رائٹ	پا	پا

بیم

بیل

بیلدار

بیم

بین

بین الاقوامی

بین الریاستی

بین الصوبائی

بین الملکی

بینا

بینائی

بینش

بین

بینہ

بینی

بیورا

بیورے وار

بیوگی

بیوہ

پانسا	پانسا (پانسا)	پانسا (پانسا)
پانسا	پاسو	پانچ
پانسا	پاسنگ	پانگ
پانسا	پاش	پاش
پانسا	پاشا	پاشا
پانسا	پاشن:	پاشنہ
پانسا	پاشن:کوہ	پاشنہ کوہ
پانسا	پاک	پاک
پانسا	پاکباز	پاک باز
پانسا	پاکدامن	پاک دامن
پانسا	پاکجڑ	پاک زرد
پانسا	پاکنجر	پاک نظر
پانسا	پاکی	پاکی
پانسا	پاکیجڑ	پاکیجڑ
پانسا	پاکیجڑ:	پاکیجڑ
پانسا	پاگاہ	پاگاہ
پانسا	پالان	پالان
پانسا	پالانی	پالانی
پانسا	پانت	پانت
پانسا	پانزرد:	پانزرد
پانسا	پانزردہم	پانزردہم
پانسا	پان:	پانہ
پانسا	پانڈ:	پانڈ
پانسا	پانڈ: باد	پانڈ باد
پانسا	پانڈگی	پانڈگی
پانسا	پاے تخت	پاے تخت

پامردی	پامردی	پامردی
پایاب	پایاب	پایاب
پاپا	پاپا	پاپا
پاجی	پاجی	پاجی
پادشاہ	پادشاہ	پادشاہ
پار	پار	پار
پارچہ	پارچہ	پارچہ
پارچہ فروش	پارچہ فروش	پارچہ فروش
پارس	پارس	پارس
پارسا	پارسا	پارسا
پارسال	پارسال	پارسال
پارسائی	پارسائی	پارسائی
پارسنگ	پارسنگ	پارسنگ
پاری	پاری	پاری
پارک	پارک	پارک
پاریمان	پاریمان	پاریمان
پاریمانی	پاریمانی	پاریمانی
پارہ	پارہ	پارہ
پارہ پارہ کرنا	پارہ پارہ کرنا	پارہ پارہ کرنا
پارینہ	پارینہ	پارینہ
پاس	پاس	پاس
پاس نمک	پاس نمک	پاس نمک
پاسبان	پاسبان	پاسبان
پاسبانی	پاسبانی	پاسبانی
پاس داری	پاس داری	پاس داری

ساہس، ویرتا

اتھلا

پوپ، بڑا پادری، پتا

ادھم، دوشٹ

بادشاہ

گت (ورث)

وستر، ٹکڑا، مچان

وستر وکریتا

ایران

اندریہ نگرھی، سنہی

گت ورث

اندریہ نگرہ

پانگ

پاری

ادیان

سند

سندے

بھاگ، کھنڈ، ٹکڑا، کنا

ٹکڑے ٹکڑے کرنا

پراتن

رکشا، دیکھ بھال، لحاظ

نکمہ لالی

رکھوالا، دوار پال

رکھوالی

شیل، پکشا پات

कागज का दुकड़ा, मशीन पुर्जः कागज का दुकड़ा, मशीन पुर्जः

कागज का दुकड़ा, मशीन पुर्जः	कागज का दुकड़ा, मशीन पुर्जः	पुर्जः
का खंड	का खंड	पुर्जः
गत वर्ष, पार साल	गत वर्ष, पार साल	पुर्जः
पुछनेवाला, जिज्ञासु	पुछनेवाला, जिज्ञासु	पुर्जः
हाल पूछनेवाला	हाल पूछनेवाला	पुर्जः
पूजक	पूजक	पुर्जः
पुजारी, भक्त, उपासक	पुजारी, भक्त, उपासक	पुर्जः
पूजा, उपासना, भक्ति	पूजा, उपासना, भक्ति	पुर्जः
परियों का देश	परियों का देश	पुर्जः
पूजा, आराधना	पूजा, आराधना	पुर्जः
आराधनायल	आराधनायल	पुर्जः
पूछ-ताछ, आदर-सत्कार	पूछ-ताछ, आदर-सत्कार	पुर्जः
पलेथन	पलेथन	पुर्जः
परकार	परकार	पुर्जः
परगना	परगना	पुर्जः
जल-पक्षी	जल-पक्षी	पुर्जः
उड़ान	उड़ान	पुर्जः
परवाह	परवाह	पुर्जः
वयस्क, सफल	वयस्क, सफल	पुर्जः
शलम, आदेशपत्र	शलम, आदेशपत्र	पुर्जः
तलाशी का वारंट	तलाशी का वारंट	पुर्जः
पार-पत्र	पार-पत्र	पुर्जः
वारंट	वारंट	पुर्जः
पालनेवाला	पालनेवाला	पुर्जः

पताका, झंडा	पताका, झंडा	पुर्जः
ध्वजारोहण	ध्वजारोहण	पुर्जः
चिट्ठी, पत्र, प्रश्नपत्र	चिट्ठी, पत्र, प्रश्नपत्र	पुर्जः
संवाददाता, गुप्तचर	संवाददाता, गुप्तचर	पुर्जः
वैर, द्वेष	वैर, द्वेष	पुर्जः
परत	परत	पुर्जः
देख-भाल, संरक्षण,	देख-भाल, संरक्षण,	पुर्जः
पालन-पाषण	पालन-पाषण	पुर्जः
पोषित, सज्जित	पोषित, सज्जित	पुर्जः
ढंग, सज्जा, संलग्नता	ढंग, सज्जा, संलग्नता	पुर्जः
दोष छिपानेवाला,	दोष छिपानेवाला,	पुर्जः
छिपानेवाला	छिपानेवाला	पुर्जः
दोष छिपाना	दोष छिपाना	पुर्जः
दोष छिपानेवाला, द्वारपाल	दोष छिपानेवाला, द्वारपाल	पुर्जः
दोष छिपाना, छिपाना	दोष छिपाना, छिपाना	पुर्जः
छिद्रान्वेषण, दोषदर्शन	छिद्रान्वेषण, दोषदर्शन	पुर्जः
अंतःपुर, डेरा	अंतःपुर, डेरा	पुर्जः
परदे में रहनेवाली स्त्री	परदे में रहनेवाली स्त्री	पुर्जः
चक्षु-पटल	चक्षु-पटल	पुर्जः
योनपटल, योनिच्छद	योनपटल, योनिच्छद	पुर्जः
चित्र-पट	चित्र-पट	पुर्जः
आकाश	आकाश	पुर्जः
श्रवण-पटल	श्रवण-पटल	पुर्जः
सतीत्व, मार्यादा	सतीत्व, मार्यादा	पुर्जः
विदेश	विदेश	पुर्जः
विदेशी	विदेशी	पुर्जः

سکونچ، آگا پیچھا	پسوپیش	پسوپیش
سंकоч, आगा-पीछा	پسوپیش	پسوپیش
परदे के पीछे, गुप्त रूप	پس پردہ	پس پردہ
परदे के पीछे, गुप्त रूप	پس پردہ	پس پردہ
से	پس پشت	پس پشت
पीठ-पीछे	پس مرگ	پس مرگ
पीठ-पीछे	پس مردن	پس مردن
मरण-उपरांत	پسپا	پسپا
मरण-उपरांत	پسپا	پسپا
मरने के पश्चात	پسپاई	پسپا
पराजित	پست	پست
पराजित	پست خیال	پست خیال
पीछे हटना, पराजय	پست کامت	پست کامت
पीछे हटना, पराजय	پست کامت	پست کامت
नीचा, नीच, लघु	پست حوصلہ	پست حوصلہ
नीचा, नीच, लघु	پست حوصلہ	پست حوصلہ
मंद-बुद्धि	پست ہمت	پست ہمت
मंद-बुद्धि	پست ہمت	پست ہمت
ठिगना, वामन	پست ہمتی	پست ہمتی
ठिगना, वामन	پست ہمتی	پست ہمتی
हतोत्साह	پستان	پستان
हतोत्साह	پستان	پستان
हतोत्साह	پستی	پستی
हतोत्साह	پستی	پستی
उत्साहहीनता	پسر	پسر
उत्साहहीनता	پسر	پسر
स्तन, उरोज	پسرزادہ	پسرزادہ
स्तन, उरोज	پسرزادہ	پسرزادہ
नीचता, गहराई	پسر حتمی	پسر حتمی
नीचता, गहराई	پسر حتمی	پسر حتمی
बेटा, पुत्र	پسند	پسند
बेटा, पुत्र	پسند	پسند
पोता	پسند	پسند
पोता	پسند	پسند
दत्तक पुत्र	پسند	پسند
दत्तक पुत्र	پسند	پسند
रुचिकर, स्वीकृत रुचि:	پسند	پسند
रुचिकर, स्वीकृत रुचि:	پسند	پسند
इच्छा	پسند	پسند
इच्छा	پسند	پسند
सौतेला पुत्र	پسند	پسند
सौतेला पुत्र	پسند	پسند
हरामी	پسند	پسند
हरामी	پسند	پسند
रुचि स्वीकृति	پسند	پسند
रुचि स्वीकृति	پسند	پسند
रुचिकर, मनोवाँछित	پسند	پسند
रुचिकर, मनोवाँछित	پسند	پسند
पीठ, वंश	پسند	پسند
पीठ, वंश	پسند	پسند

पालनहार	परवर दगार	پروردگار
पालनहार	परवर دگار	پروردگار
पाला हुआ	परवर्द:	پرورده
पाला हुआ	परवर्द:	پرورده
पालन-पोषण	परवरिश	پرورش
पालन-पोषण	परवरिश	پرورش
पालन-पोषण गृह	परवरिशगाह	پرورش گاه
पालन-पोषण गृह	परवरिशगाह	پرورش گاه
पोषित	परवरिशयाफ़्त:	پرورش یافته
पोषित	परवरिशयाफ़ت:	پرورش یافته
परन, सप्तर्षि	परवीन	پرودین
परन, सप्तर्षि	परवीن	پرودین
बचाव, निषेध, निग्रह	परहंज	پرہیز
बचाव, निषेध, निग्रह	परहंज	پرہیز
निग्रही	परहंजगार	پرہیز گار
निग्रही	परहंजگार	پرہیز گار
इंद्रिय-निग्रह	परहंजगारी	پرہیز گاری
इंद्रिय-निग्रह	परहंजगारी	پرہیز گاری
अप्सरा	परी	پری
अप्सरा	परी	پری
अति सुन्दर, नाजूक	परीअंदाम	پری اندام
अति सुन्दर, नाजूक	परीअंदाम	پری اندام
बाजूबंद, मुजबंद	परीबंद	پری بند
बाजूबंद, मुजबंद	परीबंद	پری بند
दे. 'परी अंदाम'	परीपैकर	پری پیکر
दे. 'परी अंदाम'	परीपैकर	پری پیکر
ओझा, मगत	परीख्वाँ	پری خواں
ओझा, मगत	परीख्वाँ	پری خواں
अप्सरा-पुत्र	परीजाद	پری زاد
अप्सरा-पुत्र	परीजाद	پری زاد
अस्त-व्यस्त, चिंतित,	परेशान	پریشان
अस्त-व्यस्त, चिंतित,	परेशान	پریشان
आतुर		
आतुर		
चिंता, व्याकुलता	परेशानी	پریشانی
चिंता, व्याकुलता	परेशानी	پریشانی
भट्ठा	पजाव:	پژاوه
भट्ठा	पजाव:	پژاوه
स्वागत	पजीराई	پزیرائی
स्वागत	पजीराई	پزیرائی
पीछे, पश्चात, अंतत:	पस	پس
पीछे, पश्चात, अंतत:	पस	پس
संचित, बचत	पसंदाज	پس انداز
संचित, बचत	पसंदाज	پس انداز
मुक्तशेष, उच्छिष्ट	पसखूर्द:	پس خورده
मुक्तशेष, उच्छिष्ट	पसखूर्द:	پس خورده
पिछड़ापन, पूर्वगामिता	पसमानदगी	پس ماندگی
पिछड़ापन, पूर्वगामिता	पसमानदगी	پس ماندگی
पिछड़ा हुआ, शेष	पसमानद:	پس مانده
पिछड़ा हुआ, शेष	पसमानद:	پس مانده
पूर्वपीठिका, पृष्ठभूमि	पसमंजर	پس منظر
पूर्वपीठिका, पृष्ठभूमि	पसमंजर	پس منظر

शरण-स्थान	पनाहगाह	पनाहगाह
शरणार्थी	पनाहगुर्जी	पनाहगुर्जी
शरणगत	पनाहगीर	पनाहगीर
कपास	पुंब: (पंब:)	पुंब:
कानों में रूई ठूंसे हुए,	पुंब: बगोश	पुंब: बगोश
बधिर		
बिनोला	पुंब:दान:	पुंब:दान:
पांच, पंच	पंज	पंज
बृहस्पतिवार, वीरवार	पंजशंब:	पंजशंब:
पांच प्रकार का, पंचसूत्री:	पंजगान:	पंजगान:
पांचों वक्त की नमाज़		
पंजाब	पंजनद	पंजनद
पचास	पंजाह	पंजाह
पंजा, प्रहस्त	पंज:	पंज:
पंजा लड़ानेवाला,	पंज:कश	पंज:कश
प्रतिद्वंद्वी		
प्रतिद्वंद्वी	पंज:कशी	पंज:कशी
पंजा जैसा	पंज:नुमा	पंज:नुमा
सूर्य-किरण	पंजए आफ़ताब	पंजए आफ़ताब
मूँगे का पेड़	पंजए मर्जा	पंजए मर्जा
उपदेश, हितोपदेश	पंद	पंद
अभिमान, ध्यान, कल्पना	पिंदार	पिंदार
पखवाड़ा	पंदरवाड़ा	पंदरवाड़ा
गुप्त	पिनहाँ	पिनहाँ
पोदा	पोद	पोद
पोदा	पोदा	पोदा

सहायक	पुश्त पनाह	पुश्त पनाह
खरेरा	पुश्तखार	पुश्तखार
कुबड़ा	पुश्तखम	पुश्तखम
पीढ़ी दर पीढ़ी	पुश्त दर पुश्त	पुश्त दर पुश्त
बोज़ा	पुश्तार:	पुश्तार:
बांध, पुशता	पुश्त:	पुश्त:
पुशता लगाना	पुश्त:बंदी	पुश्त:बंदी
सहायता	पुश्ती	पुश्ती
वंशागत	पुश्तैनी	पुश्तैनी
ऊन, रुआँ	पश्म	पश्म
ऊनी कपड़ा	पशमीन:	पशमीन:
लज्जित, पश्चात्तापी	पशोमान	पशोमान
लज्जा, संकोच, पश्चात्ताप	पशोमानी	पशोमानी
फूँक, फूँक मारना	पुफ़	पुफ़
नरक के ऊपर वह पुल जिससे पुले-सिरात		
कयामत के बाद गुज़रना		
होगा	पलास	पलास
टाट; टेसू	पलक	पलक
पलक, पल	पलंग	पलंग
पलंग, चीता	पलंग पोश	पलंग पोश
चादर	पलवल	पलवल
परवल	पल्ल:	पल्ल:
पलड़ा, सीढ़ी, पद	पलीत:	पलीत:
बत्ती, तोड़ा, पलीता	पलीद	पलीद
अपवित्र, मल-दूषित	पनाह	पनाह
रक्षा, शरण, प्राण-रक्षा		

ارتھہین شہد	اثرहीन शब्द	ताबए मुहमल	تابع مہل
پرکاش مان	ज्वलंत, प्रकाशमान	ताबिंद:	تابندہ
چمک، جگمگاہٹ	चमक, जगमगाहट	ताबिंदगी	تابندگی
تابوت	ताबूत	ताबूत	تابوت
پربھاوانوت	प्रभावान्विति	ताअस्सुर	تاثر
اثر، پربھاؤ، گن	असर, प्रभाव, गुण	तासीर	تاثير
مکٹ، چوٹی	मुकुट, चोटी	ताज	تاج
सम्राट	सम्राट	ताजबख्श	تاج بخش
راجیه بھشیک	अभिषेक, राज्यभिषेक	ताजपोशी	تاج پوشی
مکٹ دھاری، نریش	मुकुटधारी, नरेश	ताजदार	تاج دار
راج، شاسن	राज, शासन	ताजवरी	تاج وری
ویا پاری	व्यापारी	ताजिर	تاجر
ویا پارک	व्यापारिक	ताजिरान:	تاجرانہ
ویا پار	व्यापार	ताजिरी	تاجری
لوٹ مار	लूटमार	ताख्त	ناخت
विध्वंस करना	विध्वंस करना	ताख्तोताराज	تاخت و تاراج کرنا
करना	करना	करना	करना
विलंबन	विलंबन	ताअख्खुर	تاخر
विलंब, देर	विलंब, देर	ताखीर	تاخیر
انوشان سکھانا	अनुशासन सिखाना	तादीब	تادیب
انوشاسنیک	अनुशासनिक	तादीबी	تادیبی
انوشاسنیک کارروائی	अनुशासनिक कार्रवाई	तादीबी	تادیبی کارروائی
कार्रवाई	कार्रवाई	कार्रवाई	कार्रवाई
तंतु, तार, सूत्र	तंतु, तार, सूत्र	तार	تار
تار لگانا	तार लगाना	तार बंदी	تار بندی
टुकड़े-टुकड़े	टुकड़े-टुकड़े	तार तार	تار تار

ता	ता	तक, तलक	तक, तक
ता	ता	यथासंभव, यथाशक्ति	تھما سنبھو، پتھا شکت
ता	ता	आजीवन, जीते-जी	آجیون، جیتے جی
ता	ता	अभी तक	ابھی تک
ता	ता	जब तक	جب تک
ता	ता	तथापि, तदपि, तद्यपि	تھاپ، تدپ، تدپ
ता	ता	उष्णता, ज्योति, आभा	اشنوتا، جیوت، آभा
ता	ता	ज्योतिर्मय	جیوترے
ता	ता	रोशनदान, झरोखा	روشن دان، جھروکھا
ता	ता	गरम करनेवाला	گرم کرنے والا
ता	ता	विकिरण	وکرन
ता	ता	प्रकाशमान, ज्वलंत	پرکاش مان، جولنت
ता	ता	चमक	چمک
ता	ता	दिप्त, ज्वलन्त	دیپت، جولنت
ता	ता	प्रकाश, चमक, आभा	پرکاش، چمک، آभा
ता	ता	ग्रीष्मकाल, गरमी	گریشم کال، گرمی
ता	ता	ग्रीष्मकालीन	گریشم کالین
ता	ता	तपन, उष्णता, ज्योति	تپن، اشنوتا، جیوتی
ता	ता	आज्ञाकारी; अधीन,	آجیا کاری، ادھین
ता	ता	अनुयायी	انویایی
ता	ता	आज्ञाकारी	آجیا کاری
ता	ता	आज्ञापालन, अधीनता;	آجیا پالن، ادھینتا،
ता	ता	अनुकरण	انوکرن

द्वेष उत्पन्न करना	दोष उत्पन्न करना	तब्गीज	تبغیج
प्रचार, प्रसार	प्रचार, प्रसार	तब्लीग	تبلیغ
धर्म-प्रचार	धर्म-प्रचार	तब्लीगे मज़हब	تبلیغ مذہب
गोद लेना, दत्तक-ग्रहण	गोद لینا, دتک گرهن	तबन्नी,	تبنی, تبینیت
		तबन्नीयत	
प्रकरण	پرکرن	तब्वीब	تبویب
तबाह	تباہ	तबह	تہ
दुराचारी	دوراچاری	तबःकार	تبکار
व्यंजन, (व्यंजना) प्रकाश	व्यंजन, (व्यंजना) प्रकाश	तिब्यान	تبیان
ताप, ज्वर	ताپ, جوار	तप	تپ
मनोदाह	منوداہ	तपे दरूँ	تپ دروں
क्षयरोग, यक्ष्मा	کشیے روگ, یکشما	तपेदिक	تپ دق
पुराना बुखार, जीर्ण ज्वर	पुरانا बुखार, جیرن, جوار	तपे कुहनः	تپ کهنہ
शीत-ज्वर, जूड़ी	شیت جوار, جوڑی	तपे लर्जः	تپ لرزہ
प्रेम, आवभगत	پريم, آو بگت	तपाक	تپاک
तपित, तप्त	تپت, تپت	तपाँ	تپاँ
तपन, दहन	تپن, دهن	तपिश	تپش
अनुकरण, अनुगमन	انوکرن, انوگمن	ततब्बोअ	تتبع
परिपूरक, परिशिष्ट	परिپूरक, پریشیشت	ततिम्मः	تتمہ
त्रय, तीन भाग करना;	ترے, تین بھاگ کرنا	तस्लीस	تثلث
त्रिदेव	تریدو		
द्विवचन	द्विवचन	तस्नियः	تسنیہ
आकर्षण	आकर्षण	तजाजुब	تجاذب
व्यापार	व्यापार	तिजारत	تجارت
व्यापारिक	व्यापारिक	तिजारती	تجارتی
व्यापार-मंडी	व्यापार-मंडी	तिजारती मंडी	تجارتی منڈی

श्रेष्ठ	श्रेष्ठ	तबारक	تبارک
वंशलोचन	वंशलोचन	तबाशीर	تباشیر
नष्ट, निकृष्ट	نکشت, نکړشٹ	तबाह	تباہ
विनाशकारी	विनाशकारी	तबाहकुन	تباہ کن
विनाश, विपत्ति	विनाश, विपत्ति	तबाही	تباہی
विपरीतता, प्रतिकूलता, अंतर	विपरीतता, प्रतिकूलता, अंतर	तबायुन	تباين
विद्वता, घुरंधरता, पांडित्य	विद्वता, घुरंधरता, पांडित्य	तबहदुर	تبحر
वाष्पीकरण, वातरोग	वाष्पीकरण, वातरोग	तबखीर	تبخیر
बदलना, परिवर्तन	बदलना, परिवर्तन	तबददुल	تبدل
परिवर्तित	परिवर्तित	तब्दील	تبدیل
जलवायु-परिवर्तन,	जलवायु-परिवर्तन,	तबदिले	تبدیل آب و ہوا
स्थानांतरण	स्थानांतरण	आबोहवा	
धर्म-परिवर्तन	धर्म-परिवर्तन	तब्दीले मज़हब	تبدیل مذہب
काया-कल्प	काया-कल्प	तब्दीले-हैअत	تبدیل نیست
परिवर्तन, उथल-पुथल	परिवर्तन, उथल-पुथल	तब्दीली	تبدیلی
कुल्हाड़ा, फावड़ा	कुल्हाड़ा, फावड़ा	तबर	تبر
धिक्कार, उपेक्षा	धिक्कार, उपेक्षा	तबर्रा	تبررا
प्रसाद, अल्प-मात्रा	प्रसाद, अल्प-मात्रा	तबरुंक	تبرک
प्रसाद रूप से	प्रसाद रूप से	तबरुंकन	تبرکا
ठंडाई, ठंडा करना	ठंडाई, ठंडा करना	तब्दीद	تبرید
मुस्कान	मुस्कान	तबस्सुम	تبسم
मुस्कुराते हुए	मुस्कुराते हुए	तबस्सुम कुनों	تبسم کنان
समीक्षा	समीक्षा	तब्सिरः	تبصرہ
समीक्षक	समीक्षक	तब्सिरः निगार	تبصرہ نگار
अनुगमन	अनुगमन	तब्अ	تبع

نیچے، ادھین	تھت	تحت
بھوم گت	تھتول ارز	تحت الارض
پاتال	تھتسسرار	تحت الارضی
اوتھین، اوتھین سکیا	تھتوش شکر	تحت اشور
نیچلا، نیچلا کا	تھتانی	تحتانی
سیما-نیرھارن	تھتدی	تحدید
تراسن	تھتجیر	تحدیر
ہلانا، ہلانا	تھتھرک	تحرک
لیکھائی، لکھائی، ہست لپ	تھتھریر	تحریر
لیکھت	تھتھریری	تحریری
پرلو، پرلو بھ	تھتھریر	تحریریں
شبد، ورتن	تھتھریرف	تحریرف
ہلانا، آندولن، پرستاد	تھتھریرک	تحریرک
پرستاد		
سو تنزتا آندولن	تھتھریرکے	تحریرک آزادی
	آجادی	
وشواس پرستاد	تھتھریرکے	تحریرک اعتماد
	اےتیماد	
اوشواس پرستاد	تھتھریرکے ادم	تحریرک عدم
استھگن پرستاد	تھتھریرکے ایلتوا	تحریرک التوا
حرام کرنا، نشدھ، سامان	تھتھریرم	تحریرم
سمنان		
پرھنسا، ہلا گھا	تھتھریر	تھنیر
اپارجن، لگان، تحصیل	تھتھریرل	تھنیرل
وصل کرنا	تھتھریرلنا	تھنیرلنا
رکشا، سرکشا	تھتھریرفوج	تھنیرفوج

ویا پارھین	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
وٹھن	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
جان کرانجان بنا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
اوتھین	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
نیا ہونا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
نوینی کرن	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
انوبھو، پرکھا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
انوبھوی	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
پر یوگ شالا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
اکیلا پن، برہم چریہ	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
امورتا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
امورت	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
امورت کلا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
وشلیشن	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
وشلیشنا تمک	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
جگیا سا	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
چمک، پرکاش	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
پر تاپ، ادھیاتم، جیوت	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
ایک لگتا، ایک انکار	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
پرستاد، اپائے	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
انتھیشٹ	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
کریا کرم، اتم سنکار	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
سנסکار	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ
نرکشن	تھتھریرتھ	تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

تھتھریرتھ

شيامپٹ، شیکشا پٹل	شيامپٹ، شیکشا پٹل	تخت	تخت
پृथ्वी	پृथ्वی	تخت	تخت
وینا، خرابی	وینا، خرابی	تخت	تخت
ویشیش کرنا	ویشیش کرنا	تخت	تخت
ویشیش کرنا	ویشیش کرنا	تخت	تخت
نیونی کرنا، کی چھٹنی	نیونی کرنا، کی چھٹنی	تخت	تخت
اپنا نام	اپنا نام	تخت	تخت
مکت کرنا	مکت کرنا	تخت	تخت
سرجن، رچنا	سرجن، رچنا	تخت	تخت
خالی کرنا	خالی کرنا	تخت	تخت
ایکانت، خالی کرنا/ کرانا	ایکانت، خالی کرنا/ کرانا	تخت	تخت
بوج، گھٹلی، انڈ	بوج، گھٹلی، انڈ	تخت	تخت
بونا، بواری	بونا، بواری	تخت	تخت
دوشت	دوشت	تخت	تخت
بونا	بونا	تخت	تخت
اجیرن	اجیرن	تخت	تخت
بوج	بوج	تخت	تخت
انومانت:	انومانت:	تخت	تخت
انومان	انومان	تخت	تخت
وچارنا	وچارنا	تخت	تخت
وچارن، کلپنا	وچارن، کلپنا	تخت	تخت
انترویش، پرویش	انترویش، پرویش	تخت	تخت
نوارن	نوارن	تخت	تخت
نوارک	نوارک	تخت	تخت
دوردرشا	دوردرشا	تخت	تخت

اپہار، بھینٹ	اپہار، بھینٹ	تخت	تخت
اپمان، اپیکشا	اپمان، اپیکشا	تخت	تخت
انوسدھان، گویشتا	انوسدھان، گویشتا	تخت	تخت
جانچ، جانچ پڑتال	جانچ، جانچ پڑتال	تخت	تخت
گویشتا تمک	گویشتا تمک	تخت	تخت
شودھ پر بندھ، سودھ لیکھ	شودھ پر بندھ، سودھ لیکھ	تخت	تخت
حکم جتاننا، زبردستی	حکم جتاننا، زبردستی	تخت	تخت
ولین، پچن، بھنگ	ولین، پچن، بھنگ	تخت	تخت
بھنگ کرنا	بھنگ کرنا	تخت	تخت
سہشتنا، گمبھیرتا، دھیرہ	سہشتنا، گمبھیرتا، دھیرہ	تخت	تخت
ستوتی	ستوتی	تخت	تخت
راش پر ویش، روکڑ	راش پر ویش، روکڑ	تخت	تخت
”تخت“ کا بہو وچن	”تخت“ کا بہو وچن	تخت	تخت
پرنام، وندنا، سلام	پرنام، وندنا، سلام	تخت	تخت
اچھما، وسے	اچھما، وسے	تخت	تخت
پرت کولتا، وردھ	پرت کولتا، وردھ	تخت	تخت
بڑی چوکی، راج سنہان	بڑی چوکی، راج سنہان	تخت	تخت
راج سہاگ	راج سہاگ	تخت	تخت
اڑن کھولا	اڑن کھولا	تخت	تخت
اسین، شاسک، راجا	اسین، شاسک، راجا	تخت	تخت
راجیا بھشک، تاج پوشی	راجیا بھشک، تاج پوشی	تخت	تخت
تختا	تختا	تخت	تخت
تخت سے بند کرنا	تخت سے بند کرنا	تخت	تخت
کٹھ پولا	کٹھ پولا	تخت	تخت
تختی	تختی	تخت	تخت

کتر اہوا، چھیلا ہوا	کतरا-ہوا، حھیلا ہوا	तराशीद:	تراشیدہ
گان، گانا	गान, गाना	तरान:	ترانہ
تراوٹ	तरावट	तरावत	تراوٹ
ٹپکن	टपकन	तराविश	تراوٹ
رمضان کے مہینے میں راتری	रमज़ान के महीने में रात्रि में	तरावीह	تراوٹ
میں پڑھی جانے والی ویش نماز	पढ़ी जाने वाली विशेष		
	नमाज़		
تراہ	त्राहि	तिराह	تراہ
قبر، سماधि	कबर, समाधि	तुर्बत	تربت
نسوت، تیوڑی	निसوت, तियोड़ी	तुर्बुद	ترہ
قبرستان	कबरिस्तान	तुर्ब:	ترہ
پالن پوٹن، پرھکھن	पालन-पोषण, प्रशिक्षण	तर्बियत	تریت
پرھکھت	प्रशिक्षित	तर्बियत-याफ़त:	تریت یافتہ
اوپری سیون	ऊपरी सीवन	तुरपाई (तुरपन)	ترپائی (ترپن)
کرم، کرم بندھن، کرم بدھتا	कर्म, कर्मबंधन, कर्मबद्धता	तर्तीब	ترتیب
کرم انوسار، کرم ش	क्रमानुसार, क्रमशः	तर्तीबवार	ترتیب وار
بھاشاंतरکار، دو بھاشی	भाषांतरकार, द्विभाषी	तर्जुमान	ترجمان
بھاشاंतर، پرتمدھتو	भाषांतर, प्रतिनिधित्व	तर्जुमानी	ترجمانی
انواد، بھاشاंतर	अनुवाद, भाषांतर	तर्जुम:	ترجمہ
انودت	अनुदित	तर्जुम: शुद:	ترجمہ شدہ
انوادک	अनुवादक	तर्जुम: नवीस	ترجمہ نویس
آشا، آس	आशा, आस	तरज्जी	ترجی
ادھمانیتا، پردھانتا،	अधिमान्यता, प्रधानता,	तर्जीह	ترجیح
پراھمکتا	प्राथमिकता		
ادھمانیہ	अधिमान्य	तर्जीही	ترجیحی
پرتیاگمن	प्रत्यागमन	तर्जीअ	ترجیح

उपाय, उपचार	उपाय, उपचार	तदबीर	تدبیر
चकोर	चकोर	तद्रो	تدرو
पाठन	पाठन	तद्रीस	تدریس
निराकरण	निराकरण	तदफिअ:	تدفہ
गाड़ना, दफ़न करना	गाड़ना, दफ़न करना	तदफ़ीन	تدفین
विचारण	विचारण	तदकीक	تدقیق
संकलन, संपादन	संकलन, संपादन	तदवीन	تدوین
असमंजस	असमंजस	तजब्जुब	تذبذب
चर्चागत	चर्चागत	तज्किरतन	تذکرہ
चर्चा, वार्तालाप	चर्चा, वार्तालाप	तज्किर:	تذکرہ
पुल्लिंग बनाना	पुल्लिंग बनाना	तज्कीर	تذکیر
अपमान	अपमान	तज्लील	تذلیل
सोने का मलम्मा करना, सोने का पत्र चढ़ाना	सोने का मलम्मा करना, सोने का पत्र चढ़ाना	तज्हीब	تذہیب
गीला, आर्द्र,	गीला, आर्द्र,	तर	تر
चुपड़ा, लतपत	चुपड़ा, लतपत	तर-बतर	ترتر
गीली पट्टी	गीली पट्टी	तर बंद	تر بند
गीली पट्टी बांधना	गीली पट्टी बांधना	तरबंदी	تر بندی
पाप	पाप	तर दामनी	تر دامنی
हरा-भरा, ताज़ा	हरा-भरा, ताज़ा	तरा ताज़:	تر تازہ
क्रम	क्रम	तरादुफ	ترادف
तुला	तुला	तराजू	ترازو
काट-छांट, कटाव, काट	काट-छांट, कटाव, काट	तराश	تراش
कतर-ब्योत, वेशमूषा	कतर-ब्योत, वेशमूषा	तराश ख़राश	تراش خراش
छीलना	छीलना	तराशाना	تراشنا
छीलन, फांक, टांकी	छीलन, फांक, टांकी	तराश:	تراش

انت، وکست	تارککی یافت:	ترقی یافت
پتلا کرنا، ترلا	تارکک	ترقی
لیکھنا	تارککم	ترقیم
تیاگ، پر تیاگ، بھول، چھوٹ	تارککے	ترک
نیرستریकरण	تارککے ازلھ:	ترک اسلھ
سنیاں، سنیاں—آشرم	تارککے دینیا	ترک دینا
نورث	تارککے ازلایک	ترک علائق
اسہوگ	تارککے مووالاات	ترک موالات
پرواس، نرواسن	تارککے واتن	ترک وطن
بھاجی	تارکاری	ترکاری
تیرکش، خشگ	تارککاش	ترکش
نیبگدھر	تارککاش باند	ترکش بند
دائے، رکھ	تارککے: (تارککے)	ترکے
پیتیک دای	تارککے پیدری	ترکے پدری
مشرن، بناوٹ، یکیت	تارککے ب	ترکے ب
ٹیپ بند کوتا	تارککے ب باند	ترکے ب بند
پریوگ دودھ	تارککے بے ازلھ	ترکے استعمال
شبد زکیت، سیدھ	تارککے بے سارفی	ترکے صرفی
وچھید		
واکیہ و شلیشن، وگرہ	تارککے بے نھوی	ترکے نحوی
یوگیک، بناوٹی	تارککے بی	ترکے بی
پروتھن، سنشو دھن	تارککے میم	ترکے میم
سنشو دھت	تارککے میم شود:	ترکے میم شدہ
چکو ترا	تارککے ج	ترکے ج
ترنگ	تارککے رنک	ترکے رنک
سور مادھریہ، مدھرگان	تارککے نم	ترکے نم

ٹیپ	تارککے ازلھ	ترکے ازلھ
دیا	تارککے دیا	ترکے دیا
تڑکنا	تارککے تڑکنا	ترکے تڑکنا
چینا، دودھا	تارککے چینا، دودھا	ترکے چینا، دودھا
کھنڈن	تارککے کھنڈن	ترکے کھنڈن
بھے، ڈر، دیا	تارککے بھے، ڈر، دیا	ترکے بھے، ڈر، دیا
بھے بھیت	تارککے بھے بھیت	ترکے بھے بھیت
پریشن، بھینا	تارککے پریشن، بھینا	ترکے پریشن، بھینا
کھٹا، امل	تارککے کھٹا، امل	ترکے کھٹا، امل
اوسن، کور	تارککے اوسن، کور	ترکے اوسن، کور
اوسننا، کورنا	تارککے اوسننا، کورنا	ترکے اوسننا، کورنا
بوں داباندی، چکن، پرکٹ	تارککے بوں داباندی، چکن، پرکٹ	ترکے بوں داباندی، چکن، پرکٹ
ہونا	تارککے ہونا	ترکے ہونا
چھلنا	تارککے چھلنا	ترکے چھلنا
کھٹائی، امل	تارککے کھٹائی، امل	ترکے کھٹائی، امل
کھٹا، املتا	تارککے کھٹا، املتا	ترکے کھٹا، املتا
جڑنا، انوپراس	تارککے جڑنا، انوپراس	ترکے جڑنا، انوپراس
پرلو بھن، بہکانا	تارککے پرلو بھن، بہکانا	ترکے پرلو بھن، بہکانا
بڑائی چاہنا، اہنکار	تارککے بڑائی چاہنا، اہنکار	ترکے بڑائی چاہنا، اہنکار
تڑکانا	تارککے تڑکانا	ترکے تڑکانا
تڑکنا	تارککے تڑکنا	ترکے تڑکنا
وکاس، اٹش، پرگت	تارککے وکاس، اٹش، پرگت	ترکے وکاس، اٹش، پرگت
پدونت	تارککے پدونت	ترکے پدونت
وکاس شیل	تارککے وکاس شیل	ترکے وکاس شیل
پرگت وادی	تارککے پرگت وادی	ترکے پرگت وادی
پرگت واد	تارککے پرگت واد	ترکے پرگت واد
تارککے پجیر	تارککے پجیر	ترکے پجیر
تارککے پسند	تارککے پسند	ترکے پسند
تارککے پسندی	تارککے پسندی	ترکے پسندی

بندگی، پرنام	تسلیماات	تلیمات
فیتا، کوڑا، پٹا	تسم:	تسمہ
ٹھگ	تسم:کش	تسمہ کش
نام کرنا	تسمی:	تسمیہ
ویدیا رنجہ سنسکار	تسمی: خدوانی	تسمیہ خوانی
سورگ کی ایک نہر	تسنیم	تسنیم
لکھنا، کالا کرنا	تسوید	تسوید
سر لیکرنا، سر لٹا	تسہیل	تسہیل
آبھاس، اکرپتا	تشا بوہ	تشا بوہ
اکرپتا، سامانتا	تشا کول	تشا کل
بھومکا	تسہیب	تسہیب
اوپما	تسہیب	تسہیب
بھنڈا پھوٹنا	تشت از بام ہونا	تشت از بام ہونا
نیردھارن، پچھان	تشت	تشت
نیردھارن، پچھان	تشت	تشت
رورگ نڈان	تشت	تشت
ہینسا	تشت	تشت
ہینسا تمک	تشت	تشت
ایک اکشر کو دو بار پڑھنا	تشت	تشت
پڑھنا	تشت	تشت
اسپشٹیکرن، ویکھیا، ٹیکا	تشت	تشت
ٹیکا	تشت	تشت
شریو گیان	تشت	تشت
سماں، پدارپن	تشت	تشت

پرچلن	تربیج	ترویج
شاگ، ساگ	تر:	ترہ
آردتا، سیل، جل	تری	تری
ویشہر، ویشہاتی	تیریاک	تیریاک
اچی	تیریاکی	تیریاکی
سججا، پر بندھ، آتم کتھا	توجوک	توک
شان شوکت	توجوکو	توک و احتشام
شودھ	توجوکو	توک و احتشام
من کی شودھ	توجوکو	توک و احتشام
سوارنا، شرنگار	توجوکو	توک و احتشام
بھول	توجوکو	توک و احتشام
سمتا، سامانتا	توجوکو	توک و احتشام
سامانتا	توجوکو	توک و احتشام
آلالسی	توجوکو	توک و احتشام
جپ مالا، مالا، منکا	توجوکو	توک و احتشام
مردن	توجوکو	توک و احتشام
وہی بھوت کرنا، بھوت	توجوکو	توک و احتشام
پریت کو بس میں کرنا	توجوکو	توک و احتشام
ریکھانکن، لکھنا	توجوکو	توک و احتشام
سنتوش، سامنتونا	توجوکو	توک و احتشام
کرم بدھتا، نرنترتا، شرنگھلا	توجوکو	توک و احتشام
بھرتا	توجوکو	توک و احتشام
آدھپتی، ادھکار	توجوکو	توک و احتشام
دلاسا، سامنتونا، سنتوش	توجوکو	توک و احتشام
سلام، ارپن، سوکار	توجوکو	توک و احتشام

प्रमाणपत्र	प्रमाणपत्र	तस्दीकनामा	تصدیق نامہ
سامنے آना	सामने आना	तसददी	تصدی
उपभोग, अधिकार	उपभोग, अधिकार	तसरूफ	تصرف
स्पष्टीकरण	स्पष्टीकरण	तसीह	تصریح
ब्योरेवार	ब्योरेवार	तसीह वार	تصریح وار
फेर-बदल	फेर-बदल	तसीफ	تصریف
छोटा करना, लघुकरण	छोटा करना, लघुकरण	तसगीर	تصغیر
समझौता, निर्णय, शुद्धि	समझौता, निर्णय, शुद्धि	तस्फिय:	تصفیہ
अनिर्णीत	अनिर्णीत	तस्फिय:तलब	تصفیہ طلب
सूली देना	सूली देना	तसलीब	تغلیب
दृढ़ता	दृढ़ता	तस्मीम	تصمیم
बनावट, आडंबर, दिखावा	बनावट, आडंबर, दिखावा	तसन्नोअ	تضع
पुस्तक लिखना, रचना	पुस्तक लिखना, रचना	तस्नीफ	تصنیف
कल्पना-प्रवण	कल्पना-प्रवण	तसबुराती	تصوراتی
ध्यान, कल्पना	ध्यान, कल्पना	तसबुर	تصور
आदर्शवाद	आदर्शवाद	तसबुरीयत	تصوریت
अध्यात्मवाद	अध्यात्मवाद	तसबुफ	تصوف
काल्पनिक चित्र	काल्पनिक चित्र	तस्वीरे खयाली	تصویر خیالی
छाया-चित्र	छाया-चित्र	तस्वीरे अक्सी	تصویر عکسی
चित्रण, छायाकर्म	चित्रण, छायाकर्म	तस्वीर कशी	تصویر کشی
अंतर्विरोध, प्रतिकूलता	अंतर्विरोध, प्रतिकूलता	तज्जाद	تضاد
हंसी उड़ाना, उपहास	हंसी उड़ाना, उपहास	तज्हीक	تضحیک
दूना करना, निर्बल करना	दूना करना, निर्बल करना	तज्ईफ	تضعیف
सम्मिलन, गिरह लगाना	सम्मिलन, गिरह लगाना	तज्मीन	تضمین
गँवाना, व्यर्थ खोना	गँवाना, व्यर्थ खोना	तज्जीअ	تضعی

पदार्पण, आगमन	पदार्पण, आगमन	तशरीफ आवरी	تشریف آوری
सीमातिक्रमण	सीमातिक्रमण	तशतुत	تسطط
सांतवना, दिलासा,	सांतवना, दिलासा,	तशफ्फी	تشفی
रोग-मुक्ति	रोग-मुक्ति	तशकीक	تفکیک
शक करना, शक में	शक करना, शक में	तशकील	تفکیل
डालना	डालना	तशकील	تفکیل
शकल बनाना, बनावट,	शकल बनाना, बनावट,	तशकील	تفکیل
आकृति	आकृति	तशकील	تفکیل
ऐंठन, अकड़न	ऐंठन, अकड़न	तशन्नुज	تشنج
प्यास, अतृप्ति	प्यास, अतृप्ति	तिशनगी	تشنگی
प्यासा, तृषित	प्यासा, तृषित	तिशन:	تشنہ
असफल-भनोरथ	असफल-भनोरथ	तिशन: काम	تشنہ کام
बुरा-भला कहना,	बुरा-भला कहना,	तशनीअ	تشنج
ताना-मारना	ताना-मारना	तशनीअ	تشنج
चिंता, आशंका	चिंता, आशंका	तशवीश	تشویش
चिंताजनक	चिंताजनक	तशवीशनाक	تشویشناک
भूना, भोमल करना	भूना, भोमल करना	तशविय:	تشویہ
गवाही देना	गवाही देना	तशहीद	تشہید
मशहूरी	मशहूरी	तशहीर	تشہیر
टकराव, मुठभेड़	टकराव, मुठभेड़	तसादुम	تصادم
'तस्नीफ' का बहुवचन	'तस्नीफ' का बहुवचन	तसानीफ	تصانیف
संशोधन	संशोधन	तस्हीह	تصحیح
लिखने में गलती करना	लिखने में गलती करना	तस्हीफ	تضعیف
न्योछावर होना, कृपा	न्योछावर होना, कृपा	तसददुक	تصدق
सिर-दर्द, कष्ट, क्लेश	सिर-दर्द, कष्ट, क्लेश	तस्दीअ	تصدیح
प्रमाणीकरण, प्रमाणत्व	प्रमाणीकरण, प्रमाणत्व	तस्दीक	تصدیق

پرشانسا، رلاغا، परिभाषा	تاریف	تعریف
پرشانساत्मक	تاریفی	تعریفی
पुरसा	ताजियत	تعزیت
शोक-पत्र	ताजियत नाम:	تعزیت نامہ
दंड	ताजीर	تعزیر
भारतीय दंड संहिता	ताजीराते हिन्द	تعزیرات
दंडात्मक	ताजीरी	تعزیری
पदच्युत करना	ताजील	تعزیل
पुरसा, मातम	ताजीय:	تعزیہ
आसक्ति	तअशशुक	تشق
पक्षपात	तअस्सुब	تعصب
गतिरोध	तअत्तुअल	تعطل
अवकाश, छुट्टी	तातील	تعطیل
आदर, सम्मान, सत्कार	ताजीम	تعظیم
सड़ांध, दुर्गंध	तअफफुन	تعفن
सम्बन्ध, संपर्क	तअल्लुक	تعلق
पठन, शिक्षा प्राप्त करना	तअल्लुम	تعلم
डींग, अत्युक्ति	तअल्ली	تعلى
कुरकी, रोक	तालीक:	تعليقه
शिक्षण, शिक्षा,	तालीम	تعليم
शिक्षा-शास्त्र		
विद्यालय	तालीमगाह	تعليم گاه
प्रौढ़ शिक्षा	तालीमे बालिगों	تعليم بالغان
नारी शिक्षा	तालीमे निस्वों	تعليم نسوان
शिक्षित	तालीमयाप्त:	تعليم يافته
शिक्षा-संस्थान	तालीमी इदार:	تعليمی ادارہ

समय नष्ट करना, समय गैवाना	तजीए औकात	تضيح اوقات
अनुकूलता, समानता, अनुरूपता	तताबुक	تطابق
समायोजन	तत्बीक	تطبيق
लम्बा करना, फैलाना	तत्वील	تطويل
परिचय, प्रस्तावना	तआरुफ	تعارف
पीछा करना	तआकुब	تعاقب
श्रेष्ठ, महान्	तआला	تعالى
सहयोग, योगदान	तआवुन	تعاون
स्वप्नफल	ताबीर	تعبير
स्वप्नफल बतानेवाला	ताबीरगो	تعبير گو
सजाना, सँवारना, जड़ना	ताबीय:	تعبیه
आश्चर्य, विस्मय	तअज्जुब	تعجب
आश्चर्यजनक	तजज्जुब खेज	تعجب خیز
जल्दी	ताजील	تعجيل
गणना, संख्या	तादाद	تعداد
अनेकता	तअददुद	تعدد
बहु-विवाह	तअददुदे	تعدد ازدواج
زیادتی, اتیاچار	इज्दवाज	تعدي
समता	तअददी	تعديل
कष्ट देना, संपीडन	तादील	تعذيب
खेद प्रकट करना	ताजीब	تعذيب
विरोध, आपत्ति	ताजीर	تعريض
जान-पहचान	तअरुज	تعرف
	तअरुफ	

چینا، چنتا	تفککچور	تفکر
توپک، بندوق	توفنگ	تفنگ
بندوقچی	توفنگ انداز	تفنگ انداز
بندوقچی	توفنگچی	تفنگچی
وچترتا، ونود، منورجن	توفنن	تفنن
مनोरंजन		
श्रेष्ठता, प्रधानता	तफवुक	تفوق
सौंपना, हस्तान्तरण	तफवीज	تفویض
समझाना	तफहीम	تفہیم
आमने सामने होना	तक़ाबुल	تقابل
पवित्रता, पुनीतता	तक़ददुस	تقدس
प्राथमिकता, प्राधान्य	तक़ददुम	تقدم
भाग्य	तक़दीر	تقدیر
भाग्य-परीक्षा	तक़दीر	تقدیر آزمائی
	आजमाई	
पवित्रता	तक़दीस	تقدیس
प्राथमिकता	तक़दीम	تقدم
नियुक्ति, तैनाती	तक़रूर	تقرر
उत्सव, पर्व	तक़रीब	تقريب
समारोह	तक़रीबात	تقريبات
भाषण, वार्ता	तक़रीर	تقریر
प्रस्तावना, आलोचना	तक़रीज	تقریظ
वितरण, विभाजन, भाग	तक़सीम	تقسیم
दोष, न्यूनता, त्रुटि	तक़सीर	تقصیر
टुकड़े-टुकड़े करना	तक़तीअ	تقطع
अनुसरण, अनुयाय	तक़लीद	تقلید

निर्माण, वास्तु-कला	तामीर	تعمیر
कार्यान्वय, निष्पादन,	तामील	تعمیل
तामील		
आज्ञा-पालन	तामीले हुकम	تعمیل حکم
मंत्रकवच, कवच	तावीज	تعویذ
विलास	ताय्युश	تعیش
निर्धारण	ताय्युन	تعین
नियुक्त	ताअनात	تعینات
नियुक्ति	ताअनाती	تعیناتی
कूंडा	तागारी	تغاری
उपेक्षा, आसावधानी	तागाफूल	تغافل
पोषाहार, पोषण	तागिजय:	تغذیه
पोषक	तागिजय: बख़श	تغذیه بخش
परिवर्तन	तागय्युर	تغیر
धिवकार	ताफ	تف
अन्तर	ताफावुत	تفاوت
तप्त	ताफत:	تفت
पूछ-ताछ	ताफतीश	تفتیش
फूट, भेद	ताफ़िक:	تفرقه
फूट डालनेवाला	ताफ़िक: अंदाज	تفرقه انداز
मनोरंजन, विहार	ताफ़ीह	تفریح
अलगाव, पृथकता	ताफ़ीक	تفریق
व्याख्या, भाष्य	ताफ़सीर	تفسیر
ब्योरा, विवरण, विस्तार	ताफ़सील	تفصیل
विस्तारपूर्वक	ताफ़सीलन	تفصیلاً
प्रधानता	ताफ़जील	تفصیل

विधान	तलाजुम	हाजम
खोज	तलाश	हाश
तलाशी, छान-बीन	तलाशी	हाशी
ठारें मारना, बाढ़	तलातुम	हात्म
क्षतिपूर्ति	तलाफी	हाफि
पाठ, पठन	तिलावत	हावत
कटु, अरुचिकर	तलख	हाख
कटुभाषी	तलखजबान	हाखजबान
कडुवा करना	तलखाना	हाखाना
पित्त, पित्ताशय	तलखः	हाखः
कटुता, वैर	तलखी	हाखी
संक्षेपण, खुलासा	तलखीस	हाखीस
नष्ट	तलफ	हाफ
उच्चारण	तलफफुज	हाफफुज
दीक्षा, उपदेश	तल्कीन	हाकीन
अंतरकथा, संकेत	तल्मीह	हामीह
चेला	तल्मीज	हामीज
चंचलता	तलव्वुन	हाव्वुन
समय, काल	तमादी	हादी
घाम, गरमी	तमाजत	हाजत
तमाशा	तमाशः	हाशः
तमाशबीन	तमाशगीर	हाशगीर
कुल, समस्त, समाप्त	तमाम	हाम
समाप्ति	तम्मत	हमत
आकृति, प्रतिमा	तिम्साल	हामसाल
मूर्तिकार	तिम्सालगर	हामसालगर

न्यूनता	तक्लील	तकलील
इंद्रियनिग्रह	तक्वा	तक्वा
सहायता, डारस	तक्वीयत	तक्वीयत
पंचांग, जंतरी	तक्वीम	तक्वीम
आलस्य	तकासुल	तकासुल
'तक्लीफ' का बहुवचन	तकालीफ	तकालीफ
थकन	तकान	तकान
अभिमान, घमंड	तकबुर	तकबुर
ईश्वर की बड़ाई करना	तकबीर	तकबीर
प्रचुरता, अधिकता	तक्सीर	तक्सीर
मलिनता, गदलापन	तकददुर	तकददुर
झुठलाना, खंडन	तक्जीब	तक्जीब
पुनरावृत्ति, वाद-विवाद	तक्रार	तक्रार
आदर-सत्कार	तक्रीम	तक्रीम
काफिर घोषित करना, प्रायश्चित्त	तक्फीर	तक्फीर
प्रायश्चित्त देना	तक्फीन	तक्फीन
कफन पहनाना	तकल्लुफ	तकल्लुफ
तक्लीफ उठाना, बनावट	तकल्लुम	तकल्लुम
वार्तालाप	तक्लीफ	तक्लीफ
कष्ट, रोग	तक्मील	तक्मील
पूर्ति, संपन्नता	तक्वीन	तक्वीन
सृजन	तकियः	तकियः
उपधान, मसन्द	तकियः कलाम	तकियः कलाम
तकिया कलाम	तगापो	तगापो
पराक्रम, दौड़-धूप	तगोताज	तगोताज
दौड़-धूप		

जीवन-संघर्ष	तनाजूअ
झगडा	लिलबका
अनुपात	तनाजिअ:
आवागमन	तनासुब
प्रजनन	तनासुख
घृणा, अरुचि	तनासुल
प्रतिकूलता, वैमनस्य	तनाफुर
स्थूल	तनाकृज
भोजन आदि खाना	तनावर
एकतारा	तनावुल
तंबूरा बजानेवाला	तंबूर
चेतावनी, भर्त्सना	तंबूरची
ज्योतिष	तंबीह
वेतन	तन्जीम
तीव्र, क्रुद्ध	तनख्वाह
आंधी	तुंद
गुस्सैल	तुंदबाद
तीव्रता, तेजी, कोप	तुंदखू
अवनति	तुंदी
पदावनति	तनफ़जुल
नीचे उतारना, अवतरण	तनफ़जुली
निरसन	तंजील
संगठन, प्रबन्ध	तंसीख
घृणा	तंजीम
श्वास-क्रिया, श्वासरोग	तनफ़फ़र
	तनफ़फ़ूस

तारु लبقा

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

तारु

दृष्टांत, उपमा	तम्सील	तमिल
नागरिकता, रहन-सहन	तमदुन	तमन
इमली	तमरे दिंदी	तमरिंदी
अभ्यास	तमरीन	तमरीन
अभिहास, ठठोल	तमस्खुर	तमस्खुर
ग्रहण करना, लेना, प्रलेख	तमस्सुक	तमस्सुक
अलंकरण, पदक	तमगा	तमगा
स्थान-ग्रहण करना, ठहरना	तमक्कुन	तमक्कुन
अभिमान, नाज़ो-अदा	तम्किनत	तम्किनत
गंभीरता, स्थिरता	(तम्कनत)	
चापलूसी	तम्कीन	तम्कीन
मौजे मारना, हिलकोर	तमल्लुक	तमल्लुक
धनाढ्यता, समृद्धि	तमवुज	तमवुज
भूमिका	तमवुल	तमवुल
प्रारंभिक	तम्हीद	तम्हीद
पहचान, बुद्धी, जाँच	तम्हीदी	तम्हीदी
घड़, देह	तमीज़	तमीज़
निकम्पापन, आराम	तन	तन
आलसी, कामचोर	तन आसानी	तन आसानी
निरोग, स्वस्थ	तन परस्त	तन परस्त
स्वास्थ्य	तनदुरुस्त	तनदुरुस्त
तन्मयता, पराक्रम	तनदुरुस्ती	तनदुरुस्ती
संघर्ष	तनदिही	तनदिही
	तनाज़ाअ	तनाज़ाअ

तमिल

तमन

तमरिंदी

तमरीन

तमस्खुर

तमस्सुक

तमगा

तमक्कुन

तम्किनत

(तम्कनत)

तम्कीन

तमल्लुक

तमवुज

तमवुल

तम्हीद

तम्हीदी

तमीज़

तन

तन आसानी

तन परस्त

तनदुरुस्त

तनदुरुस्ती

तनदिही

तनाज़ाअ

तनाज़ाअ

نیرंतरتا، انورتن	توالی	توالی
نیرترتا، انورتن	تواماں	تواماں
نیرترتا، انورتن	توواں	توواں
نیرترتا، انورتن	تووانا	تووانا
نیرترتا، انورتن	توواناई	تووانائی
نیرترتا، انورتن	توواंगर	توواگر
نیرترتا، انورتن	تووب:	تووب
نیرترتا، انورتن	تووبیख	تووبیخ
نیرترتا، انورتن	تووپ	تووپ
نیرترتا، انورتن	تووسیک	تووسیق
نیرترتا، انورتن	تووججوह	تووجھ
نیرترتا، انورتن	تووجीह	تووجیھ
نیرترتا، انورتن	توोहीद	تووہید
نیرترتا، انورتن	توूद:	توودھ
نیرترتا، انورتن	तूद: बंदी	توودہندی
نیرترتا، انورتن	तवस्सुत	تووسط
نیرترتا، انورتن	तवस्सुल	تووسل
نیرترتا، انورتن	तूसन	تووسن
نیرترتا، انورتن	तूसीअ	تووسیع
نیرترتا، انورتن	तोशक	تووشک
نیرترتا، انورتن	तोश:	تووش
نیرترتا، انورتن	तूसीफ	تووشیف
نیرترتا، انورتن	तूसीह	تووشیح
نیرترتا، انورتن	तवत्तुन	تووشن
نیرترتا، انورتن	तूसीर	تووشیر

परिशुद्धि, समीक्षा	तन्कीह	تنقیح
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्कीद	تنقید
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्कीस	تنقیس
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्किय:	تنقیہ
परिशुद्धि, समीक्षा	तुनुक	تنک
परिशुद्धि, समीक्षा	तुनुक माय:	تنک مایہ
परिशुद्धि, समीक्षा	तुनुक मिजाज	تنک مزاج
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्कीर	تنکیہ
परिशुद्धि, समीक्षा	तंग	تنک
परिशुद्धि, समीक्षा	तंगबख्त	تنک بخت
परिशुद्धि, समीक्षा	तंग दस्त	تنک دست
परिशुद्धि, समीक्षा	तंग दिल	تنک دل
परिशुद्धि, समीक्षा	तंगی	تنگی
परिशुद्धि, समीक्षा	तनूर	تنور
परिशुद्धि, समीक्षा	तनव्बोअ	تنوع
परिशुद्धि, समीक्षा	तनومंद	تنومند
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्वीन	تنوین
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्हा	تنہا
परिशुद्धि, समीक्षा	तन्हाई	تنہائی
परिशुद्धि, समीक्षा	तन:	تنہ
परिशुद्धि, समीक्षा	तवातुर	تواتر
परिशुद्धि, समीक्षा	तवारुद	توارد
परिशुद्धि, समीक्षा	तवारीख	توارخ
परिशुद्धि, समीक्षा	तवाजुन	توازن
परिशुद्धि, समीक्षा	तवाजोअ	تواضع
परिशुद्धि, समीक्षा	तावालुद	توالد

ہت بھاگیہ	ہتभाग्य	تیر: بخت
اندھ آتما	अंधातमा	تیر: دِل
تیر، چالاک	तीव्र, चालाक	تیرہ دل
تیرگامی	तीव्रगामी	تیز
بدھمان	बुद्धिमान	تیز رو
اَمْل	अम्ल	تیز فہم
املا	अम्लता	تیزاب
تیز پات	तेजपात	تیزاب
تیرتا، پرچنڈتا، چالاک	तीव्रता, प्रचंडता, चालाकी	تیزابیت
کدال، بسولا	कुदाल, बसोला	تیز پات
کدال چلانے والا	कुदाल चलानेवाला	تیزی
کھڈگ، تلوار	खड्ग, तलवार	تیشہ
چھوٹی تلوار	छोटी तलवार	تیشہ زن
پرچارک	परिचारक	تغ
پرچریا	परिचर्या	تینہ
		تیار دار
		تیار داری

دایوانوگرہ، سامر تھہ	दैवानुग्रह, सामर्थ्य	تو فیک	توفیق
آشا	आशा	تو کوا	توقع
وِلب، ڈھیل	विलंब, ढील	تو کوف	توقف
پر تشٹھا، سان	प्रतिष्ठा, सम्मान	تو کیر	توقیر
ہشور پر ہی بھروسا کرنا	ईश्वर पर ही भरोसा करना	تو کول	توکل
جننا، اتین کرنا	जनना, उत्पन्न करना	تو لید	تولید
اپمان، مان ہان	अपमान, मानहानि	تو ہین	توہین
نیا لے اومان	न्यायालय अवमान	تو ہینے ادا لالت	توہین عدالت
تل، تلی، پرت	तल, तली, परत	تہ	تہ
تہمد	तहमद	تہ بند	تہ بند
زمین کے نیچے، دفن	जमीन के नीचे, दफन	تہ خاک	تہ خاک
ترا سنا، بھرتنا	त्रासना, भर्त्सना	تہ دید	تہ دید
سہیتا، ششٹا	सहिता, शिष्टता	تہ جیب	تہ جیب
ششٹ، سہیہ	शिष्ट, सम्य	تہ جیب یافت:	تہ جیب یافتہ
کولاہل، ندھن	कोलाहल, निघन	تہ لک:	تہ لک
لاٹھن	लाठन	توہمت	تہمت
شہ کامنا	शुभ कामना	تہ نیت	تہ نیت
رکت، خالی	रिक्त, खाली	تہی	تہی
خالی ہاتھ، کنگال	खाली हाथ, कंगाल	تہی دست	تہی دست
کوکھ	कोख	تہی گاہ	تہی گاہ
سنگلپ	संकल्प	تہی ی:	تہی ی
تتیر، پر پورن	तत्पर, परिपूर्ण	تہ یار	تہ یار
تیراک	तैराक	تہ راک	تہ راک
اندھ کار	अंधकार	تہ رگی	تہ رگی
اندھ کارے	अंधकारमय	تہ ر:	تہ ر

ث

استحالی	ساہیت	ثابت
درڑھ نچے	ساہیت کدم	ثابت قدم
درڑھتا	ساہیت کدمی	ثابت قدمی
پرکاش مان	ساکیب	ثاقب
محصیستھ	سالیس	ثالث
پنج نامہ	سالیس نام:	ثالث نامہ
محصیستھ	سالیس	ثالثی
دو تھے، مادھیمک	سانوی	ثانوی
دو تھے، انیہ	سانی	ثانی
استحرا، درڑھتا، مضبوطی	سبات	ثبات
انکت	سبت	ثبت
پرمان، ترک، ادھارن	سبوت	ثبوت
دھناڈھیا	سرت	ثروت
پاتال، گیلی مٹی	سرا	ثری
کرتیکا	سوریا	ثریا
سبھتا	سکافٹ	ثقافت
گورتا	سکالوت	ثقالت
گورتو	سکول	ثقل
بھاری، کپتھیہ	سکول	ثقل
شریٹھ	سکول	ثقل
ترک	سکول	ثقل
ترتیاںش	سکول	ثقل
فول	سکول	ثقل

ط

گٹا	گڈٹا	ٹخنا	ٹخنا
ٹرکانا	ٹرکانا	ٹرخانا	ٹرخانا
ٹاٹھ	ٹاٹھ	ٹاٹھ	ٹاٹھ
ٹھاٹھا	ٹھاٹھا	ٹھاٹھا	ٹھاٹھا
ٹٹھا	ٹٹھا	ٹٹھا	ٹٹھا

ج

جگہ، استھان، استقل	جگہ، स्थान, स्थल	جا	جا
جگہ جگہ	जगह-जगह	جا بجا	جا بجا
اتراधिकاری	उत्तराधिकारी	جان شین	جان شین
اتیاچاری	अत्याचारी	جا ب	جا ب
جادو	जादू	جادو	جادو
پگ ڈنڈی، مارگ	पगडंडी, मार्ग	جاد:	جادو
پرچوشک، آکرشک	प्रचूषक, आकर्षक	جاجیب	جاذب
آکرشن قحقی	आकर्षण-शक्ति	جاجیب:	جاذبہ
پڑوسی	पड़ोसी	جار	چار
آکرمن کاری، آکرماک	आक्रमणकारी, आक्रामक	جارهه	چارح
آکرمناتمک	आक्रमणात्मक	جارههان:	چارحانہ
آکرمن	आक्रमण	جارههییات	چارحیت
جھاڑو	झाड़ू	جاروب	چاروب
جھاڑو لگانے والا	झाड़ू लगानेवाला	جاروبکش	چاروبکش
سچالت، پرچلت، چالو	संचालित, प्रचलित, चालू	جاری	جاری
جام	जाजिम	جام	جام
گپت	गुप्तचर	جاسوس	جاسوس
جاگیر	जागीर	جاگیر	جاگیر
سامنت	सामंत	جاگیردار	جاگیردار
سامنت واد	सामंतवाद	جاگیرداری	جاگیرداری
پیا، پان پتر	पियाला, पानपात्र	جام	جام
پیکر	पियकड़	جام پما	جام پما
ٹوس، جڑ، اچھتن	ठोस, जड़, अचेतन	جامید	جامید

پرست پھل
مولیہ مूल्य
ستوت، وندنا
ستوتی، بندنای
پونہ پون्य
ورش वृष

سمر:
سامن
سنا
سواب
سائر

سمر
سمن
سنا
سواب
سائر

چل سंपत्ति	जाएदादे	جانماد منقولہ
چل سंपत्ति	मनकूल:	
वैद्य	जाइज	जांز
निरिक्षण	जाइज:	जांزه
जगह, स्थान	जाए	जां
अत्याचार, भाग्यवाद	जबर	जبر
बीजगणित	जब्रो मुकाबल:	जبر و مقابلہ
बलात्, हठात्	जब्रन	जبراً
प्रतिष्ठा	जबरूत	जبروت
अनिवार्य, बलपूर्ण,	जब्री	जبری
भाग्यवादी		
भाग्यवादी	जब्रीय:	जبریہ
पर्वत	जबल	جبل
प्रकृति	जिबिल्लत	جہلت
प्राकृतिक, स्वभाविक	जिबिल्ली	جہلی
लंबा अंगरखा	जुब्ब:	جہ
देह, शरीर	जुस्स:	جش
दहकती आग, नरक	जहीम	جہیم
दादा, पितामह	जद्द	جد
वंश प्रवर्तक	जद्दे आला	جداعلا
प्रयास	जद्दोजहद	جدوجہد
पृथक, भिन्न	जुदा	جدا
अलग-अलग	जुदागान:	جداگانہ
युद्ध, लड़ाई	जिदाल	جدال
मार-काट	जिदालो	جدال و قتال
	किताल	

संपादक, व्यापक	जामेअ	جامع
विश्वविद्यालय	जामिअ:	جامعہ
व्यापकता	जामिईयत	جامعیت
वस्त्र, कपड़ा	जाम:	جامہ
प्राण, जीवन, शक्ति	जान	جان
प्राण-घातक, वीर	जांबाज	جان باز
बच जाना	जांबर होना	جانبر ہونا
मृतप्राय	जांबलब	جان بلب
प्राण-रक्षक	जांपनाह	جان پناہ
यमयातना	जांकनी	جان کنی
प्राण न्योछावर करने वाला	जांसिसार	جان شمار
प्रेमपात्र, प्रेयसी	जानां	جاناں
दिशा, पक्ष	जानिब	جانب
पक्षपात	जानिबदारी	جانب داری
उभय पक्ष	जानिबैन	جانبنین
सजीव, जीवधारी	जानदार	جاندار
जान का, घनिष्ठ	जानी	جانی
दे. 'जावेद'	जावेदाँ	جاوداں
नित्य, शाश्वत	जावेदानी	جاودانی
शाश्वत	जावेद	جاوید
प्रतिष्ठा, पद	जाह	جاہ
अज्ञानी, निरक्षर	जाहिल	جاہل
अज्ञान, निरक्षरता	जाहिलीयत	جاہلیت
मूसंपत्ति, संपत्ति	जाएदाद	جانماد
अचल संपत्ति	जाएदादे गैर	جانماد غیر منقولہ
	मनकूल:	

عادی مجرم	جرائم پیشہ
کیٹ	جرم
جرح، گھاو	جرح
گھنٹا	جرس
غٹ	جرم
غٹ-غٹ پینے والا،	جرم کش
مذہب	
اوپر، آروپ	جرم
اثر، دھڑ	جرمانہ
سرا، پریمی	جریان
خیت ماپنے کی زنجیر	جریب
ایکا کی پتر، راج پتر	جریدہ
پترکار	جریدہ نگار
خٹ، ماگ، अध्याय	جر
پستک کی سلائی، جلد بندی	جر بندی
جیلد بندی	
بستا	جر دان
میتوی	جرزی
انش کالین	جر ذی
پرتکار، پرتیپکار	جرا
دوہ، سموہ	جرا
ناک، ناکی چھانا	جرا ہونا
غٹا، اتار، بھانا	جرا
دھ، ہل-چینھ	جرم
دیکھئے "جرا" انش	جرا
جرا	

الگا، ویوگ	جوداई	جدائی
ادبھوتا، نویٹا	جیددت	جدت
لڑائی، یدھ	جدل	جدل
نہر، سارنی، انوسوچی	جدवल	جدول
موروثی، باپ دادا کی	جددی	جدی
مکر	جدی	جدی
نوتن، آدھونک	جدید	جدید
آدھونی کی کرن	جدیدکاری	جدید کاری
آدھونک	جدیدیت	جدیدیت
کوڑھ	جذام	جذام
کوڑھی	جذامی	جذامی
آکرشن	جذب	جذب
بھادنا میں	جذببات	جذببات
بھادنا تمک	جذبباتی	جذبباتی
بھادنا	جذبباتییت	جذبباتییت
بھادنا، منورست	جذب:	جذبہ
بوجھانٹھانا	جذب سکیل	جذب کش
موزا	جذرب	جذاب
ساہس، اتاہ	جذرت	جذرت
کیٹان	جذراسیم	جذراسیم
کیٹان نا شک	جذراسیم کورا	جذراسیم کش
شلیہ چکتسک	جذراہ	جراحی
گھاو، شلیہ کریا	جذراہت	جراحی
شلیہ کریا	جذراہی	جراحی
شلیہ چکتسا	جذراہییا	جراحیات
"جرم" کا بہوچن	جذراہم	جرائم

جوڑا، یوگل	جوڑا، یوگل	جوڑا، یوگل	جوڑا، یوگل
جوڑا بنانا	جوڑا بنانا	جوڑا بنانا	جوڑا بنانا
سِلوٹ	سِلوٹ	سِلوٹ	سِلوٹ
پشو-میشین	پشو-میشین	پشو-میشین	پشو-میشین
پروش وویا	پروش وویا	پروش وویا	پروش وویا
یکرت، ساہس	یکرت، ساہس	یکرت، ساہس	یکرت، ساہس
جگر کا ٹکڑا، پتر	جگر کا ٹکڑا، پتر	جگر کا ٹکڑا، پتر	جگر کا ٹکڑا، پتر
ہر دے ودارک	ہر دے ودارک	ہر دے ودارک	ہر دے ودارک
کلجیا، ساہس	کلجیا، ساہس	کلجیا، ساہس	کلجیا، ساہس
ہارڈک، گمنشٹ	ہارڈک، گمنشٹ	ہارڈک، گمنشٹ	ہارڈک، گمنشٹ
آبھا، چمک، قلعی	آبھا، چمک، قلعی	آبھا، چمک، قلعی	آبھا، چمک، قلعی
قلعی گر	قلعی گر	قلعی گر	قلعی گر
قلعی	قلعی	قلعی	قلعی
رےچک، وریچک	رےچک، وریچک	رےچک، وریچک	رےچک، وریچک
جلاد، نشپور	جلاد، نشپور	جلاد، نشپور	جلاد، نشپور
منگل	منگل	منگل	منگل
سپھورت، شورتا	سپھورت، شورتا	سپھورت، شورتا	سپھورت، شورتا
اتیاچار	اتیاچار	اتیاچار	اتیاچار
پرتاپ، تےج	پرتاپ، تےج	پرتاپ، تےج	پرتاپ، تےج
شریشٹھا، تیز	شریشٹھا، تیز	شریشٹھا، تیز	شریشٹھا، تیز
نیرواسیت	نیرواسیت	نیرواسیت	نیرواسیت
نیرواسن، پرواس	نیرواسن، پرواس	نیرواسن، پرواس	نیرواسن، پرواس
شیکھر، ترنت	شیکھر، ترنت	شیکھر، ترنت	شیکھر، ترنت
آرتا، اتاولا	آرتا، اتاولا	آرتا، اتاولا	آرتا، اتاولا
آرتا	آرتا	آرتا	آرتا
توچا، جلد	توچا، جلد	توچا، جلد	توچا، جلد
جوفت	جوفت	جوفت	جوفت
جوفت ساچی	جوفت ساچی	جوفت ساچی	جوفت ساچی
جوفت:	جوفت:	جوفت:	جوفت:
جوفتی	جوفتی	جوفتی	جوفتی
جفّر	جفّر	جفّر	جفّر
جیگر	جیگر	جیگر	جیگر
جیگر پار:	جیگر پار:	جیگر پار:	جیگر پار:
جیگر-خراش	جیگر-خراش	جیگر-خراش	جیگر-خراش
جیگرا	جیگرا	جیگرا	جیگرا
جیگری	جیگری	جیگری	جیگری
جیلا	جیلا	جیلا	جیلا
جیلاکار	جیلاکار	جیلاکار	جیلاکار
جیلاکاری	جیلاکاری	جیلاکاری	جیلاکاری
جوللاب	جوللاب	جوللاب	جوللاب
جللااد	جللااد	جللااد	جللااد
جللاادے-فلک	جللاادے-فلک	جللاادے-فلک	جللاادے-فلک
جلادت	جلادت	جلادت	جلادت
جللاادی	جللاادی	جللاادی	جللاادی
جلال	جلال	جلال	جلال
جلالیت	جلالیت	جلالیت	جلالیت
جللاوطن	جللاوطن	جللاوطن	جللاوطن
جللاوطنی	جللاوطنی	جللاوطنی	جللاوطنی
جلد	جلد	جلد	جلد
جلد باز	جلد باز	جلد باز	جلد باز
جلدی بازی	جلدی بازی	جلدی بازی	جلدی بازی
جلد	جلد	جلد	جلد

آشک	آشک	آشک	آشک
آشک	آشک	آشک	آشک
چھوٹی چھوٹی باتیں	چھوٹی چھوٹی باتیں	چھوٹی چھوٹی باتیں	چھوٹی چھوٹی باتیں
ٹاپو، دوپ	ٹاپو، دوپ	ٹاپو، دوپ	ٹاپو، دوپ
پرایہ دوپ	پرایہ دوپ	پرایہ دوپ	پرایہ دوپ
ٹیکس، کر	ٹیکس، کر	ٹیکس، کر	ٹیکس، کر
شورتا، دھرشٹا	شورتا، دھرشٹا	شورتا، دھرشٹا	شورتا، دھرشٹا
اسٹھول	اسٹھول	اسٹھول	اسٹھول
اچھال، کدان	اچھال، کدان	اچھال، کدان	اچھال، کدان
اچھال-کود، پریاس	اچھال-کود، پریاس	اچھال-کود، پریاس	اچھال-کود، پریاس
کھوج، گویشن	کھوج، گویشن	کھوج، گویشن	کھوج، گویشن
اکادکا، کہیں کہیں سے	اکادکا، کہیں کہیں سے	اکادکا، کہیں کہیں سے	اکادکا، کہیں کہیں سے
سے	سے	سے	سے
شری	شری	شری	شری
پارتھو شری	پارتھو شری	پارتھو شری	پارتھو شری
شاریک	شاریک	شاریک	شاریک
اسٹھول	اسٹھول	اسٹھول	اسٹھول
اتسو، ساروہ	اتسو، ساروہ	اتسو، ساروہ	اتسو، ساروہ
دھوکھا، چھل	دھوکھا، چھل	دھوکھا، چھل	دھوکھا، چھل
دھوکا دھڑی	دھوکا دھڑی	دھوکا دھڑی	دھوکا دھڑی
بناوٹی، نکلی	بناوٹی، نکلی	بناوٹی، نکلی	بناوٹی، نکلی
بھوگولک	بھوگولک	بھوگولک	بھوگولک
بھوگول، بھوگول شاستر	بھوگول، بھوگول شاستر	بھوگول، بھوگول شاستر	بھوگول، بھوگول شاستر
اتیاچار، انییت	اتیاچار، انییت	اتیاچار، انییت	اتیاچار، انییت
پراکرمی	پراکرمی	پراکرمی	پراکرمی
جڑوی	جڑوی	جڑوی	جڑوی
جڑی	جڑی	جڑی	جڑی
جڑیاٹ	جڑیاٹ	جڑیاٹ	جڑیاٹ
جزیرہ	جزیرہ	جزیرہ	جزیرہ
جزیرہ نما	جزیرہ نما	جزیرہ نما	جزیرہ نما
جزیرہ	جزیرہ	جزیرہ	جزیرہ
جسارت	جسارت	جسارت	جسارت
جسامت	جسامت	جسامت	جسامت
جست	جست	جست	جست
جست و خیز	جست و خیز	جست و خیز	جست و خیز
جستو	جستو	جستو	جستو
جستہ جتہ	جستہ جتہ	جستہ جتہ	جستہ جتہ
جسد	جسد	جسد	جسد
جسد خاکی	جسد خاکی	جسد خاکی	جسد خاکی
جسمانی	جسمانی	جسمانی	جسمانی
جسیم	جسیم	جسیم	جسیم
جشن	جشن	جشن	جشن
جعل	جعل	جعل	جعل
جعل سازی	جعل سازی	جعل سازی	جعل سازی
جعلی	جعلی	جعلی	جعلی
جغرافیائی	جغرافیائی	جغرافیائی	جغرافیائی
جغرافیہ	جغرافیہ	جغرافیہ	جغرافیہ
جفا	جفا	جفا	جفا
جفاکش	جفاکش	جفاکش	جفاکش

اؤٹ کونٹ	جمل	جمل
واکھ	جुमल:	جملہ
جڑتا، گھبراہٹ، گھبراہٹ	जुमूद	جمود
جننا، سردسارو، حارن	जुमूर	جمہور
سارو جنگ، لوک تانترک	जुमूरी	جمہوری
گن تنز، لوک تنز	जुमूरीयत	جمہوریت
گن راجیہ	जुमूरीय:	جمہوریہ
سمست، کھل، سپورن	जमीअ	جمع
سندری	जमील:	جمیلہ
ایک پرانی جس کی اہت	जिन्न, प्रेत	جن
آگن سے مانی جاتی ہے اور		
جو دکھائی نہیں دیتا، پریت		
اشوچ، اہوترا	जनाबत	جنابت
اثری	जनाज:	جنازہ
کنپن، گت	जुंबिश	جنیش
پارشو، پکش	जंब:	جنبہ
پکش پات	जंब:दारी	جنبہ داری
سورگ، ادیان	जन्नत	جنت
سورگیہ	जन्नत मकानी	جنت مکانی
سورگ واسی	जन्नती	جنتی
دستو، ان، لنگ	जिंस	جنس
لنگ سبندگی	जिंसी	جنسی
لنگ و گیان	जिंसीयात	جنسیات
یوڈ	जंग	جنگ
یوڈ-پری	जंगबाज	جنگ باز
یوڈ-ویرام	जंगबंदी	جنگ بندی

جلدی سازی	जिल्दसाजी	जिल्द साजी	جلد سازی
شیکھرتا	शीघ्रता	जल्दी	جلدی
توچا سندھی	त्वचा-संबंधी	जिल्दी	جلدی
سجا، بیضک	समा, बैठक	जलस:	جلسہ
سجا استقل	समा-स्थल	जलस: गाह	جلسہ گاہ
شوگ سجا	शोक समा	जलसए ताजियत	جلسہ تعزیت
کوئل گھوڑا، لگام، ساتھ	कोतल घोड़ा, लगाम, साथ	जिलौ	جلو
اپنے کو دکھانا، بھیڑ، جواز	अपने को दिखाना, भीड़, जमाव	जलवत	جلوت
جلوس، راجیا شیک	जलूस, राज्याभिषेक	जुलूस	جلوس
درشن، پردرشن	दर्शन, प्रदर्शन	जलव:	جلوہ
ویکت، موٹے اکشروں	व्यक्त, मोटे अक्षरों में	जली	جلی
لیکھت میں لکھت	लिखित		
سکھا	सखा	जलीस	جلیس
مہان، پر تشھت	महान्, प्रतिष्ठित	जलील	جلیل
مہامنا	महामना	जलीलुल्कدر	جلیل القدر
جڑ پدارتھ	जड़ पदार्थ	जमाद	جماد
میتھن	मैथुन	जिमाअ	جماع
دل، ککشا	दल, कक्षा	जमाअत	جماعت
		(जमात)	
سوندریہ، شوہا	सौन्दर्य, शोभा	जमाल	جمال
یوگ، ایکترت	योग, एकत्रित	जमअ (जमा)	جمع
برہسپت وار	बृहस्पतिवार	जुमेरात	جمعرات
شکروار	शुक्रवार	जुमअ: (जुमा)	جمعہ
ایکنا، جمات، سنتوش	एकता, जमात, संतोष	जमईयत	جمعیت

پیت نہ بھرنے کا رोग

नाभि, पेट

जुंड

जुंड के जुंड

घोड़े की दौड़, बेड़ी

घुड़दौड़ का मैदान

तीव्रता

रत्न, सत, गुण, परमाणु

परमाणवीय

परमाणु-ऊर्जा

खोजी

राजबाहा

धर्म-युद्ध, सच्चाई के लिए

संघर्ष

पोत, यान

नौवहन

संसार

दिशा, हेतु

प्रयास, शक्ति

जीवन-संघर्ष

ज़ोर की आवाज़

अज्ञान, मूर्खता

नरक

नरकगामी

दहेज

सेना

जुलबकर

जौफ

जूक

जूक दर जूक

जौलों (जौलान)

जौलोंगाह

जौलानी

जौहर

जौहरी

जौहरी तवानाई

जोइंद:

जूएबाद

जिहाद

जहाज़

जहाज़रानी

जहाँ

जिहत

जुहद

जुहद लिलबका

जहर

जहल

जहन्नम

जहन्नमी

जहेज़

जीश

جوع البقر

جوف

جوق

جوق در جوق

جولان

جولان گاه

جولانی

جوهر

جوهری

جوهری توانائی

جوئندہ

جوئباد

جہاد

جہاز

جہازرانی

جہاں

جہت

جہد

جہدالبقا

جہر

جہل

جہنم

جہنمی

جہنم

جیش

لڈاکا

دक्षिण

दक्षिणी

उन्माद, पागलपन

पागल

नदी, नाला, स्रोत

उत्तर, जोड़

जवाब तलबी

जवाबी

दानशील

पड़ोस

हाथ-पाँव, अवयव

औचित्य

भाग्यवान्

नवयुवक, किशोर

वीर, साहसी

वीरता, साहस

युवावस्था

जड़ित, रत्न-जड़ित

दानशीलता

प्रतिभा

मिथुन राशि

आवेश, उफान, उत्तेजना

काढ़ा, क्वाथ

उबाल, उफान

कवच, मुजबंद

भूख

जंगजू

जनूब

जनूबी

जुनून

जनूनी

जू

जवाब

जवाब तलबी

जवाबी

जवाद

जिवार (जवार)

जवारेह

जवाज़

जवाँ बख्त

जवाँ साल

जवाँ मर्द

जवाँ मर्दी

जवानी

जवाहिर निगार

जूद

जूदत

जूज़ा

जूश

जूशाँदा

जूशिश

जूशन

जूअ

جنگ جو

جنوب

جنوبی

جنون

جنونی

جو

جواب

جواب طلبی

جوابی

جواد

جوار

جوارح

جواز

جواں بخت

جواں سال

جواں مرد

جواں مردی

جوانی

جواہر نگار

جود

جودت

جوزا

جوش

جوشانده

جوشش

جوشن

جوع

چکنائی، وسا	چیکناई، वसा	चर्बी	چربی
چکر، آکاش، چاک، رہٹ	चक्र, आकाश, चाक, रहट	चर्ख	چرخ
مکر سنکرات کی پوجا	मकर संक्राति की पूजा	चर्ख पूजा	چرخ پوجا
میلہ، گندا	मैला, गंदा	चिकीन	چکین
چمڑا، چام	चमड़ा, चाम	चर्म	چرم
موچی	मोची	चर्मदोज	چرم دوز
چرنے والا، پشو	चरनेवाला, पशु	चरिद	چرنہ
چپکانا	चिपकाना	चस्पां करना	چسپاں کرنا
فرتیلا، دکھ، کسا ہوا	फुर्तीला, दक्ष, कसा हुआ	चुस्त	چست
سپورت	स्फूर्ति	चुस्ती	چستی
نیر، نین، چکش	नेत्र, नयन, चक्षु	चश्म	چشم
کدرشٹ	कुदृष्टि	चश्मे बद	چشم بد
در گزر	दर गुजर	चश्मपोशी	چشم پوشی
آشا، بھروسا	आशा, भरोसा	चश्मदाश्त	چشم داشت
آنکھوں دیکھا	आंखों देखा	चश्मदीद	چشم دید
پلک جھپکتے میں، ترنت ہی	पलक झपकते में, तुरंत ही	चश्म जड़न में	چشم زدن میں
نیر سنکیت، اپ نیر	नेत्र-संकेत, उपनेत्र	चश्मक	چشمک
سروت، سرتا، سینک	स्रोत, सरिता, ऐनक	चश्म:	چشمہ
الو	उल्लू	चुगद	چغد
پشن	पिशुत	चुगुल	چغل
پشن	पिशुनता	चुगुल खोरी (चण्ण)	چغل خوری (چنفل)
چک	चिक	चिक	چق
چکاک پتھر	चकमाक पत्थर	चकमाक	چقماق
چالیس دن	चालीस दिन	चिल्ल:	چلہ
ادیان	उद्यान	चमन	چمن
کچے	कतिपय	चंद	چند
استحالی، نشور	अस्थायी, नश्वर	चंदरोज:	چندروزہ

کوڑا	कोड़ा	चाबुक	چابک
دکش، کشل ہست	दक्ष, कुशलहस्त	चाबुकदस्त	چابک دست
چاٹوکار	चाटुकार	चापलूस	چاپلوس
خوشامد	खुशामद	चापलूसी	چاپلوسی
چادر، راوٹی	चादर, रावटी	चादर	چادر
اپائے، اپچار، پرتین	उपाय, उपचार, प्रयत्न	चार:	چارہ
اپچارک	उपचारक	चार: साज	چارہ ساز
سور یودے سے ایک پہر	सूर्योदय से एक पहर,	चारत	چاشت
ناشتا	नाश्ता		
چاشنی	चाशनी	चाशनी	چاشنی
درار، ودیرن	दरार, विदीर्ण	चाक	چاک
چندرما	चंद्रमा	चाँद	چاند
کنواں، گڈھا	कुआँ, गड्ढा	चाह	چاہ
بایاں، دورنگا	बायाँ, दुर्गा	चप	چپ
دائیں بائیں، ادھر ادھر	दायें-बायें, इधर-उधर	चपो रास्त	چپ راست
چکس	चकल्लस	चपकलश	چپکالش
چٹاک	चटाक	चटाख	چٹاخ
چٹکارا، چاٹ	चटकारा, चाट	चटखारा	چٹخارہ
چٹکانا	चटकाना	चटखाना	چٹخانہ
چچیرا	चचेरा	चचा जाद	چچازاد
دیا، چراغ	दिया, चिराग	चराग	چراغ
چکنا	चिकना	चर्ब	چرب
چاپلوس، کھر	चापलूस, मुखर	चर्ब जर्बा	چرب زبان
ریکھاچر	रेखा-चित्र	चर्ब:	چربہ

ح

دوار پال، دندو دھاری	ہا جیب	حاجب
آدھیکا	ہا جت	حاجت
نیرغن، زردھن، لہنک	ہا جت مند	حاجت مند
ہج کرنے والا	ہا جی	حاجی
درگھٹنا، گھٹنا	ہا دس:	حادث
تیور، پرچنڈ	ہا د:	حادث
دکھ، نیپون	ہا جیک	حاذق
گرم	ہا ر:	حارہ
ایریشیا لو	ہا سید	حاسد
کیناری، ٹیکا-ٹپणी	ہا شای:	حاشیہ
پراپت، اولبھد، آئے،	ہا سیل	حاصل
نیشکرش		
شیش	ہا سیلے تفریق	حاصل تفریق
بھاگ پھل	ہا سیلے تکرسیم	حاصل تقسیم
جوڑ، یوگ، پھل	ہا سیلے جم	حاصل جمع
گن پھل	ہا سیلے جرب	حاصل ضرب
استھت	ہا جیر	حاضر
پرگھمنا	ہا جیر جواہی	حاضر جواہی
استھت	ہا جیری	حاضری
استھت گن	ہا جیری ن	حاضری ن
رکشک، جسے قرآن	ہا فیک	حافظ
کٹھ ہو		
اسمرت، اسمرن شک	ہا فیک:	حافظ

امیدان	چندہ
چونا ہوا، شریٹھ	چنیدہ
پشو	چوپایہ
کاٹھ، لاठी	چوب
چورن	چورن
انگرکھا	چوغہ
گلی ڈنڈا، پولو	چوگان
کیا	چہ
کانا-فوسی	چہ میگوئی
چار	چہار
چاروں اور	چہار سو
بدهوار	چہار شنبہ
چوتھا، چترتھ	چہارم
آنن، مکھڑا	چہرہ
مکھ انادرن	چہرہ کشائی
چالیس	چہل
ہوا خوری، ٹھلنا	چہل قدمی
چالیسواں	چہلم
شکت شالی	چہرہ
انیا سی	چہرہ دست
وستو	چہرہ
پہلی	چہستان
مکھیہ نیایادھیش	چیف جسٹس
بل، شکن	چیس
تیوریاں چڑھانا	چیس بہ چیس ہونا
امیدان	چندہ
چونا ہوا، شریٹھ	چنیدہ
پشو	چوپایہ
کاٹھ، لاठी	چوب
چورن	چورن
انگرکھا	چوغہ
گلی ڈنڈا، پولو	چوگان
کیا	چہ
کانا-فوسی	چہ میگوئی
چار	چہار
چاروں اور	چہار سو
بدهوار	چہار شنبہ
چوتھا، چترتھ	چہارم
آنن، مکھڑا	چہرہ
مکھ انادرن	چہرہ کشائی
چالیس	چہل
ہوا خوری، ٹھلنا	چہل قدمی
چالیسواں	چہلم
شکت شالی	چہرہ
انیا سی	چہرہ دست
وستو	چہرہ
پہلی	چہستان
مکھیہ نیایادھیش	چیف جسٹس
بل، شکن	چیس
تیوریاں چڑھانا	چیس بہ چیس ہونا

’ہاجی‘ کا बहुवचन	हुज्जाज	حاج
अरब देश	हिजाज	حجاز
عربي	हिजाजी	حجازी
नाई	हज्जाम	حجام
बाल बनवाना या कटवाना	हजामत	حجामت
तर्क, प्रमाण, तू-तू मैं-मैं	हुज्जत	حجت
झगड़ालू	हुज्जती	حجتی
पाषाण	हजर	حجر
वह काला पत्थर जो	हजरे अस्वद	حجر اسود
मक्के में है तथा हज में		
हाजी उसे चूमते हैं		
कमरा, कोठरी	हुजरा	حجره
पाषाण-काल	हजरी दौर	حجرى دور
घनत्व, मोटाई	हज्म	حجم
पराकाष्ठा, सीमा	हद्	حد
लुहार, जेलर	हद्दाद	حداد
उष्णता, धातु-तीव्रता	हिद्दत	حدت
सीमाएं	हुदूद	حدود
चौहद्दी	हुदूदे-अर्बअ:	حدود اربعه
बात, नई बात, मुहम्मद	हदीस	حدیث
स. का कथन		
लोहा	हदीद	حدید
चारदीवारी, उद्यान	हदीक:	حدیقہ
विच्छेद, विलोप	हज्फ	حذف
स्वच्छंद, स्वतंत्र, सेवामुक्त	हुर्	حر
नीलाम	हराज	حراج

पदाधिकारी, स्वामी	हाकिम	حاکم
उच्चधिकारी	हाकिम बाला	حاکم بالا
दशा, वृत्तांत, झूमना	हाल	حال
’हालत‘ का बहुवचन	हालात	حالات
दशा, अवस्था, स्थिति	हालत	حالت
चंद्रा	हालते नज्अ	حالت نزع
आधुनिक	हालिय:	حالیہ
प्रशंसक	हामिद	حامد
खट्टा, अम्ल	हामिज	حامض
धारक, वाहक	हामिल	حامل
गर्भवती	हामिल:	حاملہ
पक्षपाती, सहायक	हामी	حای
आच्छादित, छाया हुआ	हावी	حاوی
बीच में आने वाला	हाइल	حائل
गोली, वटी	हब्ब	حب
प्रेम, स्नेह	हुब	حب
देश-प्रेम	हुबे वतन	حب وطن
बुलबुला	हबाब	حباب
कारावास, उमस	हब्स	حبس
आजन्म कारावास	हब्से दवाम	حبس دوام
दाना, अन्न, तनिक	हब्ब:	حب
मित्र, प्रेमपात्र	हबीब	حبیب
जब तक, यावत्, यहाँ तकहत्ता		حتى
यथासंभव	हत्तल इम्कान	حتى الامکان
अंतिम रूप से, निश्चित	हत्मी	حتمی
परदा, लज्जा, संकोच	हिजाब	حجاب

نیراशा، दुर्भाग्य نیراशा، در بھاگیہ	ہیرا	ہرماں
हतभाग्य ہت بھاگیہ	हिर्मा नसीब	ہرماں نصیب
मर्यादा, सतीत्व, निषेध مریادا، ستیو، نشیدہ	हुर्मत	ہرمت
काला दाना کالا دانا	हरमल	ہرمل
'हर्फ' का बहुवचन 'حرف' کا بہو وچن	हुरूफ	ہرؤف
वर्णमाला ورن مالا	हुरूफे तहजी	ہرؤف تہجی
स्वतंत्रता سو تنزتا	हुरियत	ہریت
रेशम, रेशम-कीट ریشم، ریشم کیٹ	हरीर	ہریر
पतला हलवा پتلا حلوا	हरीर:	ہریرہ
रेशमी, महीन, पतला ریشمی، مہین، پتلا	हरीरी	ہریری
लोभी, ईर्ष्यालु لوبھی، ارشیالو	हरीस	ہریس
प्रतिद्वंद्वी, प्रतिनायक پرتدوندوی، پرتنا یک	हरीफ	ہریف
अंत:पुर, प्राचीर انتہ پور، پراچیر	हरीम	ہریم
दल دل	हिज़ब	ہزب
विपक्षी दल, विपक्ष ویپکشی دل، ویپکشی	हिज़बे मुखालिफ	ہزب مخالف
दु:ख, संताप, शोक دکھ، سنتاپ، شوک	हुज़ن	ہزن
खिन्नचित, दु:खित کھن چیت، دکھت	हज़ीं	ہزین
संवेदन, संवेदन-शक्ति سنویدن، سنویدن-شکت	हिस	ہس
गणना, गणित, दर گننا، گنت، در	हिसाब	ہساب
संवेदनशील سنویدن شیل	हस्सास	ہساس
उत्तम اتم	हस्सान	ہسان
अनुसार, यथा انوسار، یثا	हस्ब	ہسب
यथासामर्थ्य یثا سامرتھیہ	हस्बे तौफ़ीक	ہسب توفیق
यथास्थिति یثا استھیت	हस्बे हाल	ہسب حال
निम्नलिखित نمن لکھت	हस्बे जैल	ہسب ذیل
यथानुपूर्व یثا نوپور	हस्बे रिवायत	ہسب روایت

उष्णता, हलका ज्वर اشترتا، ہلکا جوار	हरारत	حرارت
प्राणाग्नि پرانانگن	हरारते गरीजी	حرارت غریزی
आवेग, गरमी آویگ، گرمی	हरार:	حراره
निरोध, अभिरक्षा نیرودھ، ابھرکشا	हिरासत	حراست
अविहित, व्यभिचार اویہت، ویبھیچار	हराम	حرام
कामचोर کام چور	हराम खोर	حرام خور
संकर, धूर्त سکر، دھورت	हरामजाद:	حرام زادہ
व्यभिचारी ویبھیچاری	हरामकार	حرام کار
व्यभिचार ویبھیچار	हरामकारी	حرام کاری
रीढ़ का गुदा ریڑھ کا گودا	हराम मग्ज	حرام مغز
युद्ध یوڈھ	हर्ब	حرب
हथियार ہتھیار	हर्ब:	حربہ
लिप्सा, लोम لیپسا، لوم	हिस	حس
अक्षर, वर्ण, बात اکشر، ورن، بات	हर्फ	حرف
अंतिम निर्णय اتم نرنے	हर्फे आखिर	حرف آخر
आलोचना, छिद्रान्वेषण آلوچنا، چھدران ویشن	हर्फे गीरी	حرف گیری
शिल्प, उद्यम, व्यवसाय شیلپ، اویم، ویوسائے	हर्फेत	حرفت
शिल्प شیلپ	हर्फे:	حرفہ
'हरकत' का बहुवचन 'حرکت' کا بہو وچن	हरकात	حرکات
चाल-ढाल چال ڈھال	हरकातो	حرکات و سکنات
	सकनात	
	हरकत	حرکت
गति, कुकर्म گت، کورم	हरम	حرم
खुदा का घर, बाबे काब: خدا کا گھر، باب کعبہ	हरम	حرم
काबे की चारदीवारी کا بے کی چار دیواری جس میں		
जिसमें हिंसा महापाप है جسमें ہنسا مہا پاپ ہے	हरम सरा	حرم سرا
अंत:पुर انتہ پور		

لنگاگر، سپاری	لिंगाय, सुपारी	हशफ़:	حشف
नौकर-चाकर	नौकर-चाकर	हशम	حشم
नौकर-चाकर, प्रताप,	नौकर-चाकर, प्रताप,	हशमत	حشمت
श्रेष्ठता	श्रेष्ठता		
सूखी घास, मांग	सूखी घास, मांग	हशीश	حشیش
परिधि, दुर्ग, कुंडली	परिधि, दुर्ग, कुंडली	हिसार	حصار
प्राप्ति, लब्धि	प्राप्ति, लब्धि	हुसूल	حصول
भाग, खंड, अंश	भाग, खंड, अंश	हिस्स:	حصه
साझी	साझी	हिस्से दार	حصه دار
साझा, साझेदारी	साझा, साझेदारी	हिस्से दारी	حصه داری
सुदृढ़, सुरक्षित	सुदृढ़, सुरक्षित	हसीन	حصین
घर में रहना, सफ़र का	घर में रहना, सफ़र का	हज़र	حضر
विलोम	विलोम		
एक आदरसूचक शब्द,	एक आदरसूचक शब्द,	हज़त	حضرت
पूज्य व्यक्ति, धूर्त	पूज्य व्यक्ति, धूर्त		
उपस्थिति, साक्षात, एक	उपस्थिति, साक्षात, एक	हुजूर	حضور
आदरसूचक शब्द	आदरसूचक शब्द		
उपस्थिति, संमुखता	उपस्थिति, संमुखता	हुजूरी	حضوری
रक्षा, सावधानी	रक्षा, सावधानी	हिफ़ाज़त	حفاظت
आत्म-रक्षा	आत्म-रक्षा	हिफ़ज़ते खुद	حفاظت خود
स्वता	स्वता	इख़्तियारी	اختیاری
रक्षा, मुखाय	रक्षा, मुखाय	हिफ़ज़	حفظ
रक्षा, संरक्षण	रक्षा, संरक्षण	हिफ़ज़ान	حفظان
स्वास्थ्य-रक्षा	स्वास्थ्य-रक्षा	हिफ़ज़ाने सिंहت	حفظان صحت
पूर्वापाय	पूर्वापाय	हिफ़ज़े मातक़दुम	حفظ ما تقدم

यथापूर्व	यथापूर्व	हस्बे साबिक	حسب سابق
यथाविधि	यथाविधि	हस्बे जाबित:	حسب ضابطه
यथानुसार	यथानुसार	हस्बे कानून	حسب قانون
यथारीति	यथारीति	हस्बे मामूल	حسب معمول
वंश, मातृपक्ष, श्रेष्ठता	वंश, मातृपक्ष, श्रेष्ठता	हसब	حسب
मातृ तथा पैतृक पक्ष	मातृ तथा पैतृक पक्ष	हसब-नसब	حسب نسب
ईर्ष्या	ईर्ष्या	हसद	حسد
निराशा, दुःख, अभिलाषा	निराशा, दुःख, अभिलाषा	हसत	حسرت
'हसन:' का बहुवचन,	'हसन:' का बहुवचन,	हसनात	حسانات
सुकृतियाँ	सुकृतियाँ		
सौंदर्य, शोभा	सौंदर्य, शोभा	हुस्न	حسن
सुतर्क	सुतर्क	हुस्ने तालील	حسن تعلیل
मांगने का अच्छा ढंग	मांगने का अच्छा ढंग	हुस्ने तलब	حسن طلب
सुधारणा	सुधारणा	हुस्ने ज़न	حسن ظن
ईश्वरीय सौंदर्य	ईश्वरीय सौंदर्य	हुस्ने मुतलक	حسن مطلق
उपकार, मलाई, सुंदर वस्तु	उपकार, मलाई, सुंदर वस्तु	हसन:	حسنة
रमणी, सुन्दरी	रमणी, सुन्दरी	हसीन:	حسینة
महाप्रलय के पश्चात	महाप्रलय के पश्चात	हश्य	حشر
मृतकों का पुनः जीवित	मृतकों का पुनः जीवित		
होकर उठना, महाप्रलय,	होकर उठना, महाप्रलय,		
विपदा	विपदा		
'हशर' का बहुवचन,	'हशर' का बहुवचन,	हशरात	حشرات
रेंगनेवाले कीड़े	रेंगनेवाले कीड़े		
कीड़े-मकोड़े	कीड़े-मकोड़े	हशरातुल अर्ज	حشرات الارض
विकराल, अड़ियल	विकराल, अड़ियल	हशी	حشری
कीट-विज्ञान	कीट-विज्ञान	हशीयात	حشریات

कथा, वार्ता, वृत्तांत	हिकायत	कथा
मध्यस्थ	हकम	कम
आदेश, आज्ञा, राजादेश	हुकम	कम
निषेधाज्ञा	हुकमे इम्तिनाई	कम अन्तही
लक्ष्यमेदी	हुकम अंदाज़	कम انداز
शासक	हुकमराँ (हुकमरान)	कमराँ
शासन	हुकमरानी	कमरानी
आदेशपत्र	हुकम नाम:	कम नाम
वर्ग-दार्शनिक	हुकमा	कमा
बुद्धिमत्ता, आयुर्वेद	हिकमत	कमत
ईश्वरेच्छा	हिकमते इलाही	कमत الہی
उपाय, नीति	हिकमते अम्ली	कमत عملی
शासन	हुकूमत	कूमत
वैद्य, चिकित्सक,	हकीम	कیم
दार्शनिक, बुद्धिजीवी	हकीमी	कیمی
आयुर्वेद	हकीमी	कیمی
विलयन, समाधान	हल	कल
विलयता, विलयशीलता	हलपज़ीरी	कल پذیری
उधेड़-बुन, प्रबंध	हल्लो अक़द	कल و عقد
विहित	हलाल	कلال
एक प्रकार की तलाक़ जिसमें हलाल:		काल
तलाक़शुद: स्त्री दूसरे		
व्यक्ति के साथ विवाह		
करके तलाक़ मिलने पर		
पहले पति से पुनः विवाह		
कर सकती है।		

हैसियत तथा पद का	हिफ़जे मरातिब	حفظ مراتب
लिहाज		
सत्य, यथार्थ, आधिकार,	हक	حق
ईश्वर		
सत्यनिष्ठ	हक आशानا	حق آشنای
ईश्वरनिष्ठ	हक शनास	حق شناس
जनता का हक, अन्य	हककुल इबाद	حق العباد
व्यक्ति के प्रति कर्तव्य		
सद्वृत्त, हक पर	हक बजानिब	حق بجانب
सत्यदर्शी	हकबी	حق بین
सत्यनिष्ठ	हक परस्त	حق پرست
स्वत्व-हानि	हकतलफ़ी	حق تلفی
पात्र, अधिकारी,	हकदार	حقدار
दायाधिकारी		
सत्यभाषी	हकगो	حق گو
तिरस्कार, अपमान	हकारत	حقارت
ईश्वरीय	हककानी	حقانی
सत्यता, यथार्थता	हककानीयत	حقانیت
'हकीकत' का बहुवचन	हकाइक	حقائق
'हक' का बहुवचन	हुकूक	حقوق
तुच्छ, न्यूनतम	हकीर	حقیر
सत्यता, वास्तविकता	हकीकत	حقیقت
वास्तव में, यथार्थत:	हकीकतन	حقیت
वास्तविक, सच्चा	हकीकी	حکام
पदाधिकारीगण	हुकाम	حکام بالا
उच्च अधिकारी	हुकामे बाला	

لججا، स्वाभिमान	हमीयत	मित
لالی، ارزنا	हुमेरा	मिरा
उष्ण, उष्ण-जल, सबजन हमीम	हिना	मिम
मेंहदी	हिनाई	ता
मेंहदी लगा हुआ	हंजर:	ताई
कंठ, गला	हंजल	जमे
इंद्रायन	हनूत	छल
मृतक शरीर पर मला	हव्वा	खुप
जाने वाला सुगंधित पदार्थ		हवा
हज़त आदम की पत्नी,		
मूल स्त्री		
घटनाएं	हवादिस	घात
हज़त ईसा का सहचर,	हवारी	हारी
प्रतिष्ठित, सहायक		
इंद्रियाँ	हवास	हवास
हतसंज्ञ	हवास बाख़त:	हवास
पंचेंद्रिय	हवासे ख़म्स:	हवास
हाशिय: का बहुवचन,	हवाशी	हवाशी
पाद-टिप्पणियाँ		
हवालात, आभिरक्षा	हवालात	हवालात
हवालात में बंद	हवालाती	हवालाती
हस्तांतरण, संदर्भ, प्रसंग	हवाल:	हवाल
आस-पास	हवाली	हवाली
नगर के आस-पास का क्षेत्र	हवालीए शहर	हवाली शहर
साथी-संगी	हवाली-मवाली	हवाली
'हाजत' का बहुवचन	हवाइज	हवाइज

मिठास, आनंद	हलावत	हलावत
शपथ	हलफ़	हलफ
शपथपत्र	हलफ़नाम:	हलफ नाम
गला, कंठ, मुंडन	हल्क	हल्क
गला, टेंदुआ	हल्कूम	हल्कूम
मंडल, मंडली, क्षेत्र	हल्क:	हल्क
निर्वाचन-क्षेत्र	हल्कए इतिखाब	हल्कए इतिखाब
दास, भक्त	हल्क बगोश	हल्क बगोश
क्षेत्र-निर्धारण	हल्क: बंदी	हल्क: बंदी
कंठ्य	हल्की	हल्की
सहनशीलता, गंभीरता	हिल्म	हिल्म
प्रवेश, आत्मा-प्रवेश	हुलूल	हुलूल
मित्र	हलीफ़	हलीफ
सहनशील, खिचड़ी	हलीम	हलीम
मूर्खता	हमाकत	हमाकत
कूली, भारवाहक	हम्माल	हम्माल
स्नानागार	हम्माम	हम्माम
गले की वस्तु	हमाइल	हमाइल
सहायता	हिमायत	हिमायत
सहायक	हिमायती	हिमायती
ईश्वर-स्तुति	हम्द	हम्द
स्तुति-पाठक	हम्दगो	हम्दगो
मूर्खता	हुमुक	हुमुक
भार, गर्भ	हमल	हमल
आक्रमण, आघात	हम्ल:	हम्ल:
आक्रामक, आक्रमणकारी	हम्ल: आवर	हम्ल: आवर

رج رज	ہج	جنس
آہ، ہائے	ہف	جنف
چال، کپٹ، بہانا	ہیل:	حیلہ
چالباڑ	ہیل: باج	حیلہ باز
کال	ہین	مین
آجیون، جیون، بھر،	ہین ہیات	مین حیات
جی		
جیتے جی	ہوان	جوان
پشو، جنتو	ہوانے	جوان مطلق
نیرا پشو	ہوانے ناٹیک	جوان ناٹق
بولنے والا پرائی، مشیہ	ہواناٹ	جواناٹ
’ہوان‘ کا بھوونچن	ہوانی	جوانی
پاشو، پاشوک	ہوانیہ	جوانیہ
پاشوتا		

پراتہ کرم	پرات: کرم	ہواہجہ	ضروری
مچھلی، مین راش	مچھلی، مین راش	ہوت	حوت
اپسرا	اپسرا	ہور	حور
اتساہ، ساہس	اتساہ، ساہس	ہوسل:	حوصلہ
پروتساہن	پروتساہن	ہوسل: اپجاری	حوصلہ افزائی
اتساہ بھیدی	اتساہ-بھیدی	ہوسل: شیکن	حوصلہ شکن
ساہسی	ساہسی	ہوسل: مند	حوصلہ مند
پانی کا پکا تالاب، کنڈ	پانی کا پکا تالاب، کنڈ	ہوننک	حوض
مت بدھ، مورکھ	مت بدھ، مورکھ	ہونلی	حونلی
بھون	بھون	ہوا	حیا
لج	لج	ہوادار	حیادار
لججاوان	لججاوان	ہیات	حیات
جیون	جیون	ہیاتے	حیات ابدی
انورجیون	انورجیون	ہیات بکشا	حیات بخش
جیون-دایک	جیون-دایک	ہیاتی	حیاتی
آجیون	آجیون	ہیاتیاٹ	حیاتیاٹ
جیوگیان	جیوگیان	ہیاتین	حیاتین
وٹامن	وٹامن	ہیسیت	حیثیت
سامرٹھیہ، پرتشھا	سامرٹھیہ، پرتشھا	ہیسیتے	حیثیت عرفی
ساخ	ساخ	ہیران	حیران
آشچریہ چکیت، ہکا	آشچریہ چکیت، ہکا		
ہککا-بککا	ہککا-بککا	ہیرانی	حیرانی
و، آچریہ	و، آچریہ	ہیرت	حیرت
آشچریہ، نست بھدا	آشچریہ، نست بھدا	ہیرت انگیز	حیرت انگیز
آشچریہ جنک	آشچریہ جنک	ہیرت جد:	حیرت زدہ
چکیت، آشچریہ چکیت	چکیت، آشچریہ چکیت		

منووا نچھت	منوواंचित	खातिर खाह	खाطرخواہ
आवमगत	आवमगत	खातिर दारी	खाطرदاری
आवमगत, आदर-सत्कार	आवमगत, आदर-सत्कार	खातिर मदारात	खाطرمدارات
दोषी, पापी	दोषी, पापी	खाती	खाती
धूल, मिट्टी, भूमि	धूल, मिट्टी, भूमि	खाक	खाक
पदरज	पदरज	खाके पा	खाकपा
मेहतर	मेहतर	खाक रोब	खाकरोब
विनीत	विनीत	खाकसार	खाकसार
विनम्रता	विनम्रता	खाकसारी	खाकसारी
राख, भस्म	राख, भस्म	खाकिस्तर	खाकिस्तर
खाका, कथानक	खाका, कथानक	खाक:	खाक
पार्थिव	पार्थिव	खाकी	खाकी
तिल, बिन्दु, मामा	तिल, बिन्दु, मामा	खाल	खाल
इक्का-दुक्का, यदा-कदा	इक्का-दुक्का, यदा-कदा	खाल-खाल	खालखाल
निर्मल, शुद्ध, खालसा	निर्मल, शुद्ध, खालसा	खालिस:	खालिस
उत्पादक, स्रष्टा, ईश्वर	उत्पादक, स्रष्टा, ईश्वर	खालिक	खालिक
ईश्वर	ईश्वर	खालिके कुल	खालिके कुल
रिक्त	रिक्त	खाली	खाली
कच्चा, अपरिपक्व	कच्चा, अपरिपक्व	खाम	खाम
भ्रम	भ्रम	खाम ख्याली	खामख्याली
पाँचवाँ, पंचम	पाँचवाँ, पंचम	खामिस	खामिस
मौन, अवाक	मौन, अवाक	खामोश	खामोश
चुप्पी, मौन	चुप्पी, मौन	खामोशी	खामोशी
कलम, लेखनी	कलम, लेखनी	खाम:	खाम
कलम घिसना, लिखना	कलम घिसना, लिखना	खाम फरसाई	खामफरसाई
		करना	करना

خ

अँगूठी, मुद्रा	अँगूठी, मुद्रा	खातम	खातम
खत्म करने والا, الخیہ	खत्म करने والا, الخیہ	खातिम	खातिम
अन्त, परिणाम	अन्त, परिणाम	खातिम:	खातिम:
महिला, पत्नी	महिला, पत्नी	खातून	खातून
सेवक	सेवक	खादिम	खादिम
सेविका, नौकरानी	सेविका, नौकरानी	खादिम:	खादिम:
काँटा	काँटा	खार	खार
कँटीला	कँटीला	खारदार	खारदार
कूड़ा-करकट	कूड़ा-करकट	खारो खस	खारो खस
कठोर पत्थर	कठोर पत्थर	खारा	खारा
प्रस्तरमेदी	प्रस्तरमेदी	खार शिगाफ	खारशिगाफ
बहिष्कृत, निकलनेवाणा	बहिष्कृत, निकलनेवाणा	खारिज	खारिज
भाग-फल	भाग-फल	खारिज किस्मत	खारिज किस्मत
बाह्य, विदेशी	बाह्य, विदेशी	खारिज:	खारिज:
बाह्य, बाहरी	बाह्य, बाहरी	खारिजी	खारिजी
खुजली, खाज	खुजली, खाज	खारिश	खारिश
कोषाध्यक्ष	कोषाध्यक्ष	खाजिन	खाजिन
विशेष, मुख्य, प्रधान	विशेष, मुख्य, प्रधान	खास	खास
पर्याप्त	पर्याप्त	खासा	खासा
गुण, विशेषता	गुण, विशेषता	खास्स:	खास्स:
गुण, स्वभाव	गुण, स्वभाव	खासियत	खासियत
वक्ता	वक्ता	खातिब	खातिब
मन, हृदय, सत्कार, आदर	मन, हृदय, सत्कार, आदर	खातिर	खातिर

سنوادواہک، سنوادواتا	سंवाद-वाहक, संवाददाता	خبرررساؤں
دیکھ رکھ	देख-रेख	خبرگیری
ہڈھ وکار، پاگل پن	बुद्धिविकार, पागलपन	خط
پاگل	पागल	خطیلی
دھورت، بھوت پریت	धूर्त, भूतप्रेत	غیبیت
سماپت، سمپنن	समाप्त, सम्पन्न	ختم
خٹا، مسلمان	ख़त्ला, मुसलमानी	ختم
لجا، چچھتاوا	लज्जा, पछतावा	خندہ
شہ، کلیان ے	शुभ, कल्याणमय	خجالت
لجت	लज्जित	خجستہ
لجا، وریڈا	लज्जा, व्रीडा	خجل
کھچا کھچ	खचाखच	خجلت
ایشور، پرماٹما	ईश्वर, परमात्मा	خچاخی
آستیک، ستیہ نشٹھ	आस्तिक, सत्यनिष्ठ	خدا
ایشور دت	ईश्वरदत्त	خدا پرست
ایشور کے لیے	ईश्वर के लिए	خدا داد
خدا تک پہنچا ہوا، رشی،	खुदा तक पहुंचा हुआ,	خدا دارا
منی ۳۳، مونی	ऋषि, मुनि	خدا رسیدہ
پر بھو، ہے پر بھو	प्रभू, हे प्रभु	خدایا
”خادم“ کا بہو وچن	'खादिम' का बहुवचन	خدا م
ایشور، سوامی	ईश्वर, स्वामी	خداوند
ہے پر بھو	हे प्रभु	خداوند
ایشور تو، خدائی	ईश्वरत्व, खुदाई	خداوندی
ایشور تو، سنسار، ایشوریہ	ईश्वरत्व, संसार, ईश्वरीय	خدائی
تیرسکرت	तिरस्कृत	خدائی خوار
شاسک، پتی	शासक, पति	خدائے مجازی

کچا پن، اپر پکوتا	कच्चापन, अपरिपक्वता	خامی	خامی
گھرا نا، کٹب، کل	घराना, कुटुंब, कुल	خان دان	خان دان
کلین، سو جن، ونش،	कुलीन, स्वजन, वंश,	خان دانی	خان دانی
سمبندھی	सम्बन्धी		
رسوئیا	रसोइया	خان ساماں	
آشرم	आश्रम	خان کاہ	خانقاہ
گھریلو، رکھیل	घरेलू, रखैल	خانگی	خانگی
گرہ ساگری	ग्रह सामग्री	خانماں	خانماں
گھرا نا	घराना	خانوادہ	خانوادہ
گھر، گرہ	घर, ग्रह	خانہ	خانہ
وواہ	विवाह	خانہ آبادی	خانہ آبادی
بجارہ	बंजारा	خانہ بدوش	خانہ بدوش
اوپچارکتا	औपचारिकता	خانہ پری	خانہ پری
گھر کی تلاش	घर की तलाशी	خانہ تلاش	خانہ تلاش
گرہ یدھ	ग्रह-युद्ध	خانہ جنگی	خانہ جنگی
ایکانت واسی	एकांतवासी	خانہ نشیں	خانہ نشیں
پورب، پشیم، سور یہ	पूरब, पश्चिम, सूर्य	خاور	خاور
سوامی، پتی	स्वामी, पति	خاوند	خاوند
ڈرنے والا، بھے بھیت	डरनेवाला, भयभीत	خائف	خائف
بے ایمان	बेईमान	خان	خان
انڈ، انڈکوش	अंड, अंडकोष	خایہ	خایہ
چاٹوکار	चाटुकार	خایہ بردار	خایہ بردار
دشٹا	दुष्टता	خباث	خباث
نانبائی	नानबाई	خباہ	خباہ
سوچنا، سنواد، سندیش	सूचना, संवाद, संदेश	خبر	خبر
ساودھان	सावधान	خبردار	خبردار

گبن	خورد	خورد
अणुवीक्षण	खुर्द	خورد
अल्पायु	खुर्द	خورد
बुद्धि	खिरद	خورد
मेघावी	खिरद मंद	خورد
दुकड़ा, कण, रेजगारी	खुर्द:	خورد
छिदान्वेषण	खुर्द: बीनी	خورد
परचूनी	खुर्द: फरोश	خورد
छिदान्वेषण	खुर्द: गीरी	خورد
प्रसन्न	खुरसंद	خورد
प्रसन्नता, आनंद	खुरसंदी	خورد
कुलफा	खर्फ:	خورد
गुदड़ी, उत्तरन	खिर्क:	خورد
प्रसन्न	खुरम	خورد
छुहारा	खुर्मा	خورد
ढेर, अन्न का ढेर	खिर्मन	خورد
छोटा घोंघा	खरमोहर:	خورد
निकलना, नि:सरण,	खरुज	خورد
बगावत		
ग्राहक	खरीदार	خورد
क्रय	खरीदारी	خورد
मोल लेना	खरीदना	خورد
क्रय-विक्रय	खरीदो फरोख्त	خورد
सावनी	खरीफ	خورد
पतझड़	खर्जा	خورد
कोषाध्यक्ष	खजानची	خورد

शंका, भय	खदश:	خداش
‘खिदमत’ का बहुवचन	खिदमात	خدا مات
सेवा, नौकरी	खिदमत	خدا मत
सेवक, नौकर	खिदमतगार	خدا मत گار
सेवानिष्ठ	खिदमतगुजार	خدا मत گزار
राजा, स्वामी	खिदेव	خدا ید
गधा	खर	خرد
पिशाचोन्माद	खर मस्ती	خرد مستی
विकृत, दूषित, निकृष्ट	खराब	خرداب
मधुशाला	खराबात	خردابا ت
शराबी	खराबाती	خردابا تی
वीराना, खंडहर	खराब:	خرداب
खर्चाटा	खर्चाटा	خردا تا
भूमिकर, लगान, चौध	खराज	خرداج
अधीनराजा	खराजगुजार	خرداج گزار
रंदा करने का यंत्र, रंदा	खराद	خرداد
रंदा करना	खरादना	خردادنا
खरोंच, रगड़	खराश	خرداش
बकवास	खुराफात	خردافات
चाल, गति	खिराम	خردام
मृदुल गति	खिरामे नाज	خردام ناز
व्यय, उपभोग	खर्च	خردچ
खर्च करना	खरचना	خردचना
केकड़ा, कर्क, राशि	खरचंग	خردچنگ
झगड़ा, बखेड़ा	खरखश:	خردخه
छोटा, लघु	खुर्द	خرد

آشائیت	خِلاَفَہ	خلاف توقع
آشائیت	تصکوکو	
اوپیدہ، نیم درود	خِلاَفَہ کانون	خلاف قانون
انگھن	خِلاَفَہ ورجی	خلاف ورزی
پرست مذہب	خِلاَفَہ	خلافت
چینتا، درودھا	خِلْجَان	خِلْجَان
سورگ، نتیجا	خُلْد	خلد
سورگ وادی	خُلْدِ آشیایاں	خلد آشیایاں
چمن، چننا	خَلِش	خلش
میلانا، مشرن	خَلْت	خلت
گڈ	خَلْتِ مَلْت	خلت ملت
دھاتو	خِلْت	خلت
دوشت دھاتو	خِلْتِے فاسید	خلت فاسد
استری کا پتی سے طلاق لینا	خُلْا	خلع
راجا کی اور سے	خِلْا	خلعت
جانے والا وستر آو		
صستر آدی		
سوپوت	خَلْف	خلف
"خلیفہ" کا بہوچن	خُلْفَا	خلفا
حضرت محمد کے چاروں	خُلْفَاے راشدین	خلفائے راشدین
خلیفہ		
سڑھ، چننا	خَلْک	خلق
شوہداد، سداچار	خُلْک	خلق
اتپت، سوہداد، چننا	خِلْکُت	خلقت
بادھا، وکار	خَلَل	خلل
ہستکھپ	خَلَلِ اَندَاجِی	خلل اندازی

اوپادہ، سمبودھن، اچھ	خِلاَفَہ	خطاب
امیماہن		
لکھنے والا، سلیمک	خِلاَفَہ	خطاط
سولیکھ	خِلاَفَہ	خطاطی
پراکتھن، دھرمو پدیش	خُلْتَب:	خطبہ
ماہن		
مہ، شکا	خِلاَفَہ (خِلاَفَہ)	خطبہ (خطبہ)
بھیانک، بھینکر	خِلاَفَہ ناک	خطبہ ناک
کشیر، پردیش، بھوکھنڈ	خِلْت:	خطہ
دھرمو پدیشک، وکتا	خِلاَفَہ	خطیب
امید حک، مہان	خِلاَفَہ	خطیر
رشت، ناراض	خِلْفَا	خفا
لججا، سکوچ، کمی	خِلْفَا	خفت
سویا ہوا، سپت	خُلْفَا:	خفتہ
گھبراہٹ، ہرت کھپ	خِلْفَا کَان	خفتگان
وہنسہ	خِلْفَا	خفتگی
گپت، مہین	خِلْفَا	خفتگی
ہلکا، کم، لججت	خِلْفَا	خفتگی
ادھین، چھوٹی	خِلْفَا:	خفتگی
گپت، گپت	خِلْفَا:	خفتگی
گپت، گپت	خِلْفَا:	خفتگی
انترکش، رکت	خِلْفَا:	خفتگی
سارا، سار، سار	خِلْفَا:	خفتگی
مکت	خِلْفَا:	خفتگی
درد، پرکول	خِلْفَا:	خفتگی

खाई, गर्त	खंदक	خندق
खाई, मुस्कान	खंद:	خندہ
सुअर	खिंजीर	خنجیر
शीतल, सुंदर	खुनुक	خنک
ठंड, शीत, शीतलता	खुनुकी	خنکی
गान, राग, वाद्य	खुनिया	خنیا
गायक, गवैया	खुनियागर	خنیاگر
स्वभाव	खू	خو
सवप्न, निद्रा	ख्वाब (खाब)	خواب
निद्रालु	ख्वाब आगी	خواب آگین
निद्राकारक	ख्वाब आवर	خواب آور
शयनकक्ष, शयनागार	ख्वाबगाह	خواب گاہ
सुप्त	ख्वाबीद:	خوابیدہ
'खातून' का बहु.	ख्वातीन	خواتین
'ख्वाज:' का बहु.	ख्वाजगान	خواجهگان
स्वामी, पति	ख्वाज:	خواجه
तिरस्कृत, दुर्दशाग्रस्त	ख्वार	خوار
अनादर, दुर्दशा	ख्वारी	خواری
इच्छुक	ख्वास्तगार	خواستگار
'खास' का बहु., मुख्य,	ख्वास	خواس
सखी		
थाल, ट्रे	ख्वान	خوان
ख्वान ढकने का कपड़ा	ख्वानपोश	خوان پوش
छोटा थाल, सीनी	ख्वांच:	خوانچه
फेरीवाला	ख्वांच: फ़रोश	خوانچه فروش
साक्षरता	ख्वांदगी	خواندگی

खाली होना, रिक्तता	खुलू	خلو
एकांत, एकान्तवास	खलवत	خلوت
निश्चलता, सत्यता	खुलूस	خلوص
खाड़ी	खलीज	خلیج
प्रतिनिधि, हज्रत मोहम्मद	खलीफ:	خليفة
का जानशीन		
सुशील	खलीक	خلیق
मित्र	खलील	خلیل
कोशिका	खलिय:	خلیہ
वक्रता, झुकाव	खम	خم
वक्र, टेढ़ा	खमदार	خم دار
घड़ा, मटका, मदिरा पात्र	खुम	خم
मदिरालय, शराबखान:	खुम खान:	خم خانہ
नशा, मद, उन्माद	खुमार	خمار
मदिरा	खम्र	خمر
पांच, पाँचवाँ भाग	खमस	خمس
खामोशी	खमोशी	خمشی
परिणाम, करनी का फल	खमयाज:	خمیازہ
झुका हुआ, वक्र	खमीद:	خمیدہ
खमीर	खमीर	خمیر
चटनी	खमीर:	خمیرہ
राक्षस, पिशाच	खन्नास	خناس
कंठरोग	खनाक	خناق
हिजड़ा	खनुसा	خنسی
कटार	खंजर	خنجر
हँसता हुआ	खंदाँ	خنداں

ادب، ادبگیاکاری	خود سر	خود
آتم داہ	خود سوجی	خودسوزی
سوارثی	خود गरज	خود غرض
स्वचालित	خود कार	خود کار
स्वार्थी	خود काम	خود کام
आत्महत्या	خود कुशी	خود کوشی
स्वावलंबन	خود कफालत	خود کفالت
स्वावलंबित	خود कफील	خود کفیل
स्वाधीन	خود मुख्तار	خود مختار
स्वाधीनता	خود मुख्तारी	خود مختاری
प्रदर्शन, आत्म प्रदर्शन	खुद नुमाई	خود نمائی
आत्म कथा	खुद नविशत	خود نوشت
आपा, अहंवाद, अभिमान	खुदी	خودی
भोजन, खाद्य	खुराक	خوراک
खाद्य	खुर्दनी	خوردنی
रवि, दिनकर	खुरशीद	خورشید
खानेवाला	खुरिद:	خورنده
प्रसन्न, शुभ, सुन्दर	खुरा	خورش
शुभागमन	खुरा आमदीद	خورش آمدید
आनंदी	खुराबाश	خورش باش
सुगंध	खुराबु	خورشبو
सुगंधित	खुराबूदार	خورشبودار
संपन्न, समृद्ध	खुराहाल	خورش حال
शुभ सूचना	खुराखबरी	خورش خبری
साक्षी	खुरा दामन	خورش دامن
स्वादिष्ट	खुरा जाइक:	خورش دا کتہ

पाठ्य, पठित	ख्वांदनी	خواندنی
शिक्षित, निमंत्रित	ख्वाद:	خوانده
अथवा, चाहे	ख्वाह	خواه
खात्रा, वीशतापूर्वक	ख्वाहम ख्वाह	خواه خواه
इच्छुक	ख्वाहाँ	خواهان
बहन	ख्वाहर	خواهر
इच्छा, चाह	ख्वाहिश	خواهش
	(ख्वाहिश)	
इच्छुक	ख्वाहिशमंद	خواهش مند
'ख्वाहिश' का बहु.	ख्वाहिशात	خواهشات
सुन्दर, उत्तम, शुभ	खूब	خوب
रूपवान्, सुन्दर	खूबरू	خوبرو
रूपवान	खूबसूरत	خوبصورت
रूप	खूबसूरती	خوبصورتی
माशूक	खूबाँ	خوبان
हिजड़ा	खोज:	خوبه
शिरस्त्राण	खोद	خود
स्वयं, स्वतः	खुद	خود
स्वयं-सज्जिता, अभिमानी	खुदआरा	خود آراء
स्वशासन	खुद इख्तियारी	خود اختیاری
आत्म विश्वास	खुद एतिमादी	خود اعتمادی
स्वामिमानी	खुददार	خوددار
स्वामिमान	खुददारी	خودداری
स्वेच्छाचारी	खुदराए	خود راءے
अपने आप उगने वाला, जंगली	खुदरो	خودرو
आत्म निर्मित, मनगढ़ंत	खुद साख्त:	خود ساخته

موشن، نمین	مोधण, गबन	खियानत	خیانت
کشل, منگل, اپکار, شجھ	कुशल, मंगल, उपकार, शुभ खैर	खैर	خیر
شجھ چٹک	शुभचिंतक	खैर अंदेश	خیر اندیش
बिदा के समय का नमस्कार	बिदा के समय का नमस्कार	खैरबाद	خیر باد
शुभचिंतक	शुभचिंतक	खैरखाह	خیر خواہ
मलाई चाहना	मलाई चाहना	खैर ख्वाही	خیر خواهی
दान	दान	खैरात	خیرات
ان ستر محتاج خانه	अन्नसत्र, मोहताज खान:	खैरात खान:	خیرات خانہ
चकाचैँघ, अंधेरा	चकाचैँघ, अंधेरा	खीरगी	خیرگی
चौंधियाया हुआ,	चौंधियाया हुआ,	खीर:	خیرہ
अंधकारमय	अंधकारमय		
नर्लज्ज, धृष्ट	नर्लज्ज, धृष्ट	खीर: चश्म	خیر چشم
उदंड, अवज्ञाकारी	उदंड, अवज्ञाकारी	खीर: सर	خیر سر
उदंडता	उदंडता	खीर: सरी	خیر سری
कुशल, मंगल	कुशल, मंगल	खैरियत	خیریت
उठान, लिंगेंद्रिय की	उठान, लिंगेंद्रिय की	खेज़िश	خیزش
उठान	उठान		
तम्बू	तम्बू	खैम:	خیمہ

प्रियदर्शन	खुशनुमा	خوش نما
खुशी	खुशनुदी	خوشنودی
अच्छा	खुश गवार	خوش گوار
चापलूसी	खुशामद	خوشامد
चाटुकार	खुशामदी	خوشامدی
गुच्छा	खोश:	خوشہ
हर्ष, रुचि, इच्छा	खुशी	خوشی
भय	खौफ	خوف
भयभीत	खौफजद:	خوف زدہ
भयंकर	खौफनाक	خوفناک
कोष, गिलाफ	खोल	خول
रक्त, वध	खून (खँ)	خون
रक्तपायी	खूँ आशाम	خون آشام
रक्ताक्त	खूँ आलूद:	خون آلودہ
रक्तवर्षक	खूँबार	خونبار
प्राण के बदले में	खूँबहा	خون بہا
प्रदेय घन		
रक्तरंजित	खूँचिकाँ	خون چکال
रक्तपायी, निर्दय	खूँखवार	خونخوار
रक्तपात	खूँरेजी	خونریزی
वधिक, हत्यारा	खूँनी	خونی
स्वजन, स्वयं, स्वत:	खवेश	خوشیش
कियारी, उद्यान	खियाबाँ	خیابان
खीरा, ककड़ी	खियार	خیار
विचार, कल्पना, मति	खयाल	خیال
कल्पनिक, मनगढंत	खयाली	خیالی

دیکھو رکھو رکھوالی	داشت	داشت
رکھنے یوگے	داشتنی	داشتنی
رکھا ہوا، رکھیل	داشت:	داشت
بولانے والا، نمین ترن داتا	داڑھ	داڑھی
اچھا، ادھکار	داڑھ:	داڑھی
چین، کلنگ	داڑھ	داڑھی
داڑھ لگانا	داڑھنا	داڑھی
دوشت، دھڑت، اپراہمی	داڑھی	داڑھی
نیوارک، موچک	داڑھی	داڑھی
نیوارک شکتی	داڑھی	داڑھی
دالان	دالان	دالان
فندا، جال	دام	دام
بہتی کا پتی	داماد	داماد
آنچل	دامن	دامن
چوڑا	دامنदार	دامن دار
روکنے والا	دامن گیری	دامن گیری
میدھاوی، گیاتا	دانا	دانا
بھد، چاڑیہ	داناई	داناई
سمझ، جانکاری	دانیست	دانیست
گیاتویہ	دانیستی	دانیستی
گیات، جان بوجھ کر	دانیست:	دانیست
بھد، دوک	دانیش	دانیش
بھدیمان	دانیشمند	دانیش مند
بھدیمتا	دانیشمندی	دانیش مندی
بھدجیوی	دانیشاور	دانیش اور
نیاے کرتا، المشر	داور	داور

ثقل چہ پیش	دالچر، پش	داوب:	داوبہ
پرورش، سلسلہ	دالچر، سلسلہ	داوب:	داوبہ
پرورش	دالچر	داوب:	داوبہ
آنترک، مانک	دالچر، مانک	داوب:	داوبہ
نیائے، دان، پرھنسا، واہ	دالچر، نیائے، دان، پرھنسا، واہ	داوب:	داوبہ
واہ	دالچر، واہ	داوب:	داوبہ
فریادی	دالچر، فریادی	داوب:	داوبہ
نیائے	دالچر، نیائے	داوب:	داوبہ
فریادی	دالچر، فریادی	داوب:	داوبہ
نیائے کرتا، منصف	دالچر، نیائے کرتا، منصف	داوب:	داوبہ
دان شیلتا	دالچر، دان شیلتا	داوب:	داوبہ
گھر، ستھان، لوک، سولی	دالچر، گھر، ستھان، لوک، سولی	داوب:	داوبہ
پریم دھان، پرلوک	دالچر، پریم دھان، پرلوک	داوب:	داوبہ
چھاتراواس	دالچر، چھاتراواس	داوب:	داوبہ
راجدھانی	دالچر، راجدھانی	داوب:	داوبہ
دشووریاہ	دالچر، دشووریاہ	داوب:	داوبہ
کرم ستھان، سنسار	دالچر، کرم ستھان، سنسار	داوب:	داوبہ
واچنالیہ	دالچر، واچنالیہ	داوب:	داوبہ
پکڑو پکڑو	دالچر، پکڑو پکڑو	داوب:	داوبہ
زبھرتا	دالچر، زبھرتا	داوب:	داوبہ
کھا، کہانی	دالچر، کھا، کہانی	داوب:	داوبہ
کھا کہنے والا	دالچر، کھا کہنے والا	داوب:	داوبہ

سہا زو بہوت	درد مندی	درد مندی
دھانی دیا	دردناک	دردناک
درزی	दर्जी	درزی
پٹن، پاٹن، پاٹ	दर्स	درس
پٹن-پاٹن	दर्सों तद्दीस	درس و تدریس
ٹیک، سٹی، سپورن	दुरुस्त	درست
شده، اوچہ	दुरुस्ती	درستی
پاٹھ	दर्सी	درسی
پاٹھ، چریا	दर्सियात	درسیات
کرور، کٹور	दुरुशत	درشت
کروتا، کٹورتا	दुरुशती	درشتی
گج	दिर्अः	درہ
فریرا، پتا کا	दुरपश	درش
بده، دو یک، گیان	दर्क	درک
واضح	दरकार	درکار
الگ، ایک اور	दरकिनार	درکنار
अघोतल, नरक	दरकः	درکہ
वली का मजार	दरगाह	درگاہ
ان دیکھی، ش	दरगुजर	درگزر
मरने के करीब	दरगोर	درگور
साढ़े तीन माशे की तोल	दिरम	درم
उपचार, चिकित्सा	दर्मा	درماں
दीनता	दरमांदगी	درمانگی
दीन, हीन	दरमांदः	درمانده
वेतन	दरमाह	درماه
बीच में, मध्य	दरमियाँ	درمیان

पिशुन, घुसपैठिया	दरंदाजी	در انداز
पिशुनता, घुसपैठ	दरंदाजी	در اندازی
बुद्धि, समझ बूझ	दिरायत	درایت
राजसभा, कचहरी	दरबार	دربار
पार्षद	दरबारी	درباری
द्वारपाल	दरबान	دربان
चौकीदारी	दरबानी	دربانی
परकोट, घाट	दरबंद	در بند
संलग्न, घात में	दरपै	درپے
उपस्थित	दरपेश	در پیش
प्रविष्ट, पंजीकृत	दर्ज	درج
"दर्जः" का बहु.	दरजात	درجات
पद, श्रेणी, अंश	दरजः (दर्जः)	درجہ
वास्तव में	दरहकीकत	در حقیقت
ज्योतिर्मय, ज्वलित,	दरखशाँ	درخشاں
दिप्तिमान	दरखशानी	درخشانى
चमक, दीप्ति	दरखिशंदः	درخشنده
ज्वलंत	दरख्वास्त	درخواست
निवेदन, प्रार्थनापत्र	दरखूर	درخور
योग्य, पात्र	दर्द	درد
कष्ट, व्यथा, दुःख, दया	दुर्द	درد
गाद, तलछट	दर्द अंगेज	درد انگیز
पीड़ाजनक	दर्द आशना	درد آشنا
मित्र	दर्दजे ह	دردزہ
प्रसववेदना	दर्दमंद	دردمند
दयाशील, करुणामय		

چور	دزد	دزد
چوری	دزدی	دزدی
'دستور' کا बहु.	دसातीर	دساتیر
ہاتھ، ہست، ورنگین	دस्त	دست
ابھیاس	دस्त आजमाई	دست آزمائی
ہست کشپ	دस्त انداچی	دست اندازی
درمچک، رمچک	دستاवर	دست آور
پر لیکھ	دستاवेज	دستاویز
ہاتھ چالاک	दस्तबाज	دست باز
غبن، لوٹ مار	दस्तबुर्द	دست برد
درکت	दस्तबरदार	دست بردار
ہاتھ جوڑ کر، نمرتا پوروک	दस्तबस्ता	دست بستہ
ہست چمن	दस्तबोसी	دست بوسی
ہستا کشر	दस्तखत	دستخط
ہاتھ بھٹ، انیائی	दस्तदराज	دست دراز
مار پیٹ، انیائے	दस्तदराजी	دست درازی
پہنچ، سامر تھیہ	दस्तरस	دست رس
شلمی، کار گیر	दस्तकार	دستکار
ہست کلا، کلا	दस्तकारी	دستکاری
بے تعلق	दस्तकश	دست کش
بے تعلق	दस्तकशी	دست کشی
سامر تھیہ، دکشا	दस्तगाह	دست گاہ
ہتھ پھیر	दस्तगरदौ	دست گرداں
سہا یک	दस्तगीर	دست گیر
سہا یاتا	दस्तगीरी	دست گیری
پونچمن، صافی	दस्तमाल	دست مال

मध्यस्थ, मध्यमा	दरमियानी	درمیانی
शवापद, अत्यचारी	दिरिंद:	درندہ
कटाई	दिरो	درو
समस्त प्रबंध	दरोबस्त	درو بست
दुआ	दुरुद	درو د
झूठ, मिथ्या	दरोग	دروغ
ज्जुठा हलफनामा	दरोग हल्फी	دروغ حلفی
अंत:करण, हृदय	दरुन (दरूँ)	درون
अंतर्दर्शिता	दरुनबीनी	درون بینی
भीतरी, आंतरिक, मानसिक	दरुनी	درونی
भीख	दरवेज:	درویزہ
भिकारी	दरवेज:गर	درویزہ گر
भिक्षारी, सिद्ध, संन्यासी	दरवेश	درویش
सन्ध्यास, भिक्षाटन	दरवेशी	درویشی
घाटी	दर:	درہ
कोड़ा	दुर:	درہ
नदी	दर्या	دریا
महान दानी	दर्यादिल	دریادل
पियक्कड़	दर्याकश	دریاکش
लवण-सागर, काला पानी	दर्याए शोर	دریائے شور
खिड़की	दरीच:	دریچہ
फटा हुआ	दरीद:	دریدہ
मुहँफट	दरीद: दहन	دریدہ و دہن
हाय, कृपणता, संकोच	दिरोग	دریغ
भीख	दरयूज:	دریوزہ
भिकारी	दरयूज:गर	دریوزہ گر

شुभی، शुभचिंतक	दुआगो	دعاگو
شمیش، شہ چنگ		
پراعتناत्मक	दुआईय:	دعائیه
نیمंत्रण, बुलावा, प्रीतिभोजदावत		دعوت
आह्वान	दावते अस्मा	دعوت اسماء
आह्वान	दावते जंग	دعوت جنگ
निमंत्रणपत्र	दावतनाम:	دعوت نامہ
वाद, दावा	दावा	دعوی
वादी	दावेदार	دعویدار
घोखा, छल	दगा	دغا
छली	दगाबाज	دगा باز
दागदार	दगीला	دغیلا
बड़ी डफली	दफ	دف
'दफतर' का बहु.	दफातिर	دفا تر
दूर	दफान	دفا ن
कार्यालय, ग्रंथखंड, खंड	दफतर	دفا تر
रोजगार कार्यालय	दफतरे रोजगार	دفا تر روزگار
दफतर से संबद्ध	दफतरी	دفا تری
निवारण	दफअ	دفا ع
'दफअ' का बहु.	दफआत	دفا ات
सहसा	दफअतन	دفا اتن
पारी, धारा	दफअ: (दफा)	دفا
रोक, निवारण	दफईय:	دفا یه
गाड़ना, गाड़ा हुआ	दफन (दफन)	دفا ن
शव को जमीन में गाड़ना	दफनाना	دفا نانا
निधि, गाड़ा हुआ खजाना	दफीन:	دفا ین
तपेदिक, क्षयरोग	दिक	دق

मुख्यापेक्षी	दस्त निगर	دست نگر
सहायता	दस्तयारी	دست یاری
पगड़ी	दस्तार	دستار
पगड़ी बांधना, दीक्षांत पर	दस्तारबंदी	دستار بندی
पगड़ी बांधने का संस्कार		
वह वस्त्र जिसपर भोजन	दस्तरख्वान	دستر خوان
परोसा जाता है	(दस्तरख्वान)	
ताली, हाथ से खटखटाना	दस्तक	دستک
पुस्तिका, दैनंदिनी	दस्तकी	دستکی
कंगन	दस्तवान:	دستوانه
नियम, विधान, परंपरा	दस्तूर	دستور
संविधान	दस्तूरे असासी	دستور اساسی
कार्यक्रम	दस्तूरुल अमल	دستور العمل
हत्था, मुट्ठा, टुकड़ी, दल दस्त:		دست
हाथ से संबंधित, दस्ती, दस्ती		دستی
रूमाल		
वन, जंगल	दस्त	دشت
वनचारी	दस्तपेमा	دشت پیمای
शत्रु, वैरी, प्रतिद्वंद्वी	दुश्मन	دشمن
शत्रुता, वैर, प्रतिद्वंद्व	दुश्मनी	دشمنی
अपशब्द, गाली	दुश्नाम	دشنام
खंजर	दश्न:	دشنه
कठिन	दुश्वार	دشوار
दुर्गम	दुश्वार गुजार	دشوار گزار
कठिनाई, आपत्ति	दुश्वारी	دشواری
प्रार्थना, मंत्र, स्तुति	दुआ	دعا

ہر دے ویسی	ہر دے ویسی	دیل دوج	دل دوز
ساآونانا	ساآونانا	دیل دیہی	دل دی
من موہن	من موہن	دیل روبا	دل ربا
سنگلتا	سنگلتا	دیل سوجی	دل سوز
ہتوتساہ	ہتوتساہ	دیل شیکسٹ:	دل شکستہ
نرتساہن	نرتساہن	دیل شیکنی	دل شکنی
من موہک	من موہک	دیل فیرےب	دل فریب
منورم، چتا کرشک	منورم، چتا کرشک	دیل کشا	دل کش
منوہرتا	منوہرتا	دیل کشی	دل کشی
ہر دے دراوی، دکھ پر	ہر دے دراوی، دکھ پر	دیل گوداچ	دل گداز
دو:خیت	دو:خیت	دیل گیری	دل گیر
ہر دے ستھ	ہر دے ستھ	دیل نشین	دل نشین
مئتری	مئتری	دیل نوازی	دل نوازی
دلال، ابھکرتا	دلال، ابھکرتا	دلال	دلال
لکشن، مارگ درشن، ترک	لکشن، مارگ درشن، ترک	دلالت	دلالت
کوتنی	کوتنی	دلال:	دلالہ
دلالی، ابھکرن	دلالی، ابھکرن	دلالی	دلالی
ویر، ساہسی	ویر، ساہسی	دلاور	دلاور
ویرتا، ساہس	ویرتا، ساہس	دلاوری	دلاوری
’دلیل‘ کا بہوچن	’دلیل‘ کا بہوچن	دلاک	دلاک
میشوک	میشوک	دلق پوش	دلق پوش
ویر، ساہسی، نڈر	ویر، ساہسی، نڈر	دلیر	دلیر
ویرتا پورک	ویرتا پورک	دلیران:	دلیرانہ
ویرتا، نربھیا	ویرتا، نربھیا	دلیری	دلیری
ترک، یکت، پرمان	ترک، یکت، پرمان	دلیل	دلیل
پورن پرمان	پورن پرمان	دلیل کامل	دلیل کامل

کٹیناई	کٹیناई	دیکت	دقت
کٹ ساہیہ	کٹ ساہیہ	دیکت تلب	دقت طلب
بہت پرانا	بہت پرانا	دکھانوسی	دقیانوسی
مہین، گوڑھ، کٹھن	مہین، گوڑھ، کٹھن	دکیک	دقیق
کسر، کمی، منٹ	کسر، کمی، منٹ	دکیک:	دقیقہ
دکشن	دکشن	دکن، دکنن	دکن
دکشنی	دکشنی	دکنی	دکنی
جڑواں وستو	جڑواں وستو	دگان:	دگانہ
انہ، پنہ	انہ، پنہ	دیگر (دیگر)	دیگر (دیگر)
است، ویست، اتھل پتل	است، ویست، اتھل پتل	دیگر	دیگر
ہر دے، اتساہ، ساہس	ہر دے، اتساہ، ساہس	دیل	دل
پریم پاتر	پریم پاتر	دیل آرام	دل آرام
ساتانا	ساتانا	دیل آجاری	دل آجاری
ہر دے گراہی، سند	ہر دے گراہی، سند	دیل آویز	دل آویز
منوہر	منوہر	دیل بر	دلبر
منوہرتا	منوہرتا	دیل بری	دلبری
من پسند	من پسند	دیل پجیر	دل پذیر
من پسند	من پسند	دیل پسند	دل پسند
منو یوگ	منو یوگ	دیل جمی	دل جمی
ساآونانا	ساآونانا	دیل جوئی	دل جوئی
روچک، منورنجک	روچک، منورنجک	دیل چسپ	دلچسپ
رچی	رچی	دیل چسپی	دلچسپی
ہر دے ودارک	ہر دے ودارک	دیل خواش	دلخواش
من چاہا، منو انجھت	من چاہا، منو انجھت	دیل خواہ	دلخواہ
پیارا، پریم پاتر	پیارا، پریم پاتر	دیل دار	دلدار
ساآونانا	ساآونانا	دیل داری	دلداری

धर्मनिष्ठ	दीनदार	دیندار
धर्मनिष्ठा	दीनदारी	دینداری
धार्मिक	दीनी	دینی
धर्म-शास्त्र, धर्म दर्शन	दीनीयात	دینیات
असुर, राक्षस, पिशाच, देव	देव	دی
महाकाय	देवपैकर	دیوپیکر
असुरज	देवजाद	دیوزاد
प्रेतबाधाग्रस्त	देव ज़द:	دیوزده
दिवाला	दीवाल:	دیوالہ
कचहरी, मंत्री, गजल की	दीवान	دیوان
पुस्तक	दीवान खान:	دیوان خانہ
बैठक	दीवानगी	دیوانگی
पागलपन	दीवान:	دیوانہ
पागल, प्रेमी	दीवानी	دیوانی
दीवानी	देवबाद	دیوباد
बवंडर, चक्रवात्	देवदार	دیودار
चीड़ का वृक्ष	देवनी	دیونی
असुर की पत्नी	देहात	دیہات
ग्राम	देही	دیہی
ग्रामीण		

गैवारपन	दिहकानीयत	دیہقانیت
डोल	दुहुल	دل
चौखट	देहलीज	دلہیز
दशम	दहुम	دہم
मुँह	दहन	دہن
देश, स्थान	दियार	دیار
ईमानदारी, सत्यनिष्ठा	दियानत	دیانت
ईमानदार	दियानतदार	دیانت دار
सत्यनिष्ठा	दियानतदारी	دیانت داری
चित्रित रेशमी वस्त्र	दिबा	دیبا
प्रस्तावना, प्राक्कथन	दीबाच:	دیباچہ
दर्शन	दीदार (दीद)	دیدار (دید)
दर्शनीय	दीदनी	دیدنی
आँख का डेला, आँख,	दीद:	دیدہ
साहस		
बारीक काम	दीद: रेजी	دیدہ ریزی
जान-बूझ कर	दीद: दानिस्त:	دیدہ دانستہ
पारखी	दीद:वर	دیدہ ور
परख, विवेक	दीद:वरी	دیدہ وری
विलंब	देर	دیہ
टिकाऊ, स्थायी	देरपा	دیہ پا
विलंब	देरान:	دیہانہ
पुरातन	देशी	دیہی
प्राचीन	देशीन:	دیہینہ
धर्म, पंथ, विश्वास	दीन	دین
ऋण	दीन	دین